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Înnorat. Posibile averse.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,6026  lei
Dolar           2,2541   lei
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PD‑L şi‑a mutat capitala

Galaţiul, condus
de la Tecuci 

[ Noul preşedinte interimar, Eduard Finkelstain, îşi propune 
instaurarea armoniei în partid  

Special/13

Vrem, nu vrem, sabia lui Damocles va mai 
zăbovi încă un an (cel puţin) deasupra 
capului Justiţiei române. Europa ne‑a bătut 

din nou obrazul şi ne‑a spus că nu‑i bine ce facem. 
Că politicienii controlează mulţi judecători şi procurori. 
Că banul umileşte orice principiu de drept. Că e prea 
simplu să fii mai presus de lege, dacă vrei neapărat 
asta.

Evident, România s‑a împărţit în două la aflarea 
veştii că ne paşte  clauza de salvgardare pe Justiţie. 
Unii tună şi fulgeră împotriva Comisiei Europene, pe 
care o acuză că este influenţată de grupuri de interese. 
Alţii cântă prohodul Justiţiei, pe care o fac vinovată de 
absolut toate relele din ţara asta. Sincer, ni se pare că 
ambele tabere exagerează.

Dinspre contestatarii raportului CE am auzit, 
stupefiant, că eterna şi fascinanta Monica Macovei ar fi 
la baza acuzaţiilor la adresa Justiţiei române. Ei, lăsaţi... 
O credeţi prea importantă pe Monica. Tabăra opusă nu 
se lasă mai prejos: au apărut acuzaţii că unii judecători 
şi procurori au fost chemaţi la „judeţeana de partid” 
pentru „a‑şi exprima „adeziunea”. O adeziune verbală, 
că legea le interzice să aibă carnet. Ştirea e interesantă, 
dar n‑a probat‑o, deocamdată, nimeni.

Cam acesta e contextul naţional în care se fac – să 
zicem aşa – cărţile. Însă Bucureştiul e una, iar provincia 
e alta. La noi, pe meleagurile gălăţeano‑brăilene, 

delimitarea dintre diferitele instituţii ale statului nu‑i 
chiar aşa de clară ca la centru. Parlamentarul de Galaţi 
sau de Brăila e mai VIP decât cel de Bucureşti, iar 
magistraţii locali sunt mult mai cooperanţi cu „lumea 
bună a urbei” decât cei din Capitală. E, aşa, o stare 
de armonie tipică provinciei. Dom’ senator „are grijă” 
pe partea lui, dom’ procuror veghează „să fie bine” pe 

bucăţica lui. Şi să ştiţi că asta nu e teorie. Cunoaştem 
nenumărate cazuri de „socializare strânsă” între 
politicieni şi magistraţi. Întâlniri de taină consumate 
cu câteva zile sau ore înainte de finalizarea unui dosar 
de crecetare penală sau de pronunţarea unei sentinţe. 
Desigur, e vorba de dosarele grele, care au implicaţii în 
lumea politică sau în cea economică a oraşului.

Deocamdată, oficialii europeni ne atrag atenţia 
asupra unor treburi incorecte care se văd şi din avion. 
Cum ar fi faptul că Parlamentul blochează în mod 
intenţionat anchetele penale cu privire la parlamentarii 
foşti miniştri. Ne întrebăm însă ce va spune Comisia 
Europeană când se va dovedi că procurorii şi judecătorii 
sunt promovaţi (sau menţinuţi) în funcţii mai mult pe 
bază de „pile” politice decât pe bază de competenţă. 
Sau când se va dovedi că 
reţelele de tip mafiot sunt 
sponsori de nădejde ai 
magistraţilor. Recent, un 
deţinut îmi mărturisea că 
stă după gratii în urma 
unei înţelegeri între „naşul” 
organizaţiei şi organe. 
Mafioţii au predat un 
traficat mărunt şi câteva zeci 
de grame heroină – plus o 
şpagă grasă, iar la schimb 
au tranzitat România cu 
o tonă de droguri. După 
cum vedeţi, şi după cum 
se bănuieşte,  chiar şi în 
spatele „marilor victorii” 
ale Justiţiei se pot ascunde, 
uneori, mari nelegiuiri.

Justiţie
şi nu prea
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DIICOT, cot la cot cu FBI

Zeci de ,,piraţi”
ai internetului,

arestaţi

Mâine aveţi carte

„Te învăţ cum
să vorbeşti”

 
 

”Viaţa liberă” vă 
oferă alături de ziar o carte 
pe care să o citiţi copiilor 
dumneavoastră: ”Te învăţ 
cum să vorbeşti”, versuri 
pentru cei mici, autor Katia 
Nanu.

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de
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Pui cu lămâie şi mac

Gina
Pistol
nopţi albe pe litoral

Mariah Carey , o vedetă 

prea... „perfectă“ 

Totul despre celulită 

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”Alege TV”

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro
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18 milioane de euro din fonduri PHARE    

Bani pentru o viaţă mai bună

[ Primarii celor 20 
de localităţi cu mari 
comunităţi de romi au 
aflat cum pot găsi sume 
pentru construcţia de 
locuinţe
[ Beneficiarii ‑ o parte din 
cei aproximativ 55.000 
de romi care trăiesc în 
judeţul nostru

Lansare la Damen
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La Galaţi

Munca
la negru 
există!

Octavian Neamţu
Regele 
bacalaureatului 
american

Oficial, 
ne merge bine
O casă 
la trei gălăţeni
[ Fiecare locuitor al 
judeţului are, statistic, 
camera lui

Bilanţ administrativ

Primarul,
la raport

Social/8

Eveniment/3

La Damen

Salarii mai mari 
De la 1 iulie, salariile 

personalului direct productiv 
din Şantierul Naval s‑au mărit 
cu 15 la sută, pentru a opri 
plecarea specialiştilor.

Afaceri controversate 

Blocaj în judeţ
Lucrările la reţelele de 

gaze din Braniştea, Şendreni 
şi Fundeni ar fi trebuit să 
înceapă de câteva luni, însă 
nu s‑a mişcat niciun pai.

Tragedie

Mort pe şosea
Un conducător auto 

din judeţul Vaslui şi‑a găsit 
sfârşitul pe şoselele gălăţene, 
într‑un cumplit accident de 
circulaţie. 

Admitere 2008

Bătălie la 
Economie

Înscrierile la examenul 
de admitere continuă la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, unde, la Ştiinţe 
Economice, sunt peste 4 
candidaţi pe loc.

Eveniment/3

Economie/4
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Raport 
Deputaţi fără 
prezenţă la vot 

Conform unui raport al 
Institutului pentru Politici 
Publice(IPP), deputaţii cu cea 
mai scăzută prezenţă la vot 
în sesiunea precedentă sunt: 
Daniela Buruiană – 0 la sută 
prezenţă, Ioan Turc (PNL) 
– 2 la sută, Miron Mitrea 
(PSD) – 4 la sută, Bogdan 
Pascu (PC) – 6 la sută, Titu 
Gheorghiof (PNL) – 8 la sută, 
Liviu Almăşan (PDL) – 9 la 
sută, Floriana Jipa (PRM) 
– 13 la sută, Florin Zamfir 
(PNL) – 14 la sută, Gheorghe 
Mirel Taroş (PNL) – 16 la 
sută, Dan Ioan Popescu (PC) 
– 16 la sută, Gabriel Vlase 
(PSD) – 19 la sută, Bogdan 
Niculescu‑Duvăz (PSD) – 21 
la sută, Lavinia Şandru (inde‑
pendent) – 22 la sută.

Statistică 

A crescut 
natalitatea 

Institutul Naţional de 
Statistică informează că în 
luna mai s‑a înregistrat o 
creştere a ratei natalităţii, 
însă scăderea numărului po‑
pulaţiei a continuat, înscriin‑
du‑se în tendinţa ultimilor 
ani. Mai precis, în mai s‑au 
înregistrat 1.7597 născuţi‑vii, 
cu 777 mai mulţi decât în 
luna precedentă, determi‑
nând o creştere a ratei de 
natalitate la 9,7 născuţi‑vii la 
1000 locuitori faţă de numai 
9,5 la mie în luna aprilie.

Bihor 
Medici judecaţi 
pentru ucidere 
din culpă 

Anestezistul Vladimir 
Topală şi ginecologul Radu 
Scridon, de la Spitalul 
Municipal “Episcop Nicolae 
Popov” din Beiuş, au fost 
trimişi în judecată pentru 
ucidere din culpă, fiind con‑
sideraţi responsabili pentru 
decesul la naştere al unei 
femei în vârstă  de 27 de ani. 
Potrivit Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Bihor, cei 
doi au fost deferiţi justiţiei 
după ce procurorii au stabi‑
lit că, pe 17 noiembrie 2006, 
aceştia au efectuat o ope‑
raţie de cezariană fără să‑i 
fi făcut pacientei minimele 
investigaţii medicale şi fără 
să asigure minimele dotări 
în sala de naşteri. Conform 
Parchetului, operaţia de ce‑
zariană nu s‑a justificat în to‑
talitate, iar pacienta nu a fost 
examinată cardiologic şi nici 
monitorizată, iar medica‑
mentele şi aparatele de re‑
suscitare nu au fost pregătite 
din timp. Femeia a decedat 
la scurtă vreme după naşte‑
re. La vremea respectivă, cei 
doi medici au fost anchetaţi 
de Colegiul Medicilor, care 
i‑a găsit nevinovaţi, astfel că 
împotriva lor nu a fost luată 
nicio măsură. În prezent, ei 
continuă să profeseze la spi‑
talul din Beiuş.

Proiect 
Doinele 
de patrimoniu

Ministerul Culturii şi 
Cultelor (MCC) vrea să înscrie 
“doina” (specia literară po‑
pulară), pe Lista patrimoniu‑
lui imaterial al omenirii, un 
dosar în acest sens urmând 
să fie depus la UNESCO anul 
viitor, a anunţat, ieri, Virgil 
Niţulescu, secretarul gene‑
ral al MCC. “În momentul 
de faţă, se lucrează la ela‑
borarea unui dosar pentru 
înscrierea «doinei» pe lista 
patrimoniului imaterial” a 
confirmat Virgil Niţulescu, 
care a fost vicepreşedinte 
în Comitetul Patrimoniului 
Mondial Imaterial UNESCO, 
în perioada iunie 2006 ‑ iu‑
nie 2008.

Rompetrol disponibilizează 
sute de angajaţi 

KazMunaiGaz, acţionarul majoritar al Rompetrol, şi o echipă con‑
dusă de preşedintele Dinu Patriciu şi Titov Buzescu, vicepreşedinte 
pe eficienţă operaţională, au iniţiat un amplu proces de restructura‑
re, care afectează câteva sute de angajaţi, au declarat surse din ca‑
drul grupului petrolier. Primul val de plecări din Rompetrol a numă‑
rat peste 500 de oameni.

Comisionul Romtelecom, 
din nou sub lupă 

Instanţa supremă a hotărât că investigaţiile privind acordarea co‑
misionului de 8,4 milioane de dolari pentru consultanţă, în cadrul 
privatizării companiei Romtelecom,  au fost insuficiente. Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie a mai decis că procurorii care au închis dosarul 
au dat dovadă de superficialitate, fapt care  impune redeschiderea 
cazului. 

În urma descinderii procu‑
rorilor Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) în 
peste 35 de locaţii din Drăgăşani 
şi Vâlcea, au fost reţinute, ieri, 
24 de persoane, identificate ca 
părţi dintr‑o reţea de fraude pe 
internet. Liderul grupării, Romeo 
Chiţă, a fost găsit chiar într-o 
locuinţă a deputatului PD‑L 
Neamţ, Dumitru Puzdrea, infor‑
mează surse judiciare. Contactat, 
deputatul a declarat că nu cu‑
noaşte detaliile situaţiei. “Nu ştiu 
prea multe despre chestia asta. 

Am aflat şi eu tot de la dumnea‑
voastră şi am sunat‑o pe soţie şi 
am întrebat‑o ce se întâmplă. E 
adevărat că există la ora actua‑
lă o discuţie purtată de soţie cu 
cei de la Poliţie şi cu omul care a 
închiriat apartamentul respectiv, 
dar încă nu este clar ce se întâm‑
plă”, a susţinut Puzdrea.

În total, au fost făcute 19 per‑
cheziţii în Râmnicu Vâlcea, două 
în Drăgăşani, una în comuna 
Măciuca, două în Alexandria, 
nouă în Bucureşti, una în 
Hunedoara şi o alta în Sibiu. În 
urma descinderilor au fost ridi‑

cate 18 laptopuri, 12 PC‑uri de tip 
desktop, 29 de telefoane mobile, 
mai multe sume de bani (19.500 
de lei, 24.300 de euro şi 4.500 de 
lire sterline) şi un pistol cu gloan‑
ţe de cauciuc. Conform cercetă‑
rilor, membrii reţelei au obţinut 
peste 400 de mii de euro, achizi‑
ţionându‑şi vile, apartamente şi 
autoturisme de lux, proporţional 
cu rolul şi ierarhia pe care lea‑
veau în grup.

Anchetatorii români, împreu‑
nă cu specialişti FBI, stabiliseră, 
încă din urmă cu o lună, modul 
de operare pentru acţiunea de 

DIICOT, cot la cot cu FBI

Zeci de ,,piraţi” 
ai Internetului, 

arestaţi   

[ Liderul grupării era chiriaşul unui deputat

ieri. La  solicitarea FBI, procurorii 
DIICOT au monitorizat aproxima‑
tiv şase luni activitatea reţelei de 

licitatori prin internet, ca urmare 
a prejudicierii mai multor cetă‑
ţeni americani.

O aeronavă a companiei Blue 
Air cu 160 de pasageri la bord 
a ratat, ieri, decolarea de pe 
Aeroportul Arad, din cauza unei  
defecţiuni la sistemul de naviga‑
ţie. Avionul venea de la Bucureşti 
şi urma să zboare până la 
Barcelona. Iniţial, la bord se aflau 
100 de persoane, dar alţi 60 de 

pasageri s‑au îmbarcat la Arad. 
Potrivit directorului aeroportu‑
lui, Dan Bălăcel, în momentul în 
care aeronava a demarat proce‑
durile de decolare, s‑a semnalat 
o defecţiune la sistemul de na‑
vigaţie şi avionul a fost nevoit să 
rămână la sol. 

Arad 

Avion de pasageri, 
blocat la sol

Curtea de Apel Cluj a hotă‑
rât, ieri, arestarea  pentru 29 de 
zile a elevei Ileana Botici, pentru 
cumpărare de influenţă şi com‑
plicitate la trafic de influenţă. 
Aceeaşi Curte a hotărât că direc‑
toarea liceului din Sighet, Meda 
Leordean, arestată joia trecută, 
tot în dosarul fraudării examenu‑
lui de bacalaureat, va rămâne în 
arest. Avocatul Medei Leordean, 
Veronica Gavriş‑Todincă, a decla‑

rat, după pronunţarea sentinţei, 
că locul celor două nu este în 
arest, dar că  acestea sunt date 
ca exemplu pentru “eficienţa 
Parchetelor din România”. Vasile 
Moldovan, apărătorul lui Botici, a 
afirmat, la ieşirea din instanţă, că 
sentinţa “l‑a lăsat fără cuvinte”. El 
a spus că, după ce se va consul‑
ta cu familia elevei,  va depune 
o cerere de eliberare sub control 
judiciar sau pe cauţiune.

Pentru fraudarea bacalaureatului la Sighet

Directoarea şi eleva, 
cercetate în arest

Un tânăr de 21 de ani din 
Timişoara a ajuns, ieri, la spital, 
după ce a fost lovit în cap de 
o bucată de ciment desprinsă 
din zidul clădirii Universităţii de 
Vest. În interiorul imobilului se 
desfăşurau lucrări de instalare a 
unor aparate de aer condiţionat, 
dar perimetrul nu era încercuit 
şi, în zonă, nu exista niciun fel 
de avertizare pentru trecători.
Tânărul trecea pe lângă clădirea 
Universităţii, aflată în centrul 
Timişoarei, când a fost lovit de  
bucata de ciment desprinsă din 
imobil, de la mai bine de 15 metri 

înălţime. “A trecut pe aici, vorbea 
la telefon şi s‑a desprins ceva de 
sus, i‑a picat direct în cap. Are 
(…) o gaură urâtă, curgea mult 
sânge”, a declarat Roger Ţuţulan, 
un martor al incidentului.Tot 
martorii sunt cei care au spus că 
tânărul a fost accidentat chiar 
în momentul în care muncito‑
rii dădeau găuri în zid, la etajul 
al şaselea. “Când au dat gaura 
pentru furtun a căzut o bucată 
de ciment şi l‑a lovit pe băiat în 
cap, i‑a spart capul, pe o suprafa‑
ţă destul de mare. N‑au luat nici 
cele mai elementare măsuri de 

protecţie a muncii”, a spus un alt 
martor, Nicolae Groza.

În urma incidentului, tânărul 
a fost transportat de urgenţă la 
Spitalul Judeţean din Timişoara, 
iar medicul care l‑a îngrijit a de‑
clarat că acesta este în afara ori‑
cărui pericol şi  va fi lăsat să plece 
acasă. 

Purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Judeţene Timiş, Sergiu Rus, a 
declarat că oamenii legii nu vor 
putea face cercetări în acest caz 
decât dacă tânărul va depune 
plângere. 

Accident la Universitate

Lovit în cap de tencuială

Două persoane au fost date 
dispărute, ieri după‑amiază, în 
urma unei deflagraţii care s‑a 
produs la o secţie de explozibili 
civili a combinatului Nitramonia 
Făgăraş. Potrivit Inspectoratului 

General pentru Situaţii de 
Urgenţă, explozia a avut loc în 
jurul orei 12.20, la o instalaţie 
dezafectată de la combinat şi nu 
a provocat niciun incendiu. La 
momentul producerii incidentu‑

Explozie la Nitramonia Făgăraş

Un crater şi doi dispăruţi

Medicamentele 
Compensate  
cu probă

În premieră, medica‑
mentele compensate şi 
gratuite, eliberate în con‑
formitate cu listele intrate 
în vigoare ieri, vor fi însoţite 
de protocoale terapeutice 
de prescriere – documente 
care vor impune prescri‑
erea limitată şi un cod de 
restricţie.  

Prescrierea limitată indi‑
că faptul că un anume me‑
dicament va fi compensat 
numai pentru afecţiunile 
în care s‑a dovedit ştiinţific 
că are eficienţă. În acest fel, 
susţine ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, va fi evi‑
tată supraprescripţia, trata‑
mentul va fi mai scurt, vin‑
decarea mai rapidă şi, nu 
în ultimul rând, banii vor 
fi folosiţi pentru mai multe 
medicamente de care  vor 
beneficia mai mulţi paci‑
enţi. Deocamdată, există 
protocoale pentru aproxi‑
mativ 60 la sută din medi‑
camentele din listă, celelal‑
te urmând să se compen‑
seze în orice situaţie.

Motorul 
cu apă
O invenţie 
prea scumpă

Deţinătorul unui brevet 
de invenţie pentru un mo‑
tor care funcţionează cu 
apă, Mihai Ruşeţel, a redus 
cu 50 la sută, la ,,doar” 50 
de milioane de euro, preţul 
minim de pornire a licitaţiei 
pentru drepturile aferente 
invenţiei. Inventatorul a 
recurs la această măsură 
după ce nu a primit nicio 
ofertă în intervalul oc‑
tombrie 2007‑iulie 2008. 
Organizatorul licitaţiei, 
Bursa Română de Mărfuri 
(BRM), va relua, deci, la 1 
august, pentru a şaptea 
oară, licitaţia privind vân‑
zarea drepturilor asupra 
brevetului de invenţie 
pentru motorul care func‑
ţionează cu apă. Potrivit 
anunţului BRM, licitaţia a 
fost reprogramată pentru 
1 august, ora 12.00, fiind 
solicitate un preţ minim de 
pornire de 50 milioane de 
euro şi o garanţie de parti‑
cipare de 500.000 euro. 

Cei 540 de angajaţi ai 
Terminalului de Containere din 
Portul Constanţa Sud Agigea 
vor intra, mâine, în grevă gene‑
rală, după ce ultima rundă de 
negocieri între patronat şi sindi‑
cat a eşuat, a anunţat, ieri, con‑
ducerea Federaţiei Naţionale a 
Sindicatelor Portuare Constanţa.
Liderul sindicaliştilor, Petre 
Costel, a declarat că la greva ge‑
nerală, care va începe la ora 6.00, 
vor participa iniţial doar cei 200 
de angajaţi din schimbul de di‑
mineaţă, urmând ca, pe parcursul 
zilei, toţi salariaţii să declanşeze 
conflictul de muncă. Potrivit lui 
Costel, sindicaliştii solicită o ma‑
jorare de salariu de 700 de lei 

pentru fiecare angajat, dar con‑
ducerea companiei Constanţa 
South Container Terminal (CSCT) 
Agigea oferă doar aproximativ 
jumătate din această sumă. De 
asemenea, sindicaliştii mai cer 
acordarea sporului de vechime, 
majorarea cu 30 la sută a prime‑
lor şi un program stabil de lucru 
(în prezent salariaţii fiind chemaţi 
prin telefon la lucru atunci când 
societatea are nevoie). 

Pe de altă parte,  conducerea 
CSCT Agigea consideră protestul 
nejustificat şi susţine că angajaţii 
au beneficiat de o creştere anuală 
egală cu şi peste rata inflaţiei, în 
fiecare an, de la înfiinţarea socie‑
tăţii. “Chiar dacă se ia în calcul cel 

mai scăzut salariu din societate, 
angajaţii noştri câştigă de cinci 
ori salariul minim din România, 
iar aceste salarii sunt cu peste 60 
la sută mai mari faţă de nivelul 
mediu al câştigurilor salariale din 
toate domeniile industriale de 
activitate. Considerăm că suntem 
printre operatorii portuari care 
acordă cele mai mari salarii, dacă 
nu chiar ocupăm primul loc din 
acest punct de vedere. Angajaţii 
CSCT primesc şi alte beneficii 
suplimentare”, se arată într‑un 
comunicat semnat de directo‑
rul general al companiei, Rowan 
Bullock.

Portul Constanţa Sud Agigea

Sindicaliştii intră 
în grevă generală

lui, în zonă se aflau trei persoa‑
ne. Una dintre ele a fost rănită şi 
transportată la spital. Celelalte 
două, un tănâr de 21 de ani şi al‑
tul de 25, au fost date dispărute. 
După câteva ore de la incident,  
echipele de intervenţie care îi 
căutau au apreciat că şansele de 
a‑i descoperi în viaţă pe cei doi 
sunt minime. La locul exploziei 
a rămas un crater adânc de circa 
60 de centimetri. 

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Poliţiei Judeţene Braşov, 
Liviu Nagy, deflagraţia s‑a pro‑
dus în timpul unor lucrări de 
dezafectare a instalaţiilor, exe‑
cutate de o firmă specializată. 
Perimetrul a fost, de fapt, prima 
secţie de nitroglicerină a combi‑
natului, dezafectată în urmă cu 
30 de ani, când a fost construită 
o alta, modernă la acea vreme. 
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De luna aceasta
Salarii mai 
mari în Damen
[ Se opreşte exodul 
navaliştilor?

Astăzi, la Bucureşti
Întâlnire fierbinte

Situaţia încălzirii în sistem centralizat, în iarna 2008‑2009, va fi pusă pe 
tapet astăzi, la Bucureşti, în cadrul unei întâlniri cu ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan Vosganian. Galaţiul va fi reprezentat la această dis‑
cuţie de către viceprimarul Mircea Cristea. Primarul Dumitru Nicolae l‑a 
mandatat să ridice trei probleme: fondurile pentru reparaţia conductelor 
de termoficare, subvenţiile la încălzire pentru acest an şi penalităţile.

A.M. 

Zone de agrement
Promisiuni la Cotul Pisicii

Galaţiul stă extrem de prost la capitolul spaţii de agrement. Primarul Dumitru 
Nicolae a promis că va face lucrări de dragare la Lacul Brateş,  va amenaja malul 
şi va face un loc de agrement. Lacul Vânători şi zona aferentă vor fi de asemenea 
amenajate, la fel şi Plaja Dunărea. Edilul se gândeşte la o asociere cu Consiliul 
Judeţului pentru a face lucrări la Cotul Pisicii. „Cotul Pisicii este foarte populat în 
această perioadă. O minimă amenajare va fi ideală, dar cea mai bună soluţie ar fi 
să luăm insula aceea, însă e la graniţă şi nu va fi simplu”, a declarat Nicolae.

A.M. 

Primarul Dumitru Nicolae şi‑a 
făcut public raportul de activita‑
te pe anul 2007 la ultima şedin‑
ţă a Consiliului Local. Realizat 
într‑o formă grafică deosebită, 
documentul a fost tipărit într‑o 
mie de exemplare. Edilul ur‑
bei nu cunoştea ieri cu precizie 
costurile totale ale realizării do‑
cumentului, spunând că numai 
tipărirea a costat 35 de milioane 
de lei vechi. Dumitru Nicolae a ţi‑
nut să scoată în evidenţă câteva 

dintre performanţele anului tre‑
cut. Potrivit primarului, în 2007 
la Consiliul Local au fost 48 de 
şedinţe pe comisii şi 24 în plen, 
iar din cele 719 hotărâri aproba‑
te de legislativul local, 369 pri‑
vesc domeniul public şi privat al 
municipiului Galaţi. Edilul urbei 
nu a scăpat la socoteală nicio 
hotărâre, dar a pierdut pe drum 
un viceprimar. În raport figu‑
rează doar viceprimarul liberal 
Mircea Cristea, cu poză şi CV, şi 

Consultanţă 
de 2,14 milioane 
de euro
Consorţiu 
franco‑român 
pentru navigaţia 
pe Dunăre

Consorţiul franco‑român 
Louis Berger/Trapec va super‑
viza lucrările de îmbunătăţire 
a condiţiilor de navigaţie pe 
Dunăre, pe sectorul Călăraşi 
‑ Brăila, valoarea contractului 
fiind de 2,14 milioane de euro, 
fără TVA, a anunţat Ministerul 
Transporturilor. Finanţarea 
este asigurată de Comisia 
Europeană prin Facilitatea 
ex‑ISPA şi de la bugetul de 
stat. Contractul, semnat luni, a 
fost acordat de MT prin licita‑
ţie deschisă, beneficiarul final 
fiind Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos Galaţi.

Acordul de asistenţă teh‑
nică prevede supervizarea 
lucrărilor, cu respectarea con‑
diţiilor de timp, cost şi calitate. 
De asemenea, Louis Berger/
Trapec va consilia ministerul la 
adoptarea deciziilor referitoa‑
re la gestionarea contractului 
de lucrări.

Activitatea consorţiului se 
va desfăşura pe perioada de 
execuţie a lucrărilor, respec‑
tiv 31 de luni, şi pe perioada 
de garanţie (următoarele 12 
luni după execuţia lucrărilor), 
la care se adaugă câte o lună 
în faza de pre‑construcţie şi 
în perioada de închidere a 
contractului.  Perioada totală 
de implementare este de 45 
luni de la data începerii primei 
activităţi.

C.L.

Zvonurilor neconfirmate 
privind numirea preşedintelui 
PD‑L Galaţi li s‑a pus, ieri, oficial, 
punct, de către vicepreşedintele 
Gheorghe Falcă, primarul mu‑
nicipiului Arad, ales din primul 
tur cu peste 68 la sută. Acesta 
l‑a prezentat presei pe noul pre‑
şedinte interimar (până după 
alegerile parlamentare) al PD‑L 
Galaţi, nimeni altul decât Eduard 
Finkelstain, primarul municipiu‑
lui Tecuci. Aşa cum se vehicula, 
cei doi vicepreşedinţi au rămas 
fostul conducător al partidului, 
Mircea Toader, şi fostul prefect 
liberal al Galaţiului, Mihai Capră. 

Potrivit declaraţiilor lui 
Gheorghe Falcă, „nu este vorba 
despre o decapitare” a organi‑
zaţiei locale, ci de o măsură care 
s‑a aplicat şi altor opt organizaţii, 
care nu au reuşit, în urma alege‑
rilor locale, să obţină măcar un 

preşedinte de consiliu judeţean 
sau un primar al unui municipiu 
reşedinţă de judeţ şi care au mai 
mult de cinci procente sub sco‑
rul general al partidului.  

 Recunoscând că va avea o 
misiune destul de grea, noul 
preşedinte al PD‑L Galaţi şi‑a ex‑
primat speranţa că va colabora 
bine cu foştii săi şefi (pe linie de 
partid, Mircea Toader, iar pe linie 
administrativă, prefectul Mihai 
Capră), actuali „colegi ca să nu 
spun subordonaţi”. Cuvântul de 
ordine pentru liderul PD‑L Galaţi 
– „armonizarea acestor persona‑
lităţi individuale”. Trecând peste 
pleonasm, scopul pare nobil, 
însă dificil de atins, în condiţiile în 
care de la Tecuci la Galaţi drumul 
este destul de lung, iar ultimele 
evenimente din viaţa PD‑L‑ului 
par a fi necunoscute pentru noul 
lider; apartenenţa lui Alexandros 

Dezbateri publice
Un Galaţi 
zgomotos

Primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat că s‑a definitivat 
planul de dezvoltare durabi‑
lă a Galaţiului. El va fi supus 
dezbaterii publice odată cu 
planul de acţiune pentru 
reducerea nivelului de zgo‑
mot. Edilul urbei susţine că 
situaţia nu este atât de gravă 
în ceea ce priveşte zgomo‑
tul. Principalul poluator fo‑
nic este traficul intens. Sunt 
însă trei zone în care nivelul 
de zgomot este la limita su‑
perioară, fără însă a o depăşi: 
în faţa Hotelului Dunărea, 
la Spitalul de Urgenţă şi la 
Inelul de Rocadă.

A.M.

Galaţiul, condus de la Tecuci 

Primarul 
Tecuciului 

va 
conduce 

PD‑L 
Galaţi

„De la 1 iulie, salariile 
personalului direct pro‑
ductiv din şantier au fost 
mărite cu 15 la sută. A 
fost mai puţin o cerinţă a 
sindicatelor, cât mai ales 
o decizie a acţionarului 
majoritar, pentru a se 
stopa exodul muncitori‑
lor calificaţi din şantier. 
Astfel, salariul mediu din 
Damen Galaţi a ajuns 
la 1.800 de lei şi am re‑
marcat deja o scădere 
masivă a plecărilor. Dacă 
ne uităm şi la celelalte 
şantiere mari din ţară, 
vedem că industria na‑
vală e cu 20 la sută peste 
media pe economie. Din 
octombrie vom încerca o 
majorare şi pentru restul 
personalului, cel indirect 
productiv”, a declarat, 
ieri, într‑o conferinţă de 
presă, directorul gene‑
ral al Şantierului Naval 
Damen Galaţi, Gelu Stan. 

Declaraţia manageru‑
lui gălăţean a fost confir‑
mată, doar pe jumătate, 
şi de liderul sindicatului 
din Damen, Gheorghe 
Valentin: „E adevărat că 
au crescut salariile cu 15 
la sută, dar aceasta e ce‑
rinţa noastră de ani de 
zile… Noi am avertizat 

Gelu Stan

conducerea de câţiva ani 
că, dacă nu se măresc sa‑
lariile, şantierul s‑ar putea 
confrunta cu un exod al 
oamenilor calificaţi. Dacă 
ei de‑abia acum s‑au 
hotărât să majoreze sa‑
lariile… Oricum, cine are 
ofertă de afară de 2.000 
de euro nu stă să se uite 
la 15 la sută majorare, nici 
măcar la 20”, ne‑a spus 
Gheorghe Valentin.

Cristinel Luca

Gheorghe Valentin

[ Noul preşedinte interimar, Eduard Finkelstain, îşi propune instaurarea armoniei în partid  

Galiaţatos la partid, de pildă, 
despre care Eduard Finkelstain 
nu părea foarte sigur…  

Cât priveşte candidaţii pentru 

alegerile parlamentare, există 
şanse mari ca actualii vicepreşe‑
dinţi să se regăsească pe liste, a 
confirmat Gheorghe Falcă, care 

însă a precizat că propunerile 
vor fi analizate la centru, unde se 
iau în calcul şi discuţiile cu repre‑
zentanţi ai societăţii civile.  

Bilanţ administrativ

Primarul, la raport

nici măcar un cuvinţel despre cel 
care a fost timp de trei ani „vice”, 
actualul europarlamentar PD‑L 
Constantin Dumitriu. 

Avem bani

Potrivit lui Nicolae, bugetul a 
fost de 106,5 milioane de euro, 
dublu faţă de anul 2004. În ceea 
ce priveşte indicatorii economici, 
edilul urbei s‑a declarat mulţu‑
mit că Galaţiul depăşeşte media 
pe ţară la capacitatea de a gene‑
ra venituri. Administraţia reuşeş‑
te să facă acest lucru în propor‑
ţie de 56 la sută, în condiţiile în 
care media pe ţară este de 47,2 la 
sută. „Oraşul stă bine la capacita‑
tea de a genera fonduri. Gradul 
de autofinanţare a administraţiei 
locale este de 33 la sută. Gradul 
de dependenţă a bugetului local 
faţă de bugetul de stat este mare 
– 67 la sută. Veniturile proprii pe 

cap de locuitor sunt de 400 de lei. 
Azi, bugetul este de 108,1 milioa‑
ne de euro, şi este mai mare cu 
două milioane decât cel de anul 
trecut. Cheltuielile cu investiţiile 
pe cap de locuitor sunt de 332 
de lei – indicator realizat şi anul 
trecut. Capacitatea de investiţii 
a oraşului este de 29 la sută – 
cum era şi pe vremea lui Nicolae 
Ceauşescu. Cheltuielile cu învă‑
ţământul se ridică la 34 la sută, 
iar cele sociale la cinci la sută”, 
a declarat Nicolae. Anul trecut, 
potrivit primarului, s‑au realizat 
4,5 km de canalizare şi reţele de 
apă. „Azi, Galaţiul are 65 la sută 
din străzi canalizate în condiţiile 
în care avea 45 la sută în 2000. 
După investiţiile ISPA, Galaţiul va 
ajunge la 85 la sută străzi canali‑
zate. Cu ce mai facem noi în acest 
an, ajungem la 90 la sută, ceea ce 
nu e suficient  ca să fim ca în UE. 
Dar trebuie să ştiţi că Bucureştiul 

are 45 la sută din străzi canaliza‑
te. Alt indicator cu care mă mân‑
dresc este înlocuirea reţelelor de 
distribuţie energie termică, de la 
punctul termic la bloc – 40 km 
din 300. Mi‑am propus ca, la fi‑
nele mandatului, să fie înlocuite 
toate reţelele”, a promis Nicolae. 
Edilul susţine că raportul său de 
activitate va fi publicat şi pe si‑
te‑ul www.raportprimargalati.
ro. Cinci exemplare ale docu‑
mentului vor putea fi găsite la 
Biblioteca „V.A. Urechia”. Alte 
exemplare vor fi împărţite parti‑
delor politice şi parlamentarilor. 
Un raport va fi expus pe corido‑
rul Primăriei, fixat cu lanţ, ca să 
nu‑l fure nimeni. Tot pentru me‑
diatizare, vor fi tipăriţi şi împărţiţi 
fluturaşi,  la centrul de informare 
al municipalităţii. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

[ Galaţiul, într‑un singur viceprimar

PD‑L şi‑a mutat capitala 	
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Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

ATLAS 1 99 12.87 0.1300 0.1300 0.1590
ATLAS 5 4 558.30 0.1400 0.1590 0.1590
CNFR NAVROM 5 280 1,832.20 65.500 65.000 70.000
CNFR NAVROM 1 100 690.00 69.000 69.000 70.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 258 599.14 23.200 23.200 23.300
ICMRS 1 46 sep.20 0.2000 0.2000 0.2640
ICMRS 5 4,9 1,088.00 0.2220 0.2200 0.2640
INTFOR 4 100 660.00 66.000 66.000 67.000
MARTENS (MALT-BERE) 1 43 344.00 80.000 80.000 80.000
NAVEXIM 1 97 194.00 20.000 20.000 20.000
ROMPORTMET 8 2 22,020.00 110.000 112.000 110.000

15 iulie 

1 franc elveţian 2,2406

1 EURO 3,6026

1 liră sterlină 4,5299

1 leu moldovenesc 0,2321

1 dolar SUA 2,2541

1 g AUR  71,0703
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Din 17 iulie, meşteşugarii şi 
artizanii au posibilitatea să ac‑
ceseze fonduri nerambursabile 
de până la 20.000 de lei per so‑
licitant, reprezentând acoperi‑
rea a 70 la sută din cheltuielile 
preconizate. Bugetul total al 
Programului pentru susţinerea 
meşteşugurilor şi artizanatului 
se ridică la 1.500.000 de lei.

Beneficiari ai finanţărilor pot fi 
şi mici meseriaşi şi artizani, a că‑
ror producţie finită înglobează, 
preponderent, munca manuală 
şi care efectuează operaţiuni de 
prelucrare a unor materiale bru‑
te (lemn, lut, piei etc.). Solicitanţii 
trebuie să fie societăţi comercia‑
le, cooperative, persoane fizice 
autorizate sau asociaţii profesio‑
nale ori fundaţii care au ca scop 
promovarea meşteşugurilor, 
breslelor, a produselor şi servici‑
ilor cu specific tradiţional, inclu‑
siv din domeniul artei populare 
şi artizanatului. Aceştia trebuie 
să aibă cel puţin un an de activi‑
tate în domeniu.

Sunt finanţate participarea la 
târguri şi expoziţii internaţionale 
sau naţionale (max. 20.000 lei), 
realizarea unui site (3.000 de lei), 
achiziţia unui computer, a unei 
imprimante şi a soft‑ului de ope‑
rare (6.000 de lei) şi cumpărarea 
unor scule, dispozitive, echipa‑

Avem cu ce
Un metru 
de canalizare 
pe cap 
de gălăţean

Din punct de vedere 
statistic, gălăţenii se pot 
lăuda cu aproximativ un 
metru de ţevăraie pe cap 
de locuitor. 

Lungimea totală a re‑
ţelei de canalizare din 
judeţ (vorbim aici de ca‑
nalizarea stradală, nu de 
ţevile din blocuri) este de  
610 kilometri. Mai este 
cazul să spunem că stăm 
de cinci ori mai prost de‑
cât media europeană?

Costel Crângan

Fonduri 
europene
Instruire 
gratuită 
pentru femeile 
manager

Oficiul Teritorial pen‑
tru IMM‑uri şi Cooperaţie 
Galaţi (care are arondate 
şi judeţele Brăila, Vrancea 
şi Buzău) are la dispoziţie  
un buget de aproape 
64.000 de lei pentru a 
da o şansă în plus feme‑
ilor de afaceri, în cadrul 
nou‑lansatului Program 
destinat dezvoltării cul‑
turii antreprenoriale în 
rândul femeilor mana‑
ger.

Programul se desfă‑
şoară în patru etape: pri‑
ma se referă la elaborarea 
şi publicarea unor broşuri 
privind ABC‑ul surselor 
de finanţare pentru IMM, 
achiziţii publice şi ajutor 
de stat, strategii de afa‑
ceri şi cum se întocmeşte 
studiul de fezabilitate, 
comunicare şi negociere 
în afaceri; cea de‑a doua 
etapă va consta în or‑
ganizarea campaniei de 
informare „Zilele femeii 
întreprinzător”.

Cele mai interesante 
sunt, pentru participan‑
te, etapele trei şi patru: 
un curs de pregătire an‑
treprenorială organizat, 
pentru şase zile, în staţi‑
unea vrânceană Lepşa, 
precum şi „Forumul 
antreprenoriatului femi‑
nin”, susţinut la Galaţi, 
pentru absolvente, de 
către promotori ai antre‑
prenoriatului feminin din 
ţară şi străinătate, femei 
de afaceri cu performan‑
ţe în plan economic.

„Femeia manager” 
este un program de for‑
mare gratuit şi va avea 
loc la sfârşitul lunii sep‑
tembrie. Formularul de 
înscriere, documentele 
necesare, procedura 
de participare sunt pu‑
blicate pe site‑ul www.
mimmc.ro, iar înscrieri‑
le au demarat din data 
de 11 iulie. Persoana de 
contact este coordo‑
natorul Programului, 
Mirela Avram, care poa‑
te fi găsită la telefon 
0236/41.66.10, sau e‑mail 
mirela.avram@mimmc.
ro. 

Iulian Voicu

În urmă cu câteva zile, „Viaţa 
liberă” scria despre ciudăţeniile 
financiare apărute la şantierul 
pentru construcţia centrului de 
afaceri de lângă Prefectură. Ei 
bine, se pare că situaţia nu este 
singulară şi că în judeţ avem mai 
multe proiecte controversate. 

Se mai face sau nu?

Un prim caz l‑am întâlnit la 
Braniştea.  După câte ne‑a decla‑
rat primarul, Marian Adămache, 
comuna se confruntă actual‑
mente cu o problemă destul 
de complicată: deşi lucrările la 
reţeaua de gaze ar fi trebuit să 
înceapă din luna martie, până 
acum nu s‑a mişcat nici măcar un 
fir de praf. „Firma care a câştigat 
licitaţia nu a mai dat niciun semn 
de viaţă”, spune primarul.

Motivele  acestei întârzieri 
sunt deocamdată destul de ne‑
clare. Primarul de la Braniştea 

spune că licitaţia s‑a ţinut la 
Bucureşti şi că nu au fost comuni‑
cate niciun fel de motive pentru 
neînceperea lucrărilor. „Ştiu că 
s‑au semnat actele, dar nu ştiu să 
vă spun de ce nu a început trea‑
ba”, spune Adămache. „Voi cere 
contractele şi voi solicita lămuriri 
de la minister”, adaugă el.

Cert este că s‑au cheltuit deja 
o groază de bani pentru studiul 
de fezabilitate şi pentru proiect, 
aşa că sătenii au început să‑şi 
pună întrebări. Pesimiştii se tem 
că la mijloc ar putea fi o escro‑
cherie, în vreme ce optimiştii 
cred că este vorba doar de un 
simplu blocaj în activitatea fir‑
mei câştigătoare.

N‑au început 
nici alte proiecte

Câştigătoarea licitaţiei este fir‑
ma Filip International Company 
SRL Bucureşti, o societate destul 

Blocaj sau escrocherie?

[ Lucrările la reţelele de gaze din 
Braniştea, Şendreni şi Fundeni ar fi 

trebuit să înceapă de câteva luni, însă nu 
s‑a mişcat niciun pai [ Primăria de la 

Smârdan trebuia să fie gata, dar  de‑abia 
se lucrează la structura de rezistenţă

de cunoscută în domeniul gaze‑
lor. Însă notorietatea nu ţine loc 
de seriozitate, nu?

Interesant este că firma amin‑
tită a câştigat, „la pachet”, şi lu‑
crările de gaze din comunele 
Şendreni şi Fundeni, locuri unde 
– aţi ghicit! – de asemenea nu s‑a 
mişcat nimic.

Primăria, 
în perpetuă construcţie

Potrivit contractului, noua 

clădire a Primăriei Smârdan ar 
fi trebuit să fie recepţionată pe 
30 iunie 2008. Însă noul primar 
al comunei, Costică Stroea, se 
uită cu dezamăgire la şantier. 
Construcţia este de‑abia la în‑
ceput. „Am contactat firma con‑
tractoare – Sowiens SRL – şi i‑am 
pus în vedere să se prezinte pen‑
tru o analiză comună a termene‑
lor şi condiţiilor contractuale. În 
mod normal, de la 1 iulie curg 
penalităţi de 0,1 la sută pe zi”, 
spune primarul.

Una peste alta, este greu de 
crezut că noua primărie va fi 
gata măcar până la toamnă. Asta 
chiar dacă, în ziua vizitei noastre 
în comună, trei muncitori să căz‑
neau să arate că şantierul nu este 
abandonat...

Aşteptăm cu viu interes 
desfăşurarea evenimentelor 
şi, mai ales, reacţia  Consiliului  
Judeţului.  Nu de alta, dar este 
instituţia coordonatoare a tutu‑
ror celor patru lucrări menţiona‑
te aici. 

Aşa arată o clădire „gata” de două săptămâni

Afaceri controversate în judeţ

Nou!

Meşteri să fie, că bani se adună!

Bani europeni pentru 
meşteşugari

[ Suma maximă: 20.000 lei de căciulă

mente, utilaje şi maşini necesare 
desfăşurării activităţii.

Înscrierea  pentru  obţine‑
rea  aprobării   de  principiu  
se face on‑line,  pe   adresa  

www.mimmc.ro, între 18 şi 24 iu‑
lie.Informaţii detaliate pot fi găsi‑
te la aceeaşi adresă de Internet.

Iulian Voicu
Foto: Vasile Caburgan

Sindicatul  Liber şi Inde
pendent din Commet SA Tecuci 
a decis să renunţe la orice fel de 
proteste până la sfârşitul acestui 
an. Chiar dacă nu au reuşit să ob‑
ţină majorarea salariului minim 
pe societate până la minimul 
prevăzut în contractul colectiv 
de muncă la nivel de ramură şi 
nici măcar acordarea tichetelor 
de masă restante, sindicaliştii 
au hotărât să semneze prelungi‑
rea vechiului CCM şi să înceapă 
munca, pe principiul că mai bine 
puţin decât deloc. „Am hotărât 
să prelungim până la 31 decem‑
brie 2008 CCM‑ul la nivel de uni‑
tate, în condiţiile actuale, pentru 
că acţionarul majoritar (n.red. 
firma bucureşteană Uzinexport) 
nu vrea să dea nimic la salariu. 

Nu avem de ales. Oricum, cele 
două săptămâni de grevă pe 
care le‑am făcut s‑au transformat 
în două săptămâni de neplată, 
iar oamenii au plecat acasă cu 
jumătate din salariu. Există şi ris‑
cul, mare!, ca în cazul continuării 
grevei, firma germană pentru 
care lucrăm să‑şi ia comenzile şi 
să plece. 

În aceste condiţii, am depus la 
Direcţia de Muncă un act adiţio‑
nal prin care prelungim CCM‑ul 
până la sfârşitul anului. Singurul 
lucru câştigat este mărirea pri‑
mei de vacanţă de la 350 la 500 
de lei”, ne‑a declarat preşedin‑
tele Sindicatului Commet, Iulian 
Necula. 

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

S‑a rezolvat, nu se poate!

Sindicatul Commet 
renunţă la proteste

Ieri, la BVB
Cădere 
puternică 
la SIF-uri

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a consemnat, ieri, o 
puternică scădere, resimţită 
în special în sectorul socie‑
tăţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri). Cum şi pieţele euro‑
pene s-au depreciat serios 
pe parcursul şedinţei de ieri, 
căderea bursei bucureştene 
poate fi privită ca o aliniere 
la trendul mondial. Cât de 
jos se vor opri bursele, însă, 
nu se ştie, mai ales că pro‑
blemele în sectoarele finan‑
ciare continuă, iar investitorii 
se aşteaptă la rezultate slabe 
pentru primul semestru.

La BVB, pierderea înre‑
gistrată de indicele general 
BET-C, de 4,28 la sută, a dus 
piaţa la cel mai scăzut nivel 
din ultimii doi ani, o valoare 
mai redusă fiind înregistra‑
tă pe 29 iunie 2006. Ceilalţi 
indici au pierdut mai mult 
decât BET-C, toţi încheind 
ziua cu minusuri de peste 
cinci procente. Astfel, indi‑
cele BET, al celor mai lichide 
zece companii, a coborât cu 
5,62 la sută, indicele extins 
BET-XT s-a depreciat cu 5,40 
la sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează activita‑
tea SIF-urilor, a închis cu 5,69 
la sută mai jos decât luni. Şi 
asta în condiţiile în care mai 
mulţi analişti apreciau, la în‑
ceputul săptămânii, că SIF-
urile au ajuns pe un palier de 
unde nu mai pot scădea!

Toată lumea 
vrea să vândă

Tendinţa de scădere a 
burselor mondiale şi, mai 
ales, nesiguranţa redresării 
i-au determinat pe mulţi 
dintre investitori (mai ales 
români!) să intre în panică şi 
să plaseze numeroase ordi‑
ne de vânzare, astfel că lichi‑
ditatea zilei a fost aproape 
dublă faţă de o zi normală 
şi de circa trei ori mai mare 
decât cea de luni. Valoarea 
totală a tranzacţiilor de ieri 
s-a cifrat la 50,7 milioane lei 
(aproximativ 14,0 milioane 
euro). În piaţa principală s-au 
încheiat 8.527 de contracte, 
prin care s-au schimbat 90,5 
milioane de acţiuni, pe piaţa 
obligaţiunilor s-au transferat 
bonduri în valoare de 0,9 mi‑
lioane lei, iar pe piaţa „deal” 
(a tranzacţiilor speciale) s-au 
efectuat operaţiuni în valoa‑
re de 10,3 milioane lei.

Cele mai mari pierderi la 
nivelul cotaţiilor le-au înre‑
gistrat ieri Azomureş (AZO) 
- minus 11,76 la sută, Banca 
Transilvania (TLV) - minus 
8,11 la sută şi SIF 2 Moldova 
(SIF2) - minus 7,49 la sută. 
Pe plus au încheiat şedinţa 
Impact (IMP), Sicomed (SCD) 
şi Socep (SOCP).

D.C.Predescu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Alaltăieri după-amiază, m‑am 
îndreptat agale către piaţa din 
Micro 17, cunoscută şi sub nu-
mele de „Piaţa ruşilor”, ca să‑mi 
cumpăr şi eu, ca tot omul, câteva 
fructe şi legume. Dar, ce să vezi, 
la 16,30 piaţa e aproape goală. 

Tanti Ioana se plânge că 
„aşa‑i lunea, ne rugăm să vină 
cineva să cumpere măcar un ki-
logram de roşii, că altfel, cu căl-
durile astea riscăm să aruncăm 
marfa la gunoi”. Şi nu numai ei 
riscă să arunce produsele, dar şi 
noi, cumpărătorii. Fericit că ţi‑ai 
cumpărat nişte roşii frumoase, 
ajungi acasă şi surpriză… con-
staţi că roşiile sunt „roşii” numai 
pe‑afară, fiindcă miezul este ver-
de; şi nu mai vorbesc de gust: 
ai impresia că mănânci bostan 
crud.  

„Dimineaţă am cumpărat trei 
roşii de poftă pentru nepoţe-
lul meu, dar, credeţi‑mă, nu au 
niciun gust, iar fructele nu mai 
vorbesc, de ele nici nu mă pot 
apropia. Cu pensia mea mică 
îmi permit doar să cumpăr roşii 
dintr‑acelea mai rele, pe care 
alţii poate le‑ar arunca la gunoi, 
dar ce să faci, asta ne‑a mai ră-
mas după o viaţă de muncă, să 
mâncăm lucruri stricate”, spune 
Violeta C., de 75 de ani. 

Deşi ne aflăm în plin sezon al 

În plin sezon

Fructele şi legumele, un lux
[ Marfă autohtonă, la preţuri de import  [ Din joaca de‑a 

producătorul, doar cumpărătorul are de pierdut

O fi bine, 
o fi rău?
Piaţa gazelor 
din UE se 
liberalizează

În plin scandal (ro-
mânesc) legat de pre-
ţul gazelor şi de mono-
polul existent în acest 
domeniu, Parlamentul 
European a votat, pe 
9 iulie, reformarea 
pieţei interne în sec-
torul gazelor naturale. 
Obiectivul declarat 
este „consolidarea pie-
ţei interne a gazelor 
naturale competitive, 
sigure şi durabile din 
punct de vedere al 
mediului, precum şi a 
unei deschideri a pie-
ţei în beneficiul tutu-
ror consumatorilor şi 
furnizorilor din UE”. 

Potrivit raportului 
elaborat de Romano 
La Russa (Italia), statele 
membre vor avea po-
sibilitatea de a alege 
între: separarea activi-
tăţilor de producţie de 
cele de transmisie sau 
gestionarea reţelei de 
către un operator de 
transmisie indepen-
dent. Însă cele mai 
importante prevederi 
se referă la dreptu-
rile consumatorilor: 
dreptul de a renunţa 
unilateral la contract, 
dreptul de a primi in-
formaţii suplimentare 
gratuite despre tarife 
şi consum, dreptul la 
compensaţii pentru 
deficienţele din furni-
zare etc.

Rămâne de văzut 
când se vor implemen-
ta noile prevederi.

Costel Crângan

Cosmote
Vezi pe 
internet 
cât ai vorbit 
la mobil!

Cosmote a lansat 
serviciul gratuit e‑Bill, 
prin intermediul căruia 
toţi abonaţii, atât rezi-
denţiali, cât şi compa-
nii, pot consulta elec-
tronic facturile emise 
şi pot obţine o serie de 
rapoarte personaliza-
te. Abonaţii care acti-
vează e‑Bill au la dis-
poziţie site‑ul dedicat 
https://ebill.cosmote.
ro, unde pot consul-
ta facturile emise de 
la momentul activării 
serviciului, precum şi 
date statistice referi-
toare la numărul total 
al apelurilor realizate, 
rapoarte pentru fie-
care număr de telefon 
deţinut, costuri etc. De 
asemenea, abonaţii 
mai pot realiza, prin 
intermediul acestei 
aplicaţii, statistici per-
sonalizate şi pot des-
cărca informaţiile în fi-
şiere de tipul PDF, TXΤ, 
XML sau EXCEL.

Costel Crângan

Record de înscrieri ieri la concursul 
de admitere organizat de Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Peste o mie de ab-
solvenţi de liceu şi‑au depus dosarele 
la una dintre facultăţile Universităţii 
de stat din Galaţi, în speranţa obţinerii 
unui loc bugetat. Din nou, cei mai mul-
ţi s‑au înscris la Facultatea de Ştiinţe 
Economice, care a ajuns acum la un 
număr de 766 de dosare, concurenţa 
în acest moment fiind de 4,8 pe un loc 
bugetat. La Facultatea de Medicină şi 
Farmacie sunt în acest moment 221 de 
candidaţi înscrişi, iar concurenţa este 
de 2,3 pe loc, în timp ce a treia facul-
tate în top este cea de Litere, cu 280 
de dosare şi o concurenţă de puţin 
peste doi pe un loc. Urmează, în ordi-
ne, Facultatea de Drept (1,8 pe un loc), 

Facultatea de Ştiinţa Calculatoarelor 
(1,5 pe loc), Facultatea de Nave (1,3 pe 
loc), Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor (1,2 pe loc), Facultatea de 
Istorie, Filozofie şi Teologie (1,2 pe loc) 
şi Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport 
(un candidat pe un loc). Restul facultă-
ţilor au în continuare mai puţini candi-
daţi înscrişi decât numărul de locuri la 
buget scoase la concurs. 

Iată care sunt cifrele: Facultatea 
de Inginerie Electrică şi Electronică şi 
Facultatea de Ştiinţe – 0,9 pe loc la fie-
care; Facultatea de Metalurgie şi Ştiinţa 
Materialelor – 0,6 pe loc; Facultatea de 
Mecanică – 0,6 pe loc; Facultatea de 
Inginerie Brăila – 0,5 pe loc.

Înscrierile continuă astăzi şi mâine, 
până la ora 15,00.

Angelica Balogh a fost con-
tabilă „o viaţă”, cum îi place să 
spună zâmbind. Zilele trecute, 
a deschis prima sa expoziţie 
personală de pictură, în ca-
drul Complexului Auto IVAS. 
Intitulată „Drumuri”, expoziţia 
reuneşte peisaje, portrete, dar şi 
reproduceri după lucrări celebre. 
De ce „Drumuri”? „Pentru că fie-
care poate continua cu ce drum 
doreşte”, explică autoarea.

S‑a născut la Isaccea şi a venit 
în Galaţi în 1962. A urmat cursurile 
Şcolii Populare de Artă între anii 
1976 şi 1978, la clasa regretatului 
profesor Vasile Onuţ. A deschis 
expoziţii de grup la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, la Muzeul 
de Artă Vizuală şi la Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia”. „Am 
ştiut întotdeauna că nu voi trăi 
din pictură”, spune cu sinceritate 

Angelica Balogh. După 
ce s‑a pensionat, cel 
care a ambiţionat‑o să 
se întoarcă la pânzele 
sale a fost fratele, Sorin 
Alexe, care o întreba 
sistematic: „Ai mai pic-
tat?”. Mai mult, acesta 
i‑a dăruit o cutie de 
guaşe şi două pensule. 
Momentul determi-
nant, datorită căruia 
doamna Angelica a 
reînceput să lucreze, 
a fost când s‑a hotărât 
să facă o reproducere 
după Cerşetorul lui 

Luchian, preferatul său: „Când 
am văzut cum mi‑a ieşit, mi‑am 
dat seama cât de mult m‑aş fi 
perfecţionat dacă aş fi continuat 
să lucrez în toţi aceşti ani”, po-
vesteşte pictoriţa. „Îi mulţumesc 
domnului Ivaşcu pentru găzdu-
irea pânzelor mele, dumnealui 
face un lucru extraordinar şi din 
câte ştiu proiectul său de susţi-
nere a artelor plastice va conti-
nua”, ne mai spune autoarea.

Doamna Balogh a avut emo-
ţii de două ori în viaţă: când a 
văzut rezultatele la bacalaureat 
şi la vernisajul expoziţiei, în faţa 
camerelor de filmat. Nu o inte-
resează dacă vinde sau nu. Îşi 
doreşte doar ca lucrările sale să 
ajungă în cât mai multe case. 

Text şi foto:
Angela Ribinciuc       

Mare atenţie!
Hackerii 
atacă 
în numele 
Raiffeisen 
Bank

În cursul zilelor de 
luni  şi marţi s‑au înte-
ţit atacurile hackerilor 
împotriva clienţilor 
Raiffeisen Bank. Mare 
atenţie! Dacă primiţi pe 
e‑mail un mesaj cum că 
este cazul să puneţi ca-
păt atacurilor tip „phis-
hing” şi să vă înregis-
traţi într‑o bază de date 
(cu nume, parole, do-
miciliu, PIN), acel mesaj 
este unul „otrăvit”. De 
fapt, hackerii vor să vă 
„ardă” cu cea mai veche 
escrocherie din lume: 
escrocul care se oferă să 
te „ajute”. Ca să fie mai 
convingători, escrocii 
transmit de pe un mail 
care pare cât se poate 
de OK: securitate‑raiffe-
isen@raiffeisen.ro.

Banca amintită pre-
cizează, pe site‑ul pro-
priu, că mesajele sunt 
neautorizate şi îi roagă 
pe clienţi să îi „toarne”, 
la e‑mail: centrala@rzb.
ro, pe cei care trimit me-
saje de tipul menţionat. 

Costel Crângan

Pentru 
persoanele 
cu handicap 
Mai puţine 
facilităţi 

Guvernul va suspen-
da, prin a doua rectifica-
re a bugetului pe 2008, 
operaţiunile de contrac-
tare a creditelor de către 
persoanele cu handicap, 
cu dobândă suportată 
de stat, pentru cumpă-
rarea unui autoturism 
sau adaptarea locuinţei. 
Înaintea acestei măsuri, 
Executivul limitase îm-
prumuturile la 10.000 
de euro. Totodată, vor 
fi suspendate şi opera-
ţiunile de încheiere a 
unor noi contracte de 
credit cu unităţi prote-
jate autorizate în baza 
articolului 99 din Legea 
448/2006 privind pro-
tecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor 
cu handicap, au decla-
rat, ieri, surse guverna-
mentale.

Mediafax/G.K. 

PE/ Siguranţa căilor ferate europene
Deputaţii europeni au adoptat două rapoarte referitoare la sigu-

ranţa căilor ferate comunitare şi la crearea Agenţiei Europene a Căilor 
Ferate (a doua lectură în cadrul procedurii de codecizie). Parlamentul 
European pledează pentru extinderea competenţelor Agenţiei cum 
ar fi introducerea „Sistemului European de Management al traficului 
feroviar” (European Rail Traffic Management Systems ERTMS), precum 
şi a unui sistem de certificare obligatorie pentru întreţinerea vehicu-
lelor.

Costel Crângan

Pentru Angelica Balogh 

S‑a deschis un nou 
„Drum” 

La capătul celălalt al nunţii,
mirele îi dăruieşte miresei o lacrimă pentru drum;
drumul ţine până la capătul celălalt al nunţii,
exact cât ţine distanţa dintre Atunci şi Acum.

	 Nici mireasa nu poate să nu‑i dea mirelui
	 o lacrimă pentru acelaşi drum proporţional
	 cu dragostea sau cu apropierea dintre lacrimi
	 pe lungimea infinită a verighetei din aur triumfal.

Am văzut oameni plângând teatral,
am văzut oameni dându‑se cu capul de pereţi,
oameni cu crucea în dreapta, cu toporul în stânga,
cu laurii zădărniciei pe creştete de fete şi băieţi.

	 Toţi erau la capătul celălalt al iubirii,
	 fiindcă chiar şi iubirea are capăt pentru ei,
	 dar nu au învăţat niciodată că teiul fără rădăcină
	 este egal cu zero, cum este egală rădăcina fără tei.

Două lacrimi 
într‑o verighetă
(la capătul celălalt al nunţii)

Admiterea la Universitatea „Dunărea de Jos”

Concurenţă acerbă 
la Ştiinţe Economice

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

fructelor şi legumelor, acestea au 
preţuri exorbitante. Nectarinele, 
de exemplu, se vând cu 3,5 – 4 
lei/kg, piersicile cu 3,5 – 5,5 lei/
kg, roşiile cu 1,3 – 2,5 lei/kg, păs-
tăile cu 3 lei/kg, ardeii cu 2,5 lei/
kg etc. „Sunt româneşti, nu au 
chimicale, sunt gustoase, vă ga-
rantez eu”,  îmi spun trei dintre 
cei cinci tarabagii. Bine, bine, dar 
de ce aceste preţuri de import, 
dacă sunt româneşti?

Este de ajuns să vă uitaţi la 
mâinile celui care vinde şi să vă 
daţi seama. Pe mine m‑a uimit o 
doamnă care avea trei inele de 

aur, două brăţări şi un lanţ foar-
te gros, semn că îi merge bine 
afacerea. „Dvs. sunteţi producă-
tor?”, mă încumet să întreb.  „Nu 
doamnă, îmi răspunde rânjind în 
colţul gurii, da’ ce, nu se vede?” 
Iată de ce fructele şi legumele 
sunt scumpe. Producătorii au-
tohtoni sunt foarte puţini, iar 
intermediarii umflă preţurile şi 
prosperă. În concluzie, plec aca-
să cu sacoşa goală, aşa cum am 
venit. Mai aştept puţin, până se 
vor ieftini, probabil când va face 
piersicul… caise. 

Gabriela – Ioana Sandu

Multe dintre 
roşiile de pe 

tarabă nu sunt 
coapte

Foto: Ion Manea

Marfă pentru toţi, preţuri nu
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

Rusia dă substanţă nemulţumirilor sale 
vizavi de paşii pe care SUA îi face în 
direcţia realizării scutului antirachetă pe 

teritoriul european. Dacă, imediat după semnarea 
acordului dintre Cehia şi Statele Unite, preşedin‑
tele Dmitri Medvedev se declara „foarte supărat” 
de iniţiativa americană, iată că, mai nou, surse 
oficiale de la Moscova au confirmat că a devenit 
foarte probabilă amplasarea de armament nucle‑
ar rus în enclava Kaliningrad şi în Belarus. Şi aşa 
cum, încă de la începutul disputei ruso‑americane, 
preşedintele Putin a avertizat, rachetele ruseşti vor 
fi orientate spre Europa! O asemenea perspectivă 
aduce foarte mult cu situaţia din timpul Războiului 
Rece, cu toate „complicaţiile” de rigoare. La mijloc 
nu este, poate, atât situaţia SUA, cât a statelor UE. 
Pe de o parte, scutul american nu are capacitatea 
de a asigura protecţia întregului teritoriu comunitar 
în faţa unui ipotetic atac extern, iar pe de alta, în 
cazul unei confruntări militare, obiective din ţările 
UE devin „ţinte legitime”. Din punctul de vedere 
al Rusiei, scutul american nu se justifică, poves‑
tea cu Iranul fiind considerată „apă de ploaie”. În 
ciuda asigurărilor liniştitoare date Washingtonului, 
Moscova ia în calcul nu scopul declarativ, ci poten‑
ţialul pe care rachetele americane de pe teritoriul 
european le‑ar putea avea la adresa propriei securi‑
tăţi naţionale. În toată această ciocnire de forţe, UE 
este prinsă la mijloc. Din păcate, statele europene 
nu au reuşit încă să ajungă la definirea unei politici 
de apărare comune, singura variantă în momentul 

de faţă fiind protecţia americană de sub umbrela 
NATO. Mai mult, amplasarea scutului american 
face obiectul unor negocieri bilaterale, iar Cehia 
şi Polonia îşi urmăresc propriile interese, inclusiv 
prin asumarea unor riscuri, fără a ţine cont de in‑
teresele UE în ansamblu. Ameninţarea nucleară la 
adresa Europei vine după un şir întreg de gesturi de 
nervozitate de care Rusia a dat dovadă. E suficient 
să reamintim aici de reluarea zborurilor strategice, 
de mărirea bugetului alocat Apărării şi de reluarea 
programelor de modernizare a capabilităţilor mili‑
tare. Practic, Statele Unite antrenează UE într‑un 
joc riscant faţă de Rusia, iar în acest context pare 
legitimă întrebarea dacă opţiunile atlantiste ale uno‑
ra dintre statele europene mai sunt de actualitate. 
Este o întrebare asupra căreia Franţa, de exemplu, 
este foarte insistentă, sperând să obţină un răspuns 
în perioada în care va asigura preşedinţia UE. Nu 
este un secret că politica externă a Statelor Unite, 
aflată, poate, sub influenţa sentimentului hegemo‑
nic instaurat la sfârşitul Războiului Rece, a luat în 
anumite chestiuni o turnură cel puţin controversată. 
Asta în condiţiile în care riscurile unor conflicte pe 
plan mondial nu numai că nu au scăzut, dar par a 
se fi multiplicat! Franţa militează pentru o Apărare 
europeană, bazată pe interese europene. Nu s‑ar 
dori aici o concurenţă cu SUA sau cu NATO, dar 
iată că realitatea impune abordări mai pragmatice. 
Poate că Rusia, în chestiunea cu rachetele, doreşte 
doar „să arate pisica”. Însă, oricum am lua acest 
lucru, pentru statele europene, de bine nu este. 

Şoferul lui Osama ben Laden, 
Salim Hamdan, a fost privat de 
somn timp de 50 de zile, în pe‑
nitenciarul de la Guantanamo 
Bay – asta sugerează un do‑
cument desecretizat recent, 
conform avocaţilor deţinutului.  
Apărătorii şoferului yemenit în 
vârstă de aproximativ 30 de ani 
susţin, de asemenea, că Halim a 

fost bătut şi supus unor “abuzuri 
sofisticate”. Potrivit avocaţilor, 
privarea de somn pentru o pe‑
rioadă atât de îndelungată ar fi 
unul dintre cele mai grave abu‑
zuri comise de autorităţile ame‑
ricane. Hamdan, al cărui proces 
urmează să înceapă săptămâna 
viitoare, este acuzat de conspira‑
ţie şi furnizare de sprijin material 

teroriştilor. Procurorii susţin că el 
a participat voluntar la activită‑
ţile reţelei al‑Qaida, dar avocaţii 
argumentează că se angajase ca 
şofer pentru că ar fi avut nevoie 
de salariul de 200 de dolari. Dacă 
va fi găsit vinovat, Salim Hamdan 
riscă să fie închis pe viaţă. 

Preşedintele rus, Dmitri Medvedev, a 
declarat, ieri, că amplasarea scutului ame‑
rican antirachetă în Europa ar afecta securi‑
tatea pe continent, asigurând, încă o dată, 
opinia internaţională că Rusia va riposta 
în mod “adecvat” unei astfel de măsuri 
militare. Liderul de la Kremlin a susţinut, 
în faţa ambasadorilor ruşi din străinătate, 
reuniţi la Moscova, că amplasarea scutu‑
lui în centrul Europei, “nu va face decât să 
agraveze situaţia”. În aceste condiţii,  „vom 
fi obligaţi să ripostăm în mod adecvat (...) 
Uniunea Europeană şi Statele Unite au fost 
avertizate” a conchis Medvedev.

Procurorii Curţii Penale 
Internaţionale (CPI) au cerut ares‑
tarea preşedintelui Sudanului, 
Omar Hassan al‑Bashir, acuzat 
de genocid, crime împotriva 
umanităţii şi crime de război, 
comise în provincia Darfur. CPI 
susţine că “forţele şi agenţii” 
lui Bashir au ucis nu mai puţin 
de 35.000 de civili şi au contri‑
buit la moartea treptată a mii 
de oameni – cifra variind între 
80.000 şi 265.000 de persoane. 
În replică, Sudanul a anunţat că 
nu recunoaşte jurisdicţia Curţii 
Penale Internaţionale.

Abhazia a respins, la începu‑
tul acestei săptămâni, un plan 
de soluţionare a conflictului cu 
Georgia propus de Grupul de 
prieteni ai secretarului general 
al ONU (format din Germania, 
Franţa, Rusia, Marea Britanie şi 
Statele Unite) informează agen‑
ţiile de presă ruseşti. “Am luat 
cunoştinţă de planul de pace 
propus de Grupul de prieteni 
ai secretarului general ONU. Nu 
intenţionăm să discutăm cu ni‑

meni statutul politic al Abhaziei. 
Suntem pe cale să construim un 
stat independent şi democra‑
tic”, a declarat liderul separatist 
abhaz, Serghei Bagapş, după 
o întâlnire cu reprezentantul 
special al Uniunii Europene 
pentru Caucazul de Sud, Peter 
Semneby. Conţinutul proiectului 
transmis preşedintelui abhaz de 
Hans‑Dieter Lucas, reprezentant 
al diplomaţiei germane, nu a 
fost, deocamdată, făcut public.

Pe lista suspecţilor de tero‑
rism, alcătuită de Statele Unite, 
figurează aproape un milion de 
nume, a anunţat Asociaţia ame‑
ricană pentru Libertăţi Civile 
(ACLU). Astfel, „inspectorul ge‑
neral din Departamentul Justiţiei 
a anunţat că Centrul pentru 
Supravegherea Terorismului avea 
peste 700.000 de nume în baza 
sa de date, în aprilie 2007”, între 
timp „fiind adăugate aproximativ 
20.000 de nume lunar”. 

În concluzie, “lista ar trebui 
să aibă acum peste un milion de 
nume”. Printre cei listaţi se află, 
însă,  şi persoane decedate în‑
tre timp, cum ar fi fostul dictator 
irakian, Saddam Hussein. Şi nu‑
mele fostului preşedinte sud‑afri‑

can Nelson Mandela, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace, a 
figurat, o vreme,  pe această ,,lis‑
tă neagră”, până când Senatul a 
adoptat o lege pentru ştergerea 
sa. 

Asociaţia americană care mi‑
litează pentru libertăţile civile 
apreciază că acest sistem este 
caracterizat de numeroase ne‑
ajunsuri. “Lista de supraveghe‑
re reprezintă exact problemele 
abordării aplicate de Statele 
Unite în combaterea terorismu‑
lui: este nedreaptă, imposibil de 
controlat, gestionată incompe‑
tent, o adevărată pierdere de 
energie şi un obstacol pentru mi‑
liarde de turişti”, a anunţat Barry 
Steinhardt, reprezentantul ACLU.

Nelly Furtado şi‑a întrerupt, pentru câteva momente, con‑
certul susţinut la Moscova, pentru că în culise se iscase o bătaie 
în toată regula, soldată cu victime. Se pare că încăierarea a că‑
pătat o asemenea amploare, încât tabloidul Tvoi Den a titrat pe 
prima pagină: “Baie de sânge la show‑ul lui Furtado”. “În timpul 
singurului concert al vedetei canadiene (…) în culise a avut loc o 
bătaie monstruoasă, care a făcut victime atât printre însoţitorii 
cântăreţei, cât şi printre celebrităţile ruse”, a scris ziarul. Potrivit 
aceleiaşi publicaţii, cunoscutul rapper rus, Timothy, a încercat 
să urce pe scenă, pentru a interpreta, alături de Furtado, unul 
din succesele sale muzicale, însă a fost dat afară de “persoane 
necunoscute. Una din gărzile lui Nelly care a asistat la scenă s‑a 
înfuriat. În culise a început o adevărată bătaie, în timpul căreia 
s‑a făcut uz de bare de fier (…) Timothy şi‑a pierdut un dinte, 
organizatorul concertului a suferit o lovitură la cap, iar body
guard‑ul rapper‑ului a fost dus la spital”.

Bulgaria 
Gaze toxice ,,all inclusive” 

Doi copii bulgari şi o femeie au ajuns la  spital după ce au inhalat 
gaze toxice într‑o cameră de hotel, din apropierea staţiunii litorale 
Nessebar, de pe coasta Mării Negre. Vieţile victimelor nu sunt pericol, 
potrivit medicilor, care au adăugat că turiştii au fost, cel mai probabil, 
intoxicaţi cu metan şi dioxid de sulf. Experţii sunt de părere că acci‑
dentul ar fi putut fi provocat de probleme la sistemul de ventilaţie 
sau de materialele folosite la construcţia hotelului.

Premieră video 
Guantanamo... 
TV

Pentru prima dată, o în‑
registrare video a interoga‑
toriului unui deţinut de la 
Guantanamo a fost difuzată, 
potrivit televiziunii Canadian 
Broadcasting Corporation. 
Scenele au  ajuns la public prin 
intermediul avocaţilor deţinu‑
tului Omar Khadr, capturat în 
Afganistan şi bănuit de tero‑
rism. În înregistrare se poate 
vedea cum Khadr este intero‑
gat de agenţi ai serviciilor se‑
crete canadiene, în februarie 
2003, la baza americană de la 
Guantanamo, din Cuba.

Reuniune 
de urgenţă
Separatiştii, 
pe agenda ONU  

Rusia a declarat că este 
“pregătită” să participe la reu‑
niunea de urgenţă a Consiliului 
de Securitate al ONU, cerută de 
Tbilisi săptămâna trecută,  pe 
tema situaţiei din regiunile se‑
paratiste georgiene, Abhazia 
şi Osetia de Sud. “Suntem 
pregătiţi pentru organizarea 
unei reuniuni a Consiliului de 
Securitate al ONU, fără nicio 
amânare, pentru a atrage încă 
o dată atenţia comunităţii in‑
ternaţionale asupra provocări‑
lor georgiene care antrenează 
o evoluţie periculoasă a situ‑
aţiei din regiune”, a transmis 
Ministerul rus de Externe.

Efective 
suplimentate
Încă 120 de 
britanici în Irak 

Marea Britanie va trimite, în 
Irak, încă 120 de militari, pen‑
tru a ajuta la instruirea armatei 
irakiene, a anunţat, ieri, un pur‑
tător de cuvânt al Ministerului 
Apărării. Acesta nu a dat, însă, 
detalii despre calendarul de 
desfăşurare a noilor efective 
în teatrul de război, unde se 
află deja alţi circa 4.000 de sol‑
daţi britanici. “Aceşti militari îşi 
aduc competenţele speciale 
echipelor de tranziţie militară 
care lucrează deja cu armata 
irakiană la Basra”, a precizat 
purtătorul de cuvânt, care a 
ţinut să dezmintă o informaţie 
apărută în tabloidul The Sun, 
potrivit căreia retragerea tru‑
pelor din Irak ar fi improbabilă 
pentru cel puţin un an.

Sprijin american 
pentru  Armenia
Acord pentru 
siguranţa 
nucleară 

Secretarul american de 
Stat Condoleezza Rice şi omo‑
logul său armean Edward 
Nalbandian au semnat, la 
Washington, un acord menit 
să combată traficul de ma‑
terial nuclear şi radioactiv, a 
anunţat Departamentul de 
Stat. Acordul citează intenţia 
comună a celor două state de 
a coopera pentru ameliorarea 
capacităţilor Armeniei de a 
“preveni, detecta şi răspunde 
în mod eficient la tentativele 
de trafic de material nuclear 
sau radioactiv”. Textul preci‑
zează că Armenia va imple‑
menta, prin forţe proprii, o par‑
te din cele 28 de măsuri pre‑
văzute de acest acord şi că va 
primi ajutor din partea Statelor 
Unite sau a comunităţii inter‑
naţionale pentru a le aplica şi 
pe celelalte. Departamentul 
de Stat a adăugat că acest 
acord este cel de‑al cincilea de 
acest gen încheiat de adminis‑
traţia americană, după cele cu 
Ucraina, Kazahstan, Georgia şi 
Kîrgîzstan.

Germania 
Islamişti 
după gratii  

Trei islamişti, membri ai miş‑
cării kurde irakiene Ansar al‑Is‑
lam, au primit, ieri, în Germania, 
pedepse cuprinse între şapte 
ani şi jumătate şi zece ani de în‑
chisoare, pentru apartenenţă 
la o organizaţie teroristă străi‑
nă şi pentru tentativă de asasi‑
nat. Bărbaţii au fost găsiţi vino‑
vaţi pentru că au plănuit, pe 3 
decembrie 2004, un atentat la 
o filială a Deutsche Bank din 
Berlin, care îl viza pe fostul şef 
al Guvernului provizoriu iraki‑
an, Iyad Allaoui, aflat pe atunci 
în vizită în Germania. Curtea de 
apel din Stuttgart l‑a condam‑
nat pe principalul acuzat, Ata 
Abdoulaziz Rashid, la zece ani 
de detenţie. Ceilalţi doi, Mazen 
Ali Hussein şi Rafik Mohamad 
Yousef, au primit  şapte ani şi 
jumătate, respectiv, opt ani de 
închisoare.

Lansare amânată 
Vocea 
lui Whitney 
Houston, 
afectată 
de droguri 

Whitney Houston urma să 
îşi scoată pe piaţă un album 
după o pauză de şase ani, dar 
lansarea a fost amânată din ca‑
uza problemelor pe care cântă‑
reaţa le are cu vocea, după ce a 
fost, timp de mai mulţi ani, de‑
pendentă de droguri. Lansarea 
albumului a fost reprogramată  
pentru 10 noiembrie. 

Zeci de turişti au fost arestaţi de poliţia 
din Dubai pentru comportament indecent, 
după ce au făcut plajă în costume de baie 
sumare sau chiar… nudism. 

Poliţia îi vânează pe turiştii care stau 
pe nisip topless, goi şi pe cei care se fac 
vinovaţi de alte forme de comportament 
indecent. 

Numai în ultimele zile au fost arestate 
79 de persoane din aceste cauze. Ofiţeri 
sub acoperire se plimbă pe plajă, în timp 
ce alţii veghează din turnuri de suprave‑
ghere, instalate pe litoral, la siguranţa  mo‑
ravurilor. 

Irak 
Masacru la centrul de recrutare 

Cel puţin 20 de recruţi ai armatei irakiene au fost ucişi şi alţi 55 ră‑
niţi, ieri, într‑un dublu atentat sinucigaş comis în apropiere de oraşul 
Baaquba, un cunoscut bastion al reţelei al‑Qaida. Potrivit autorită‑
ţilor locale, teroriştii kamikaze au vizat chiar centrul de recrutare al 
armatei irakiene, situat al zece kilometri est de Baaquba.

Ghici cine arată pisica!

Abuzuri sofisticate

50 de zile 
de nesomn 

Anchetatorii fac totul ca să ajungă la cel mai căutat terorist al 
planetei

Medvedev avertizează UE şi SUA

”Vom riposta adecvat”

Şeful de la Kremlin, mereu critic atunci 
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Un milion de 
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Emoţiile celor mai mulţi can‑
didaţi la concursul de admite‑
re organizat de Universitatea 
„Dunărea de Jos” se vor risipi la 
sfârşitul acestei săptămâni. Odată 
cu depunerea dosarului şi cu afi‑
şarea rezultatelor, admiterea se 
va încheia pentru marea majori‑
tate a absolvenţilor de liceu. Alţii,  
însă, vor avea parte de testări în 
acest weekend. Cei care optează 
pentru Medicină, Educaţie Fizică 
şi Sport, precum şi aspiranţii la 
Drept sunt aşteptaţi să dea exa‑
men pentru a fi admişi.

La Facultatea de Medicină va 
fi cel mai dur test dintre toate: 
un examen de trei ore, cu 90 de 
întrebări din Biologie şi Chimie. 
La specializarea „Medicină ge‑
nerală”, întrebările vor fi numai 
din Biologie clasa a XI‑a, în timp 
ce la „Farmacie” testul grilă va fi 
compus din 45 de întrebări din 
Biologie şi alte 45 din Chimie 
organică, clasele a XI‑a şi a XII‑a. 
Pentru „Asistenţă medicală” nu‑
mai Biologia va fi materie de 

examen. Nota la test va conta în 
proporţie de 80 la sută, bacalau‑
reatul urmând să furnizeze restul 
de 20 de procente din media fina‑
lă de admitere. Cel mai probabil, 
rezultatele vor fi afişate la începu‑
tul săptămânii viitoare.

Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport îşi triază viitorii studenţi 
cu un test de aptitudini sportive. 
Candidaţii vor avea trei probe: 50 
de metri plat cu start de jos, să‑
ritura în lungime de pe loc şi un 
traseu aplicativ. Nota la test, care 
este şi eliminatoriu, va conta în 
proporţie de 50 la sută, la fel ca şi 
media de la bacalaureat.

La Facultatea de Drept, testul 
va conţine 18 întrebări, nouă din 
economie şi nouă din limba ro‑
mână. Fiecare răspuns corect va 
fi notat cu 0,5 puncte, un punct 
fiind oferit din oficiu. Testul va 
conta în proporţie de 20 la sută 
la admitere, bacalaureatul fiind 
„responsabil” de restul de 80 de 
procente din media finală.

Marius Ţuca

Pentru 
elevi 
din mediul 
rural
O vacanţă 
computerizată

Catedra
Proiect 
la final 
de drum

Proiectul Naţional 
«Alternativă» se apropie 
de final, următoarele luni 
fiind rezervate evaluă‑
rii. Participanţi din mai 
multe şcoli din ţară au 
derulat activităţi extraş‑
colare care şi‑au pus am‑
prenta educativă asupra 
elevilor şi prin care s‑au 
legat prietenii, atât între 
copii, cât şi între cadrele 
didactice. Şcoala Nr. 24 
«Sf. Arh. Mihail şi Gavriil», 
coordonatoarea acestui 
proiect, prin reprezen‑
tanţii săi înv. A. Ciochină 
şi înv. E. Anghel, a promo‑
vat o campanie a bunelor 
practici, de dezvoltare ar‑
monioasă fizică şi psihică 
a copiilor, de combatere a 
influenţei negative a unor 
mijloace mass‑media asu‑
pra dezvoltării acestora.

Vizite în Covasna 
şi Buzău

Printre activităţile de‑
rulate în ultimele luni, 
amintim excursiile te‑
matice şi schimburile 
de experienţă cu colegii 
din ţară. În luna iunie, 
Colegiul «Mihai Viteazul» 
din oraşul Sf. Gheorghe 
(Covasna) a fost gazda 
noastră. Timp de  trei zile 
s‑au derulat activităţi în 
comun, elevii revăzân‑
du‑şi prietenii cu care au 
corespondat tot anul. 

A doua facultate, cu taxă
Studenţii admişi la a doua facultate în învăţământul superior de 

stat pot urma studiile numai cu taxă în cazul în care prima faculta‑
te este în regim bugetar. A doua facultate poate fi gratuită numai 
dacă prima este urmată cu taxă la o universitate de stat sau  la una 
privată.

M.Ţ.

Programele pentru grade didactice
Profesorii care vor să‑şi dea gradele didactice şi definitivatul în se‑

siunea din august vor susţine examenele după programele revizuite 
şi publicate prin Ordinul MECT nr. 2687 din 27. 11 2007. Acestea sunt 
valabile inclusiv pentru dascălii care vor să obţină gradul I în seria 
2008‑2010. 

R. A. P. 

Colegiul Bowdoin din America 
are nişte domenii în care exce‑
lează. Echipa de roboţi realizată 
de profesorii şi studenţii de aici 
a câştigat campionatul de fotbal. 
A primit premiul pentru cea mai 
bună bucătărie de campus stu‑
denţesc (legumele produse în 
serele colegiului sunt obţinute  
ecologic). În plus, deţine cel mai 
longeviv ziar universitar din SUA. 
Toate aceste lucruri le‑am aflat 
de la un viitor student al acestei 
universităţi – Octavian Neamţu 
(absolvent CNVA). Este primul ro‑
mân admis la Bowdoin cu bursă 
integrală, lucru pe care l‑a aflat, 
spune el, de la o profesoară de 
informatică din colegiu, de naţi‑
onalitate română. 

Cele mai mari 
scoruri la teste

Octavian a fost admis la 
încă cinci universităţi din SUA 
şi Anglia. Dar a ales Bowdoin 
pentru că‑şi doreşte să devină 
specialist în roboţi. Despre inteli‑
genţa artificială a scris şi în eseul 

care i‑a impresionat pe profeso‑
rii care i‑au dat girul de student 
aici, dar şi o bursă de 47000 de 
dolari anual. Amuzant e faptul 
că, deşi a obţinut cele mai mari 
scoruri din CNVA la SAT1 şi SAT2 
(examenele echivalente cu baca‑
laureatul în America), pentru cei 
de la Bowdoin cele două teste 
sunt opţionale, altele fiind crite‑
riile de selecţie.   

„Industria robotică în 
România e la pământ”

De la diriginta sa, profesoara 
Nicoleta Ioniţă, a aflat că ar putea 
face facultatea în State. Şi aşa va 
putea să‑şi îndeplinească visul, 
acela de a lucra în industria ro‑
botică. Sesizează faptul că, oda‑
tă plecat, nu prea mai are cale de 
întoarcere: „Industria robotică în 
România e la pământ. Dacă mă 
întorc în ţară după absolvire, nu 
am ce să fac. Doar să‑mi pun di‑
ploma în ramă. Singura şansă să 
mă întorc ar fi să câştig întâi în 
America foarte mulţi bani şi apoi 
să vin să investesc în România, 

Admitere 2008

Cum se dau testările 

Octavian Neamţu

Regele bacalaureatului 
american

să‑mi fac propria afacere în do‑
meniul roboticii. Dar cine ştie 
cum vor evolua lucrurile?”, spune 
tânărul, care pare să‑şi fi cântărit 
pe toate părţile şansele în viitor.    

Olimpic din plictiseală

Ce‑şi doreşte să aibă la 
Bowdoin College? Aceeaşi at‑
mosferă competitivă pe care a 
avut‑o în CNVA. „Cele mai antre‑
nante au fost orele de engleză şi 
de matematică. Doamna Ioniţă şi 
domnul Ursu au ştiut să ne ţină 
în formă tot timpul. De altfel, 
fiecărui profesor de la liceu am 

de ce să‑i mulţumesc. Toţi m‑au 
ajutat într‑un fel sau altul”, îmi 
mărturiseşte viitorul cetăţean 
american. Apropo de menţinut 
în formă. Lui Tavi îi plac ştiinţe‑
le exacte ‑ informatica, fizica şi 
matematica. Dar a ales să fie trei 
ani la rând  olimpic naţional  la 
chimie.  „Dacă vrei să fii bun, tre‑
buie să excelezi la toate ştiinţele 
exacte. Lucrând pentru toate, îţi 
dezvolţi un anumit tip de gândi‑
re, mai sistematică. La olimpiadă 
la chimie m‑am dus pentru că 
mă plictiseam şi am vrut să fac şi 
altceva decât de obicei. Apoi au 
început să apară rezultatele. 

Printre alte „isprăvi” pe care 
le‑a făcut tot din plictiseală, fi‑
reşte, se numără şi motoraşul 
despre care v‑am vorbit când am 
scris despre Aurelian Nicolae  ‑ 
colegul şi prietenul său admis 
la Harvard. Motoraşul făcut din 
conserve, baloane şi alte mate‑
riale reciclabile funcţionează pe 
bază de… lumânare şi gheaţă.

Cum ne‑a promis că ne va 
scrie să ne povestească despre 
viaţa la Bowdoin College, nu ne 
rămâne decât să‑i urăm să fie cât 
mai „plictisit”, pentru că atunci 
am observat că reuşeşte să dea 
lovitura. 

În toamnă, masteranzii

Licenţiaţii Universităţii 
„Dunărea de Jos” nu trebuie să se 
culce pe o ureche după examenul 
de diplomă, instituţia gălăţeană 
aşteptându‑i cu un număr record 
de locuri la masterat. Trecerea pe 
noul sistem de studii, modelul 
Bologna, a făcut ca, în toamnă, să 
se scoată nu mai puţin de 770 de 
locuri la buget pentru licenţiaţi, 
plus alte 550 la taxă. Numărul de 
locuri la masterat reprezintă mai 
bine de o treime din numărul to‑
tal al locurilor de la licenţă, ceea 
ce înseamnă că mulţi dintre ab‑
solvenţii de anul acesta au posibi‑
litatea să îşi continue studiile şi să 
mai amâne astfel căutarea unui 
loc de muncă.

La facultăţile netehnice ale 
Universităţii „Dunărea de Jos” au 
absolvit anul acesta aproape 4000 
de studenţi, din două serii. Pentru 
aceştia, Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului (MECT) 
a scos la concurs 400 de locuri 
la master la buget. Universitatea 
gălăţeană a suplimentat aceas‑
tă cifră cu încă 250 de locuri la 
taxă (cuantumul acesteia este de 
aproximativ 2000 de lei în primul 

an şi 1500 pentru anul al doilea). 
Facultatea de Litere are trei mas‑
terate pregătite: „Teoria şi prac‑
tica textului”, „Traducere şi inter‑
pretariat” şi „Discurs specializat. 
Terminologii. Traduceri”. Fiecare 
va avea câte 30 de locuri la buget 
şi alte 20 la taxă. Tot trei mastera‑
te pune la bătaie şi Facultatea de 
Istorie, Filosofie şi Teologie, pen‑
tru fiecare dintre cele trei specia‑
lizări fiind oferite câte 25 de locuri 
la buget şi 25 la taxă. Facultatea 
de Ştiinţe are masterate pen‑
tru Fizică, Chimie şi Ingineria 
Mediului, pentru care scoate la 
concurs câte 25 de locuri la buget 
şi câte 25 la taxă. La Educaţie Fizică 
şi Sport există un singur master, 
Managementul activităţilor spor‑
tive, cu 30 de locuri la buget şi 20 
la taxă. Ştiinţele Economice se pot 
lăuda cu masterate în domeniile 
Finanţe, Marketing şi Economie şi 
afaceri internaţionale, fiecare cu 
câte 40 de locuri la buget şi câte 
10 la taxă.

Oferta este bogată şi la fa‑
cultăţile tehnice. Facultatea de 
Mecanică are alocate 100 de lo‑
curi la buget şi 50 la taxă pentru 

cinci mastere pregătite. Acestea 
vor fi alese în funcţie de opţiuni‑
le candidaţilor. La Facultatea de 
Nave există o singură specializare 
post‑licenţă, Arhitectură navală 
(în limba engleză), care va primi 
34 de studenţi la buget şi alţi 30 
la taxă. Facultatea de Inginerie 
electrică şi electronică are două 
programe de master, fiecare cu 
câte 23 de locuri la buget şi câte 
25 la taxă. Tot două masterate 
sunt şi la Ştiinţa Calculatoarelor, 
cu un total de 100 de locuri scoa‑
se la concurs, jumătate la taxă, ju‑
mătate la buget. Inginerie Brăila 
oferă trei programe, din care vor 
fi alese doar două în funcţie de 
cererea candidaţilor (40 la buget 
şi 30 la taxă), în timp ce Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
are trei programe, cu câte 20 de 
locuri la buget şi câte 20 la taxă.

Înscrierile au loc în perioada 
1‑4 septembrie, susţinerea probe‑
lor urmând să se desfăşoare între 
5 şi 7 septembrie. Redistribuirile şi 
afişarea finală a rezultatelor sunt 
programate două zile mai târziu.

Marius Ţuca

Şi licenţiaţii au admitere

Anul acesta, 
număr 
record de 
locuri la 
studiile din 
ciclul doi de 
licenţă

Elevi şi cadre didactice 
de la Şcoala Nr. 24, în 

vizită la prietenii 
din Sf. Gheorghe

De asemenea, în pri‑
ma săptămână de va‑
canţă, copiii din comuna 
Podgoria (Buzău) ne‑au 
aşteptat cu mare bucurie 
să ne prezinte rezultatele 
muncii lor în proiect, oca‑
zie cu care am desfăşurat 
şi concursuri sportive, 
jocuri, meciuri de hand‑
bal şi fotbal. În excursia 
la Vulcanii Noroioşi s‑au 
valorificat cunoştinţele 
de geografie şi biologie. 
Elevi din clasele a II‑a şi 
V‑VII, coordonaţi de înv. 
A. Ciochină şi prof. M. 
Măcrescu (Galaţi) şi înv. 
I.Pricopi, prof. F. Şofron, 
dir.prof. C. Şofron, înv. M. 
Niţu, C. Sava, părinţi şi re‑
prezentanţi ai comunită‑
ţii locale (Pleşeşti, Puieşti, 
Podgoria şi Râmnicu 
Sărat) s‑au simţit legaţi 
prin aceleaşi obiective. 
Deosebit a fost şi specta‑
colul prezentat de micuţii 
elevi de clasa I din satul 
Puieşti, com.Podgoria. 

Mulţumirile noastre se 
îndreaptă spre colectivele 
implicate în acest proiect, 
apreciind faptul că au în‑
ţeles rolul, scopul lui, dar 
şi faptul că elevul este pe 
primul loc în tot ce între‑
prindem în şcoală.

Înv. Angela Ciochină, 
Şcoala Nr. 24, Galaţi

Grade didactice 
şi definitivat
560  de 
candidaţi

560 de profesori s‑au 
înscris pentru examene 
de perfecţionare. Dintre 
aceştia 287 sunt pentru 
definitivare în învăţământ 
şi 273 pentru gradul di‑
dactic II (seria 2006‑2008). 
Examenele vor avea loc în 
luna august.

R. A. P.  

Şcolile din loca‑
lităţile Cavadineşti, 
Griviţa, Schela, 
Târgu Bujor şi Tudor 
Vladimirescu partici‑
pă la un nou proiect 
derulat de Ministerul 
Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Infor
maţiei ‑ „e‑Vacan‑
ţă”, dedicat utili‑
zării Tehnologiei 
Informaţiei şi 
Comunicaţiilor (TIC) 
în procesul educaţio‑
nal. Proiectul  se des‑
făşoară în perioada 
15 iunie – 1 septem‑
brie 2008. Elevii sunt 
invitaţi să‑şi petreacă 
o parte din vacanţă 
în mod activ şi crea‑
tiv, întrecându‑se în 
concursuri, navigând 
pe Internet, intrând 
în legătură cu alţi co‑
pii şi alte şcoli, trans‑
formând o vacan‑
ţă obişnuită într‑o 
e‑Vacanţă. Şcolile îşi 
pot alege una dintre 
următoarele  teme: 
“Internet de vacan‑
ţă”, “Micul scriitor”, 
“Desene pe moni‑
tor”, “Albumul meu 
foto”, Parteneriat 
şcolar pentru viitor”, 
“Comunicare pentru 
Internet”, “Micii jur‑
nalişti”. 

R. A. P. 
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Oficial, 
ne merge bine
O casă 
la trei 
gălăţeni
[ Fiecare locuitor 
al judeţului are, 
statistic, camera lui

Potrivit datelor 
statistice, în judeţul 
Galaţi există în acest 
moment 218.924 lo‑
cuinţe. Având în vede‑
re că populaţia jude‑
ţului este de 619.000 
de locuitori, rezultă 
că avem o casă şi ceva 
(ar veni 1,06) la fieca‑
re trei gălăţeni. Altfel 
spus, pentru fiecare 
locuinţă revin 2,8 gă‑
lăţeni.

Statistica devine 
şi mai interesantă în 
ceea ce priveşte nu‑
mărul de camere. Sunt 
fix 591.759, ceea ce în‑
seamnă că fiecare gă‑
lăţean are camera lui. 
Desigur, modelul este 
pur teoretic, pentru că 
în realitate nu‑i deloc 
aşa. Stau mărturie că‑
minele de nefamilişti 
în care se înghesuie 
peste 500 de familii 
cu copii (în multe ca‑
mere trăiesc familii şi 
cu patru‑cinci copii). 
Mai stau mărturie şi 
blocurile de garsoni‑
ere, unde media de 
locatari pe o cameră 
nu se „pupă” deloc cu 
statistica.

Evident, media 
locativă perfectă ce 
iese din statistică e 
influenţată decisiv de 
minunăţiile de carti‑
ere răsărite la margi‑
nea Galaţiului: strada 
Arcaşilor, strada Viilor, 
la Vânători, la Şendreni 
etc, etc. Locuri unde 
casele cu 10‑15 ca‑
mere au de regulă cel 
mult doi ocupanţi, şi 
aceia doar pe perioa‑
da week‑endului. 

Situaţia pare des‑
prinsă dintr‑un banc 
de pe vremea lui 
Ceauşescu. Iată‑l: 
„Cum e, Bulă, cu nive‑
lul mediu de trai?” „Să 
presupunem că stai 
cu juma’ de fund pe 
o bucată de gheaţă şi 
cu cealaltă jumătate 
pe un fier încins. În 
medie, nivelul de trai 
este excelent, dar e 
vai de fundul tău”. Se 
potriveşte, nu?

Costel Crângan

Primăria 
şi Poliţia
La numărat 
bordeiele

Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că 
vrea să construiască 
50‑60 de locuinţe in‑
dividuale pentru fa‑
miliile numeroase, în 
special cele de rromi. 
„Acum sunt 16 în lu‑
cru şi regret că nu am 
prins în buget de la în‑
ceput mai multe. Vom 
inventaria cu Poliţia 
Comunitară de faţă 
toate bordeiele din 
oraşul Galaţi şi vom 
gândi ce trebuie făcut 
la fiecare, pentru a nu 
mai avea aşa ceva. 80 
la sută din aceştia au 
avut case, dar le‑au 
pierdut. Trebuie să 
avem condiţii ca lu‑
mea de locuit şi să nu 
mai permitem să se 
aciueze diverse per‑
soane în oraş”, a de‑
clarat Nicolae.

A.M.

Proiect
Certificate 
de 
competenţe 
pentru romi
[ AJOFM vine 
în sprijinul 
lor, dar cere şi 
ajutorul agenţilor 
economici

Agenţia Jude
ţeană pentru Ocu
parea Forţei de 
Muncă Galaţi a dema‑
rat la începutul lunii 
mai proiectul PHARE 
„Mişcarea pen‑
tru Recunoaşterea 
Competenţelor Pro
fesionale ale Ro
milor”, prin care se 
urmăreşte promova‑
rea incluziunii sociale 
a persoanelor de et‑
nie romă din judeţul 
Galaţi prin facilitarea 
inserţiei profesiona‑
le. Proiectul vizează 
validarea şi certifica‑
rea unor competen‑
ţe pe care cetăţenii 
de etnie romă le‑au 
dobândit din tată‑n 
fiu, pentru a le uşu‑
ra accesul pe piaţa 
muncii.

În urma evaluării, 
cetăţenii de etnie 
romă pot obţine cer‑
tificate de compe‑
tenţe care vor putea 
fi folosite fie pentru 
angajare, fie pentru 
obţinerea de autori‑
zaţii de funcţionare 
ca persoană fizică 
sau ca asociaţie fami‑
lială. În cadrul unei 
campanii organizate 
cu această ocazie 
de AJOFM Galaţi, va 
avea loc joi 17 iulie 
2008, la ora 12.00, 
o masă rotundă şi o 
interacţiune directă 
cu angajatorii care 
dispun de locuri de 
muncă vacante, în 
vederea integrării 
pe piaţa muncii a 
persoanelor de etnie 
romă.

Toţi agenţii econo‑
mici interesaţi în re‑
crutarea persoanelor 
de etnie romă sunt 
invitaţi să se adrese‑
ze echipei de imple‑
mentare a proiectu‑
lui, la sediul Agenţiei 
Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, strada 
Domnească nr. 191, 
telefon 0236/412262, 
fax 0236/415151, 
e‑mail galati@ajofm.
anofm.ro, manage‑
rul de proiect fiind 
Carmen Tofan, direc‑
torul AJOFM Galaţi.

Petrica Paţilea

Deşi mulţi dintre romii din 
judeţul Galaţi nu au un acoperiş 
deasupra capului, sau au, dar stă 
să cadă, nu putem spune că nu 
există soluţii pentru rezolvarea 
problemei. De pildă, Proiectul 
Phare 2006 „Accelerarea 
Implementării Strategiei 
Naţionale de Îmbunătăţire 
a Situaţiei Romilor”, proiect 
care face parte din Programul 
Multianual PHARE 2004‑2006, 
implementat de Secretariatul 
General al Guvernului (SGG). 

Pentru explicarea, pe înţe‑
lesul tuturor, a beneficiilor ac‑
cesării fondurilor prin Proiectul 
Phare 2006, ieri, în sala mare 
a Prefecturii judeţului Galaţi a 
avut loc şedinţa grupului de lu‑
cru mixt judeţean pentru romi. 
Expertul Phare, Cătălin Manea, 
le‑a explicat primarilor, consili‑
erilor locali şi reprezentanţilor 
comunităţilor de romi din ju‑
deţul Galaţi cum se pot accesa 
fonduri europene, cu care se 
pot construi, de pildă, case. De 
altfel, schema de grant, în va‑
loare de 18 milioane de euro, ur‑
măreşte îmbunătăţirea calităţii 
vieţii membrilor comunităţilor 
de romi în domeniile: locuire şi 
mică infrastructură, sănătate, 
pregătire vocaţională şi activi‑
tăţi generatoare de venit.

Condiţii şi termene

 Pentru accesarea fondurilor 
în vederea realizării unuia din‑
tre obiectivele enumerate este 

Membrii unei familii din Galaţi 
trăiesc tot timpul cu teama că în 
orice clipă ar putea fi alungaţi din 
casa în care locuiesc.  Au ajuns în 
această situaţie după ce ani buni 
s‑au judecat cu primăria, încer‑
când să îşi păstreze drepturile ce 
le erau asigurate printr‑un con‑
tract de către autoritatea locală. 
Nu îşi explică nici acum de ce s‑a 
ajuns până aici, asta cu atât mai 
mult cu cât şi‑au respectat, spun 
ei, toate angajamentele pe care şi 
le‑au luat în momentul în care au 
închiriat de la primărie casa res
pectivă. 

Vechea evacuare

Povestea familiei Ciuraru este 
mai lungă, începe din anul 2003, 
când a fost evacuată dintr‑un 
imobil aflat pe strada Cristofor 
Columb pentru ca acesta să poa‑
tă fi retrocedat fostului proprie‑

tar. De aici au fost mutaţi (aceasta 
era una dintre responsabilităţile 
Primăriei Galaţi) într‑o altă casă, 
aflată pe strada Nicolae Bălcescu, 
la numărul 118. Au acceptat să 
se mute aici, deşi spun că în mo‑
mentul în care au intrat în casa 
cu pricina, zidurile erau crăpa‑
te şi stăteau să se prăbuşească. 
Dar un refuz ar fi însemnat să se 
mute în stradă. „La scurt timp 
după ce ne‑am mutat, vreo două 
luni, am fost daţi în judecată de 
către Consiliul Local pe motiv că 
am devastat locuinţa şi pentru 
că am avea copii gălăgioşi care 
tulbură liniştea în preajmă, că nu 
sunt educaţi şi disciplinaţi”, ne‑a 
spus Eugenia Ciuraru. Femeia 
ne‑a mai spus că „devastarea” 
la care cei de la primărie făceau 
referire însemna crăpăturile din 
acele ziduri şi plafoanele gata să 
se prăbuşească. Fără să încercăm 
să fim părtinitori, trebuie spus 

că, pentru o astfel de devastare, 
familia Ciuraru ar fi avut nevoie 
de un buldozer sau vreo macara, 
asta pentru că imobilul suferă din 
pricina unei fundaţii vechi, ce nu 
mai suportă greutatea pereţilor  
din piatră şi cărămidă. 

Bulină da, devastare ba

A început un lung şir de anche‑
te şi vizite ale celor de la primărie, 
mai mult, pentru a‑şi dovedi în 
instanţă nevinovăţia, oamenii au 
angajat un expert care să scrie 
negru pe alb în ce constă devas‑
tarea invocată. Nici măcar con‑
cluziile analizei făcute de către 
acesta nu au relevat în vreun fel 
că familia cu pricina ar fi putut de‑
vasta în aşa hal locuinţa încât să 
se prăvălească pereţii. 

„Nu am putut face dovada 
că nu am devastat nimic decât 
în instanţă, asta pentru că jude‑

Un caz disperat

Cu sabia evacuării deasupra capului
cătorul a aprobat o expertiză. 
Comisia respectivă a constatat 
că nu stricasem nimic şi că locu‑
inţa are bulină roşie, e degradată 
din cauza trecerii vremii şi nu se 
poate pune problema că am stri‑
cat‑o noi”, ne‑a mai spus femeia. 
Ea a completat spunând că după 
acest episod a mers în repetate 
rânduri în audienţă la primărie: 
de fiecare dată a primit acelaşi 
răspuns – că sunt un caz special şi 
problema lor ar trebui rezolvată, 
numai că lucrurile au rămas exact 
aşa cum erau. 

În aşteptare

După cinci ani în care nu au 
ştiut exact cât mai au de stat în 
locuinţa cu pricina, s‑a ajuns la o 
decizie de evacuare ce ar trebui 
să fie pusă în aplicare de către 
un executor judecătoresc. De 
altfel, în urmă cu aproape două 
săptămâni, familia respectivă 
îşi strânsese bagajele şi aştepta 
resemnată apariţia executorului 
judecătoresc. Asta pentru că fu‑
seseră notificaţi că evacuarea lor 
va avea loc atunci. „Nu am să mă 
opun evacuării, pentru că nu re‑
zolv nimic. Fie că îmi place sau nu, 
voi fi dat afară din casă. Se poate 
face lucrul acesta cu jandarmi şi 
poliţişti, sau ne putem purta civi‑
lizat. O să îmi iau familia, toţi cei 
şapte copii minori, soţia, şi am să 
mă mut cu totul în stradă. Nu am 
unde să mă duc, suntem amân‑
doi bolnavi, iar din banii de aju‑
tor social n‑aş putea plăti nici un 
sfert dintr‑o chirie într‑o casă sau 
apartament. Nu am să ascund că 

suntem ţigani, dar ne vedem de 
treaba noastră, nu facem mize‑
rie, nu stricăm. O să râdeţi poate, 
dar copiii mei merg la biserică, au 
luat premiu la şcoală, asta e bu‑
curia lor şi tot ce le‑a mai rămas”, 
ne‑a spus cu lacrimi în ochi capul 
familiei, arătându‑ne un teanc cu 
diplome şcolare ale copiilor săi. 

O mină de aur

Locuinţa respectivă nu este 
vreun palat, dar hotărârea şi în‑
crâncenarea pe care autorita‑
tea locală le investeşte în toată 
această poveste pot fi justificate 
de  zona (poate una dintre cele 
mai scumpe din oraş) unde se 
află imobilul. Mai mult decât atât, 
casa despre care facem vorbire 
nu este singură în curte. În acelaşi 
loc se mai găseşte un imobil cum‑
părat de către un particular. 

O singură certitudine...

Sperăm să nu fie vorba, în 
acest caz,  despre o afacere imo‑
biliară în calea căreia stă o familie 
de ţigani. Vrem să credem că lu‑
crurile nu stau deloc aşa. Un lucru 
este clar: în cel mai scurt timp, fa‑
milia Ciuraru se va muta în stradă, 
iar cei şapte copii respectuoşi şi 
care îşi deschid manualele şi caie‑
tele pentru că şi‑au dat seama că 
nu au altă variantă îşi vor face te‑
mele pe caldarâm, pe un colţ de 
bordură! Asta dacă Primăria nu se 
răzgândeşte. 

Tudor Neacşu
Foto: Vasile Caburgan

18 milioane de euro din fonduri PHARE    

Bani pentru 
o viaţă mai bună

Pentru administraţiile interesate de viaţa romilor, 
proiectul Phare  2006 este o bună ocazie, numărul po-
tenţialilor beneficiari nefiind de neglijat. Conform recen-
sământului din 2002, în judeţul Galaţi trăiesc 13.600 de 
romi, însă neoficial se vorbeşte de 50.000 de persoane, 
dintre care peste 12.000  trăiesc în municipiul Galaţi, iar 
mulţi dintre ei au probleme serioase în privinţa locuin-
ţelor.  Şi statistica Biroului Judeţean pentru Romi din ca-
drul Prefecturii Galaţi indică 55.000 de romi care trăiesc 
în judeţul nostru. 

Deocamdată, primăria investeşte în construcţia a 16 
locuinţe destinate romilor, însă Viorica Gotu spune că 
prin aplicarea proiectului Phare 2006 criza spaţiului lo-
cativ ar putea fi rezolvată.          

[ Primarii celor 20 de localităţi cu mari comunităţi de romi au aflat cum pot găsi sume pentru construcţia 
de locuinţe [ Beneficiarii ‑ o parte dintre cei aproximativ 55.000 de romi care trăiesc în judeţul nostru  

necesară îndeplinirea unor con‑
diţii: constituirea de grupuri de 
iniţiativă locală pentru romi (nu 
mai puţin de 30 de persoane), re‑
alizarea de studii de fezabilitate 
şi disponibilitatea primăriilor de 
a asigura cofinanţarea de 10 la 
sută a valorii proiectului (în bani, 
nu în natură – terenuri, de exem‑
plu) – bani care oricum sunt alo‑
caţi prin Consiliul Judeţean. „Ca 
obiectiv specific este calificarea 
persoanelor de etnie romă care 
vor fi aplicanţi în reabilitarea 
sau construcţia propriilor locu‑
inţe. Acest lucru înseamnă ca 
într‑o primă fază primăriile să 
aibă un parteneriat cu AJOFM 
astfel încât să califice romii în 
diverse meserii, precum zidari. 
Cursurile pot fi făcute în perioa‑
da de iarnă, pentru că proiectele 
vor fi demarate abia anul viitor”, 
a spus Cătălin Manea. Valoarea 

maximă a fiecărui proiect este 
de 200.000 de euro, iar un soli‑
citant poate depune mai multe 
proiecte, a mai adăugat acesta, 

dând şi alte detalii despre cum 
se pot accesa astfel de proiecte. 

Cine vrea poate!

Primarii prezenţi ieri au as‑
cultat cu luare‑aminte ce li s‑a 
spus şi nu au părut total dezori‑
entaţi de terminologie, cu atât 
mai mult cu cât au beneficiat în 
permanenţă de explicaţii supli‑
mentare. Dacă aceştia vor lua în 
calcul aplicarea pentru astfel de 
proiecte, ar putea soluţiona, în 
termen relativ scurt, o problemă 
socială şi ocupaţională destul de 
spinoasă: problema locativă şi 
cea a specializării într‑o meserie. 
Din cele 20 de localităţi (inclu‑
siv municipiile Galaţi, Tecuci şi 
oraşul Tg. Bujor) în care trăiesc 
mari comunităţi de romi, şapte 

au deja formate grupuri de ini‑
ţiativă, a declarat reprezentanta 
romilor de pe lângă Prefectura 
Galaţi, Viorica Gotu. Deşi terme‑
nul‑limită de depunere a proiec‑
telor este destul de „strâns” – 17 
septembrie – există posibilitatea 
întocmirii şi depunerii lor în timp 
util, crede Viorica Gotu, care 
chiar a remarcat disponibilitatea 
primarilor pentru aşa ceva: „Am 
remarcat chiar ce a spus prima‑
rul din Lieşti, că a fost votat şi 
de romi şi că îi poate ajuta prin 
acest proiect”. Desigur, sunt şi 
excepţii, precum „administraţia 
din Iveşti, care oricum nu a trimis 
pe nimeni la şedinţa noastră şi 
care, în 2005, a pierdut un grant 
de 5.000 de euro, că nu a vrut să 
pună la dispoziţie 2 ha de teren”, 
mai spune Viorica Gotu. 

Viorica Gotu a coordonat întâlnirea

Fiecare 
gălăţean 

are camera 
lui deci, în 

medie, totul e 
perfect...

Foto: Sorin 
Pană

Casa din 
Bălcescu 
118. Bulină 
roşie sau 
afacere 
imobiliară?

O casă 
în care 
o familie 
de nouă 
persoane 
aşteaptă să 
afle dacă 
sunt sau nu 
evacuaţi
Foto: Vasile 
Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

Organizatorii meciului în care 
campionul mondial la box profe‑
sionist la categoria super‑mijlo‑
cie, versiunea IBF, Lucian Bute, îşi 
va apăra titlul în faţa pugilistului 
mexican Librado Andrade, au 
anunţat că s‑au vândut deja pes‑
te 10.000 de bilete pentru con‑
fruntarea din 24 octombrie, de 
la Montreal. Biletele au fost puse 
în vânzare în urmă cu numai trei 
zile, iar vânzările înregistrate re‑
prezintă un record pentru clubul 
canadian Interbox, care se aş‑
teaptă la o sală „Centre Bell” arhi‑
plină în 24 octombrie. “Nu ni s‑a 

mai întâmplat să se vândă aşa de 
repede biletele. Este o dovadă 
că oamenii îl iubesc pe Lucian 
Bute. Meciul Bute ‑ Andrade va 
fi un eveniment grandios, iar 
atmosfera va fi incendiară”, a 
comentat preşedintele grupului 
Sportscene, Jean Bedard. Bute 
a devenit, în octombrie 2007, 
campion mondial la categoria 
super‑mijlocie, versiunea IBF, 
după ce l‑a învins prin KO tehnic, 
pe deţinătorul centurii, columbi‑
anul Alejandro Berrio. 

D. L.

Performanţă 
în turneul 
de la Balş

[ Performanţă. 
Cristina Bianca Dănăilă 
(CSM Dunărea Galaţi) a re‑
uşit o performanţă notabi‑
lă, izbutind să se califice pe 
tabloul principal al turne‑
ului al 8‑lea al Circuitului 
Internaţional de Tenis al 
României de la Balş, tur‑
neu cu premii şi puncte 
ITF. Gălăţeanca a învins‑o 
pe Raluca Elena Platon 
(Tenis Club Bucureşti) cu 
3‑6, 7‑5, 6‑4 şi va juca în 
primul tur cu ucraineanca 
Irena Mykytyn.

[ Kaiaciştii şi canoiştii 
de la Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi îşi încarcă “bateri‑
ile” pentru concursurile 
naţionale de la sfârşitul 
lunii, de la Bascov, rulând 
zeci de kilometri pe luciul 
Lacului Cătuşa. Dintre 
sportivii care se pregătesc 
pentru “Cupa României”, 
Campionatul Naţional 
de viteză, Campionatul 
Naţional Şcolar şi Selecţia 
Naţională se disting prin 
ambiţie cei trei compo‑
nenţi ai Lotului Naţional 
de juniori II care se pregă‑
tesc tot la Galaţi (în regim 
de semicantonament) cu 
antrenorul Adrian Maftei. 
Acesta este ajutat de că‑
tre colegii săi Vasilica 
Bodrângă şi Adina Maftei.

[ La Constanţa şi‑a 
început pregătirile, şi peri‑
oada de refacere în acelaşi 
timp, grupa de gimnaste 
de la Liceul cu Program 
Sportiv antrenate de către 
Mariana Ionescu şi Tudorel 
Lovin. În cantonamentul 
de pe Litoral, organizat 
cu sprijinul Direcţiei pen‑
tru Sport, se află Mihaela 
Cazacenco, Cristina Floria, 
Georgiana Moisă, Florina 
Portas, Andreea Spulber, 
Mădălina Neagu şi Irina 
Nicoară.

[ Handbalistele de 
la Oţelul s‑au reunit, ieri, 
în efectiv complet, după 
Universitarele Mondiale 
din Italia şi… nunta colegei 
Renata Tătăran Ghionea. 
Antrenamentele vor conti‑
nua la Galaţi, până la sfâr‑
şitul lunii, urmând ca din 1 
august “cartierul general” 
să fie fixat la Tg. Neamţ.  

[ Secţia de halte‑
re a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi 
organizează selecţie pen‑
tru copii (fete şi băieţi) în 
vârstă de 12 ani. Cei inte‑
resaţi să practice sportul 
celor puternici şi să‑l ur‑
meze în performanţă pe 
Nicu Vlad se pot prezenta 
pentru testarea calităţilor 
fizice de către antrenorii 
Dumitrescu şi Otinceanu, 
în fiecare săptămână, de 
luni până vineri, între ore‑
le 17,00 ‑ 19,00, la sala de 
la Centrul Olimpic de box 
(str. Mihai Bravu). Şi încă 
un amănunt important: 
toţi aspiranţii trebuie să 
fie perfect sănătoşi.

Gh. Arsenie

Tenismenii trecuţi de prima 
tinereţe nu se dau bătuţi! Ori 
de câte ori se organizează câte 
un concurs într‑un colţ de ţară, 
practicanţii sportului alb răs‑
pund “prezent!”.

Zilele acestea, peste o sută 
de astfel de sportivi ‑ din ţară şi 
din Republica Moldova ‑ au fost 
prezenţi la un turneu desfăşurat 

în oraşul Bacău. Este vorba des‑
pre concursul dotat cu “Trofeul 
Simba Invest”, la care au fost 
prezenţi şi câţiva gălăţeni. Ca de 
obicei, concitadinii noştri au avut 
evoluţii notabile, numărându‑se 
printre protagoniştii întrecerilor.

Astfel, la categoria +60 ani, 
Ghiţă Lungu şi Ilie Bărănescu au 
ocupat primele  două poziţii, de 

Coordonaţi de tânărul antre‑
nor Dănuţ Oprea (ajutat de Gh. 
Cucu), jucătorii FCM Dunărea 
continuă pregătirile în vederea 
viitorului sezon. După cantona‑
mentul de zece zile, de la Hărman, 
antrenamentele au fost reluate, 
luni, pe propriul teren.

În vederea alcătuirii unui lot de 
jucători capabili de a aborda reve‑
nirea în eşalonul al doilea ‑ unde 
a activat o perioadă îndelungată 
‑ conducerea clubului şi cea teh‑
nică au procedat la testarea de 
noi jucători. Luni, de pildă, la an‑

trenament au fost prezenţi şi şap‑
te „străini” pe care Dănuţ Oprea a 
dorit să‑i vadă la lucru. După an‑
trenament, trei dintre ei au trebuit 
să plece acasă, ceilalţi patru fiind 
urmăriţi şi în şedinţa de pregătire 
de ieri. De asemenea, astăzi, de la 
ora 10,00, pe stadionul “Dunărea” 
va avea loc un meci de verificare, 
la care nou‑veniţii vor putea fi 
văzuţi la lucru în condiţii de joc. 
Partenera de astăzi va fi Oţelul II ‑ 
echipă  antrenată de Vivi Stamate 
şi Mitică Ragea.

Gh. A.   

Site‑ul 
Olimpiadei, 
navigabil!

NUMIRE. Tehnicianul Popa 
Seviştean, fostul secund al lui 
Gheorghe Tadici la Oltchim 
Râmnicu Vâlcea, este noul 
antrenor al echipei de hand‑
bal CSM Cetate Devatrans din 
Liga Naţională feminină. El a 
fost prezentat jucătoarelor 
de către principalul finanţa‑
tor al grupării devene, Marian 
Muntean, ieri, cu ocazia reuni‑
rii lotului.

INSTALARE. Tehnicianul 
sârb Predrag Vasici este, înce‑
pând de ieri, noul antrenor al 
echipei de baschet feminin 
“U” Trustul CRE Cluj, cu care 
a semnat un contract valabil 
pe următorul sezon. Marea 
realizare a lui Vasici în basche‑
tul românesc a fost calificarea 
echipei naţionale de senioare 
la Campionatul European din 
2007. 

LOT. Delegaţia Germaniei 
pentru Jocurile Olimpice de 
la Beijing (8‑24 august) va cu‑
prinde 435 de sportivi, care 
vor reprezenta această ţară în 
26 din cele 28 de sporturi olim‑
pice, a anunţat, ieri, Comitetul 
Olimpic German, informea‑
ză cotidianul Bild. Singurele 
sporturi în care Germania nu 
va fi reprezentată la Beijing 
sunt baseball şi softball.

ABANDON. Fostul lider 
al ierarhiei feminine mon‑
diale, americanca Lindsay 
Davenport, a declarat forfait 
pentru turneul de tenis de 
la Stanford (California), din 
cauza unor dureri la genun‑
chiul drept, informează AFP. 
Jucătoarea americană ar fi 
trebuit să o întâlnească, ieri, în 
primul tur la Stanford, pe itali‑
anca Francesca Schiavone. 

INEDIT. Federaţia 
Internaţională de Atletism 
(IAAF) este “stânjenită” de 
dorinţa sud‑africanului Oscar 
Pistorius, atlet cu ambele pi‑
cioare amputate, autorizat 
să alerge alături de sportivii 
fără handicap, de a concura în 
ştafeta de 4x400 m la Jocurile 
Olimpice de la Beijing. Oscar 
Pistorius aleargă cu proteze 
din fibră de carbon.

ACCIDENT. Ciclistul cuba‑
nez Pedro Pablo Perez, cali‑
ficat pentru Olimpiada de la 
Beijing, se află “în stare gravă” 
la spital, după un accident de 
maşină survenit luni, în timp 
ce se afla la volan, a anunţat 
presa din Cuba. Perez, în vâr‑
stă de 31 de ani, a suferit o 
contuzie cerebrală şi este spi‑
talizat la Abel Santamaria, în 
provincia Pinar del Rio.

NOU. Site‑ul oficial al 
Jocurilor Olimpice de la 
Beijing, disponibil în cinci limbi 
(chineză, engleză, franceză, 
spaniolă şi arabă), a fost lansat 
oficial, ieri, în varianta definiti‑
vă. Site‑ul www.beijing2008.
cn/news oferă informaţii ofi‑
ciale despre JO şi va difuza în 
direct conferinţele de presă 
organizate de comitetul de 
organizare a competiţiei.

BIŞNIŢĂ. Un suporter al 
Jocurilor Olimpice a plătit 
suma record de 19.000 de euro 
pentru a‑şi achiziţiona un bilet 
la ceremonia de deschidere 
a competiţiei programate la 
Beijing, informează cotidianul 
Bild. Cumpărătorul anonim 
a plătit pe bilet 210.000 de 
yuani, de 42 de ori preţul ofi‑
cial al tichetului (5.000 yuani, 
aproximativ 460 euro). 

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

* Federaţia Română de Fotbal 
a anunţat FIFA, ieri, că meciul 
dintre selecţionatele României 
şi Franţei, din cadrul grupei a 7‑a 
a preliminariilor Cupei Mondiale 
din 2010, se va disputa pe 11 oc‑
tombrie, de la ora 20.30, pe sta‑
dionul “Farul”, din Constanţa.

* Portarul echipei Rapid, 
Dănuţ Coman, a declarat, ieri, 
la sosirea din cantonamentul 
din Elveţia, că speră ca situaţia 
privind prelungirea contractului 
său, care va expiră anul viitor, să 
se rezolve cât mai repede întru‑
cât incertitudinea nu este bene‑
fică nimănui. 

* Mijlocaşul echipei Unirea 
Urziceni, Sorin Frunză, a sufe‑
rit, luni seară, în timpul partidei 
amicale cu Celtic Glasgow, scor 
2‑2, o disjuncţie la umăr, jucăto‑
rul urmând să efectueze în zilele 
acestea un control la o clinică 
din oraşul scoţian. 

* Antrenorul Dusan Uhrin 
a declarat, ieri, că atacantului 
Ionel Ganea îi va fi greu să im‑

Scuze ieftine ca... Praga!

Partida care trebuia să aibă 
loc luni seară a suscitat un inte‑
res incredibil de mare, siteurile 
de Internet fiind pline de fanii 
Oţelului care încercau să afle ce 
se întâmplă în sudul Austriei, 
acolo unde favoriţii lor se pregă‑
teau de duelul cu Sparta Praga. 
Pagina electronică a formaţiei 
cehe a fost prima care a livrat 
informaţia că meciul a fost anu‑
lat, de ca şi cum intenţia clubu‑
lui praghez era limpede de vreo 
două zile. „S‑a ajuns la un acord 
cu clubul din România să nu mai 

disputăm acest joc din cauza plo‑
ii care a afectat terenul, existând 
riscul accidentării jucătorilor”, au 
explicat cu seninătate vicecam‑
pionii Cehiei. Şi se anunţa a fi cel 
mai tare amical al „oţelarilor” din 
turneul desfăşurat în Austria…  

„Ieşise şi soarele, 
de ce n‑au mai jucat?”

Petre Grigoraş, antrenorul for‑
maţiei gălăţene, a primit cu stu‑
pefacţie vestea că Sparta nici nu 
vrea să mai audă de meci şi nici‑
decum nu ajunsese „la un acord” 
pentru eliminarea din program a 
acestui eveniment, cum anunţa 
site-ul grupării adverse. „Când 
am ajuns la teren, reprezentan‑

ţii Spartei ne‑au zis că ei nu vor 
veni, că a plouat, ba că este tere‑
nul moale, ba că este prea mic, 
tot felul de motive… Chiar n‑am 
înţeles de ce n‑au mai jucat, că 
imediat a şi ieşit soarele. Drept 
dovadă că suprafaţa era practica‑
bilă, am făcut un joc‑şcoală între 
noi, ne‑am făcut antrenamentul. 
Este păcat, am fi avut şi noi oca‑
zia să vedem unde ne aflăm. Era 
un meci foarte important”, a co‑
mentat Grigoraş, dezamăgit de 
lipsa de seriozitate a cehilor. 

Cârjă? Nu, Carlos!

Totuşi, se pare că oficialii pra‑
ghezi ar fi inventat orice pentru 
a dribla acest meci, aceeaşi pa‑

Record de bani daţi pe transferuri!
Conducerea clubului de fotbal Oţelul a cheltuit în această vară mai mult ca oricând pentru aducerea 

de jucători, deşi la prima vedere suma pare derizorie. După ce au avut încasări fără precedent prin vânza‑
rea lui Szekely (1.500.000 de euro), Jula (700.000) şi Daniel Stan (150.000), şefii roş‑alb‑albaştrilor au scos 
din buzunar 410.000 de euro pentru aducerea a cinci jucători: Nikolici (150.000), Vitaici (100.000), Pena 
(70.000), Bourceanu (60.000) şi Ioviţă (30.000). De remarcat ar fi faptul că alţi doi „oţelari” aduşi în actuala 
campanie de transferuri, Anca şi Stancu, au fost luaţi pe gratis, ei fiind liberi de contract.

Dănuţ Lungu

„Nu sunt peste 
ce avem în lot”

Duelul cu Sparta Praga ar fi 
fost ultima şansă pentru argen‑
tinianul Giarrizo şi brazilianul 
Tinga de a‑l da pe spate pe an‑
trenorul Oţelului, Petre Grigoraş. 
Bine, unul dintre ei – cel de‑al 
doilea – reuşise acest lucru încă 
din prima zi de cantonament cu 
roş‑alb‑albaştrii: s‑a accidentat 
chiar atunci când ar fi trebuit să 
arate ce‑i poate glezna! „Era bine 
dacă‑i vedeam cu Sparta, că şi 
Tinga părea bun de joc, dar dacă 

n‑a mai fost acest meci, am zis că 
n‑are rost să‑i mai ţin. Consider 
că nu ne pot ajuta, sunt sub ni‑
velul jucătorilor aflaţi momentan 
în lot, iar dacă luăm oameni la ki‑
logram apoi nu mai putem scăpa 
de ei. Am mai avut noi situaţii de 
acest gen”, a explicat tehnicianul 
„oţelarilor”. 

Popovici ar putea rămâne

În schimb, atacantul sârb 
Lazar Popovici, aflat şi el în probe 
printre gălăţeni, are şansa de a fi 
transferat, Grig exprimându‑şi 

intenţia de a‑l lua în lotul pentru 
campionatul următor. „Va veni 
cu noi la Galaţi pentru că este un 
jucător interesant. Are gabarit, 
este puternic şi cred că ne‑ar fi 
util în linia ofensivă. Acum rămâ‑
ne de văzut care sunt pretenţii‑
le clubului de la care provine”, a 
mai spus antrenorul formaţiei 
dunărene de Liga I. Popovici, 24 
de ani şi 1.92 metri, este legiti‑
mat la echipa Cukaricki, din pri‑
mul eşalon al Serbiei.   

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Tenismenii veterani ‑ foarte activi

Ultimul meci amical din Austria a fost anulat prosteşte

gină de Internet anunţând, cu 
mare pompă, că Sparta va întâlni 
astăzi pe Fenerbahce Istanbul, 
într‑un test mult mai interesant 
decât ar fi fost cel cu Oţelul. „În 
partida cu românii este posibil să 
fie folosiţi jucătorii mai tineri, re‑
zervele, pentru ca titularii să fie 
apţi pentru jocul cu Fenerbahce”, 
se scria pe www.sparta.cz. Decât 

să se contreze cu Cârjă şi Cojoc, 
cehii au ales varianta de lux 
Roberto Carlos, celebrul brazili‑
an din apărarea lui Fener. Oţelul 
rămâne însă deficitar la capitolul 
meciuri de verificare: 4‑1 cu Ena 
Făgăraş, 3‑0 cu Gloria Buzău, 
0‑0 cu MSK Zilina, 0‑2 cu MTK 
Ungaria şi 5‑0 cu SV Spittal. 

Foto: Bogdan Codrescu

„Şi noi ce facem acum?” Asta par a întreba Jelev şi Paraschiv, poate 
cele mai „grele” figuri din echipa Oţelului

„Oţelarii”, 
lăsaţi baltă

[ Partida cu Sparta Praga, programată la spartul târgului în cantonamentul austriac, a rămas 
în coadă de peşte după ce reprezentanţii clubului din capitala Cehiei au dat vina pe ploaie 
pentru a nu se mai deplasa la teren [ Motivul pare a fi altul: astăzi, ei au programată o 

super‑confruntare cu Fenerbahce Istanbul şi numai de Oţelul n‑ar fi avut chef

Giarrizo şi Tinga nu l‑au convins pe antrenorul Oţelului

Sud‑americanii, refuzaţi de Grig

Antrenorul Grigoraş oftează că nici argentinianul şi nici brazilianul 
nu s‑au ridicat la pretenţiile sale în pregătirile din Austria

[ Primiţi cu interes în cantonamentul din Austria, cei doi jucători latino s‑au lins pe bot de transferul 
la formaţia gălăţeană, ei nereuşind să impresioneze 

FCM Dunărea 
testează jucători noi

BOX

Bute „se vinde” 
ca pâinea caldă!

Ribery, liderul 
naţionalei de 

fotbal a Franţei

FLASH FOTBAL

„Cocoşul galic” 
vine la Constanţa

pună la 35 de ani în faţa celor‑
lalţi jucători din lot şi că acesta 
îşi va rezilia contractul cu FC 
Timişoara. Tehnicianul spune 
că nici fundaşul Alin Raţiu nu va 
mai face parte din lot în sezonul 
următor. 

* Patronul clubului de fotbal 
FC Argeş, Cornel Penescu, a 

rămas fără carnet de conduce‑
re după ce a fost surprins, luni 
noapte, de radarul poliţiei rutie‑
re la volanul autoturismului său 
circulând cu viteza de 125 de 
km/oră prin localitate. Penescu a 
fost şi amendat cu 450 de lei.

D.L.

[ După un concurs desfăşurat la Bacău, urmează 
unul de amploare, găzduit de Staţiunea Mamaia. data aceasta câştigând Lungu cu 

6‑3, 6‑3. Iată şi alte poziţii ocupa‑
te de gălăţeni: Dumitru Morariu 
‑ locul III, la + 50 ani,  iar Florin 
Furcoi ‑ locul V la + 40 ani şi locul 
VI la + 45 ani.

Şi la dublu Galaţiul şi‑a pus 
amprenta asupra ierarhiei turne‑
ului. Dumitru Morariu, împreună 
cu brăileanul Cerchia s‑au clasat 
pe locul întâi la categoria + 50 
ani.

[ Va urma o scurtă vacanţă, 
după care tenismenii veterani 
gălăţeni îşi vor da întâlnire la 
Campionatele Internaţionale ale 
României. Concursul va fi găzduit 
de Staţiunea Mamaia – în perioa‑
da 26‑31 iulie – şi se va bucura de 
prezenţa unor tenismeni valoroşi 
din mai multe ţări, printre care, 
Ucraina, Rusia, Turcia, Bulgaria şi, 
bineînţeles, România.

Gh. Arsenie

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Oferte de
Serviciu

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Diponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Societate comercială
cu obiect de activitate fabricarea materialelor 

de izolaţie în construcţii

angajează electricieni şi mecanici 

în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi,

- vechime min. 2 ani.
Relaţii suplimentare la tel.: 

0751139910, 0744627937. 

Anunţ

CENTRUL MEDICO-SOCIAL PECHEA
anunţă organizarea concursului pentru 

ocuparea următoarelor posturi:

- Un post - asistent social - studii superioare de specialita-
te sau studii postliceale de specialitate;

- Un post - psiholog -  studii superioare  de specialitate;
- Trei posturi - infirmieră - curs de calificare în domeniu.

Acte necesare pentru înscriere:
Cerere, Curriculum Vitae, fişă medicală tip pentru an-

gajare, recomandare de la ultimul loc de muncă, copie 
carnet de muncă, copie act de identitate şi stare civilă, 
cazier, copie diplomă de studii şi alte acte care atestă 
calificarea în unul din domeniile solicitate.

Perioada de  înscriere:
Dosarele se vor depune în perioada 16.07-25.07.2008 

la sediul Centrului Medico-Social Pechea, str. Suhurlui 
nr. 81, de unde se poate obţine şi bibliografia.

Data concursului: 30.07.2008.
Concursul se va desfăşura la sediul Centrului Medico 

Social Pechea şi va consta în proba scrisă, proba prac-
tică şi interviu.

Informaţii suplimentare se pot obţine la  telefoanele: 
0236823605 sau 0236823755. 

Anunţ
ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul în localitatea 

Galaţi, strada Smârdan nr. 1, angajează personal 
calificat în meseria de: 

* furnalist 
Cerinţe:

- act de studii/calificare în meseria de mai sus
Foştii salariaţi ai societăţii care au beneficiat de 

schemele de plecări voluntare oferite de companie pot 
fi angajaţi numai pe durată determinată de 5 luni.

CV-urile se primesc la  serviciul Personal, pe adresa 
de e-mail daniela.mihaila@arcelormittal.com sau pe 
fax 0236/804210, în data de 18.07.2008. 

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne-
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta-
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex "Voinţa"). (0021640/
NC-93341)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi montaj ţiglă metali-
că. Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/
NC-100655)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru calificare debitare PAL melaminat. 
0766459588, 0722277465. (0021573/
NC-109540)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• Night Club Harem angajează bar-
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/
NC-112020)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vânză-
toare chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0021630/NC-112082)
• Angajez barman şi debarasator. 
0720360352. (006312/NC-112263)
• Vânzătoare magazin mixt str. Stelei nr. 
12. 0744554443. (007801/NC-112576)
• SC PAULISTA SRL Bacău angajea-
ză reprezentant vânzări produse 
PAVI pentru judeţele Vrancea, Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa.CV la fax: 
0234/518244; email: scpaulistasrl@ya-
hoo.com (7/8/ext/19m/NC-112793)
• SC angajează coafeză. Rel. tel. 312787. 
(vl/NC-112863)
• Societate comercială angajează bu-
cătari, ajutori bucătari, ospătar, femeie 
de serviciu. 0722767672, 0741435272. 
(006580/NC-113093)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744626764. (008018/
NC-113191)
• SC angajează şofer cat.B. Rel. Traian 
249. (0021845/NC-113403)
• Angajez: coafeză, frizeriţă, cosmetici-
ană, manichiuristă, condiţii super, vad 
format. Tel.0336426390, 0748099783. 
(008078/NC-113460)
• SC angajează personal activităţi de 
construcţii şi amenajări interioare, pla-
cări cu polistiren, posibilitatea lucrului 
în deplasare constituite avantaj. Relaţii 
la tel. 0723706819 sau 0754885267. 
(0022112/NC-113538)
• Angajez sudor lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (006678/NC-113547)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii şi gablonţuri, rog seriozitate. 
Telefon 0723355637, 0722871581. 
(0022111/NC-113571)
• Angajez coafeze, frizeri, barmaniţă, 
debarasatoare. 0745362964. (006720/
NC-113629)
• Angajez cu carte muncă cocător 
+modelator covrigi cu experienţă. 
Tel. 311678 după ora 17,00. (008177/
NC-113690)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0022199/NC-113789)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
metică şi manichiură. 0723329556. 
(006792/NC-113825)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj casnic. Tel. 0723329556. (006792/
NC-113826)
• Angajăm montator aluminiu, PVC 
cu carnet şofer cat. B. 0743044836. 
(006793/NC-113827)
• Pizzerie centrală angajează bucătari, 
pizzari şi ajutor bucătar cu experienţă. 
Rel. la tel. 0740244395 începând cu ora 
10,00. (7/8/gc/14/NC-113900)
• Restaurant angajăm barmani, pizzari, 
ospătari. Tel. 0742537117, 0748089203. 
(008262/NC-114006)
• Angajăm tehnician sisteme an-
tiefracţie, video. Tel. 0236471740, 
0726142969. (008271/NC-114010)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. 0236437169. (006833/
NC-114018)
• SC angajează cu CM zugravi, rigip-
sari, faianţari. 0723215163. (0022140/
NC-114038)
• SC Realflor SRL angajează dulgheri. 
Tel. 0745240919, 0728010449. (008287/
NC-114041)

• Societate angajează zidari, faian-
ţari, zugravi, necalificaţi, lucrători de 
tâmplărie Al şi PVC, lucrători în gisp 
carton. Tel. 0748034989. (0022065/
NC-114049)
• Angajăm barmani şi ospătari. Relaţii la 
tel. 0744220526. (008292/NC-114095)
• Angajez curier cu experienţă. 
0766321028, 0763614460. (0022144/
NC-114097)
• Angajăm băieţi şi fete pentru spă-
lătorie auto, condiţii avantajoase. 
0766291342. (0022068/NC-114182)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
program non -stop. Tel. 0745556923. 
(008339/NC-114206)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR STAGIAR ŞI ARHITECT 
STAGIAR PENTRU ANGAJARE. SUNT 
NECESARE ABILITĂŢI ÎN FOLOSIREA 
PROGRAMELOR DE GRAFICĂ PE 
CALCULATOR. EXPEDIAŢI SCRISOARE 
DE INTENTIE ŞI C.V. PE ADRESA: SMART_
PROJECT2003@YAHOO.COM SAU 
SUNAţI LA 0236/481664;0723369249. 
(07/08cs35/PF/114328)
• Agenţie turoperatoare angajează 
agenţi call center şi agenţi tiketing. 
CV-uri la oana@perfect-reservation.
com. (006954/NC-114367)
• Angajez persoană spălat veselă re-
staurant şi ospătăriţe. 0752440518. 
(006965/NC-114371)
• Angajăm barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0742149453. (0022016/NC-114375)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008406/NC-114466)
• SC Flux SRL angajează încărcători 
-descărcători. Relaţii la sediul din 
Galaţi DN26 (după Metro, lângă Staer) 
sau telefon 0745105331. (0022092/
NC-114494)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
necalificaţi, manipulanţi. Intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
498615. (7/8/bc/48/NC-114529)
• SC Unguraş Construct SRL angajează 
faianţari, rigipsari, zugravi, instalatori 
sanitari. 0745282322, 0754239995. 
(007035/NC-114552)
• Societate angajăm şoferi taxi, ru-
găm seriozitate. Tel. 0740957645, 
0766377604. (008468/NC-114675)
• Societate telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în call 
center (secretariat virtual, telefonie). 
Condiţii: cunoaşterea limbii fran-
ceze mediu, avansat. 0741948423, 
0728292883. (0022257/NC-114678)
• SC angajează furnalişti, maşinişti 
pod rulant şi muncitori necalificaţi în 
Combinat. 0729007022, 0236448008. 
(0022034/NC-114683)
• Firmă angajează pavatori, salariu 
motivant. Tel. 0730007359. (0022039/
NC-114698)

• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Recrutăm 5 persoane licenţiate, 
profil asigurări, venit 800 E /lună. Rel. 
0752090927. (007106/NC-114773)
• Angajăm frigotehnist, electromeca-
nic pentru electrocasnice şi climatizări. 
Tel. 0744503549, 462237. (0022045/
NC-114776)
• Angajez personal necalificat pen-
tru producţie BCA. 0721551373, 
0742452941. (0022271/NC-114879)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008546/NC-114880)
• Cafeneaua Olympos (vizavi 
Winmarkt) angajează barmani. 
0740302375, 0752232870. (0022274/
NC-114907)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0743001958. (007130/NC-114908)
• Angajez şofer taxi, experienţă. Tel. 
0765218863. (007137/NC-114926)
• Agent vânzări tâmplărie PVC, experi-
enţa în construcţii constituie avantaj. 
Condiţii de salarizare deosebite. offi-
ce dnmsticla@yahoo.com. (007139/
NC-114973)
• SC angajează reprezentant marketing 
şi gestionar depozit. Aşteptăm CV la 
tel /fax 471015. (0022262/NC-115055)
• Angajăm vânzătoare bar, barmani-
ţă. Telefon 0746066260, 0336418638. 
(0022280/NC-115063)
• Angajăm personal pentru iniţiere 
în meseria de metrolog, reparator. 
Relaţii la telefon 425941. (0022313/
NC-115098)
• Angajez vânzător pentru maga-
zin alimentar. 0745323720. (007189/
NC-115099)
• SC Cristal Brad Service SRL, cu sediul 
în str.Drumul Viilor nr.70, angajează 
geamagiu şi necalificat în vederea 
lucrului cu geam, salariu atractiv 
+bonuri. Tel.0236317941, 0722335124. 
(0022287/NC-115133)
• Angajăm barmani şi pizzari cu sau 
fără experienţă. Salariu 150 -350 E. 
0755063699. (008631/NC-115136)
• Familii din Italia (Verona) solicită 
pentru menaj /restaurant /supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 euro, cazare /masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.ro. 
(7/8/ext/66m/NC-115161)
• SC Romalumil angajează reprezen-
tant vânzări show-room, montatori 
în producţie de geam termopan şi 
geamgiu. Se oferă salariu de 1300 lei. 
Rel. la 495919, 0745998876. (7/8/gc/4/
NC-115162)
• SC Integral Construct 2005 SRL an-
gajează urgent mecanici utilaj pen-
tru motocompresoare. Relaţii la tel. 
0723317930. (0022325/NC-115195)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază (salariul net 550 
lei, tichete masă), şoferi intervenţie şi 
personal departament tehnic. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/8/ext/77m/
NC-115163)
• Angajăm vânzător magazin mobilă. 
Tel. 0749124695, 0742106015. (007209/
NC-115179)
• Angajez muncitor calificat pen-
tru debitare PAL. Tel. 0766459588, 
0236325586. (0022324/NC-115182)
• SC angajează vânzătoare fast-food. 
Relaţii la 0740-360283 (0708gc-12/
NC-115185)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi-sudori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la telefon: 416.366 (07.08.
td.19/NC-115217)
• Angajez vânzătoare chioşc program 
non stop, fără limită de vârstă cu şi 
fără experienţă. 425218, 0748764276. 
(007064/NC-115246)
• Angajez parchetar, zidar, faianţar. 
0752973208, 0771237665. (008592/
NC-115248)
• Firmă de pază angajează paznici, 
agenţi de pază cu sau fără calificare, 
înălţimea 1,70 minim. Tel. 0745850931. 
(0022315/NC-115250)
• Angajez sudori, lăcătuşi, siderur-
gie, cunoştinţe medii. 0723315933. 
(0022316/NC-115251)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare angajează electricieni au-
tomatizări şi electromecanici, Mazepa, 
bl. BR2, sc. 3, tel /fax 0236469377. 
(0022319/NC-115256)
• Angajez persoană serioasă, îngri-
jire doamnă în vârstă. 0744995074. 
(007223/NC-115289)

• SC angajează cu salarii mari şi mul-
tă, multă seriozitate zidari, zugravi, 
dulgheri. Tel. 0740645031. (0022295/
NC-115291)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
remunerare bună. 0744982686 după 
ora 11,00. (008656/NC-115292)
• Angajăm confecţioner (monta-
tor) PVC, aluminiu. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115293)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0743680022, 430577. (0022330/
NC-115294)
• Angajez 2 vânzătoare, şefă maga-
zin mixt non stop. Tel. 0722547911. 
(0022299/NC-115309)
• Firmă transport internaţional anga-
jează secretară, cunoştinţe calculator, 
studii minime liceul. Tel. 0744336735. 
(007239/NC-115323)
• Angajăm manipulant depozit, pre-
ferabil permis conducere, Drumul 
Centură 52. Tel. 0740438775. (7/8/
td/20/NC-115328)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
placatori polistiren, muncitori necali-
ficaţi cu abilităţi practice, salariu mo-
tivant. Tel. 0766231779. (7/8/gc/20/
NC-115329)
• SC angajează frizer şi coafeză, oferim 
carte de muncă. Relaţii 0766593621. 
(0022330/NC-115337)
• Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC. Tel. 0236479910, 
0788242279. (0022044/NC-115366)
• Societate angajează cu contract pe 
termen lung în următoarele meserii: 
dulgheri, fierari, zidari, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0022354/NC-115367)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
haine. Relaţii 0751882759. (007262/
NC-115368)

• Restaurant Dune angajează perso-
nal: studenţi /studente pentru ospă-
tari, vase, pizza, salate. Relaţii la tel. 
0747320320 între orele 9,00 -17,00. 
(0022357/NC-115369)
• SC angajează şofer, dulgheri, confec-
ţioneri metalici, indiferent de vârstă, 
rog seriozitate maximă. 0766353307. 
(007263/NC-115370)
• SC angajează şoferi pe TIR (Scania, 
Mercedes) pentru transport tablă. Tel. 
0751512338. (007266/NC-115371)
• Angajez urgent maistru sau tehnician 
construcţii şi fierari betonişti, salariu 
atractiv şi carte de muncă. 0723405545, 
Vlad. (007279/NC-115372)
• Firmă de construcţii din Bucureşti an-
gajează urgent maistru, inginer şi mun-
citori, salariu motivant şi carte muncă 
pentru Galaţi -Bucureşti. 0723405545, 
Vlad. (007282/NC-115373)
• SC angajează muncitori termoizola-
ţii, salariu atractiv. Tel. 0764081817 şi 
0746010091. (008686/NC-115374)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru producţie pavele, salariu 800 
lei, transport şi masă asigurate. Tel. 
0743144550. (008692/NC-115375)
• Angajăm muncitori pentru amenajări 
şi construcţii, oferim salarii în raport 
cu manopera executată. 0755050027, 
0748815421. (0022333/NC-115376)
• Angajăm manipulant depozit, mase 
plastice, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115380)
• Angajăm ospătăriţe. Tel. 0743250002. 
(008713/NC-115442)

• Angajăm vânzătoare magazin 
menaj, program flexibil. Rel. la tel. 
0741238036. (0022336/NC-115382)
• Angajez şofer pe Papuc. Tel. 
0755588616. (008719/NC-115443)
• Angajăm vânzătoare cu gestiune 
unică în depozitele mari, sistem en 
gros alimente, salariul mediu 1100 lei. 
0722353790. (007288/NC-115448)
• Angajăm barman -ospătar cu expe-
rienţă minim 2 ani, salariu 1000 lei, 
ajutor bucătar şi persoane feminine 
pentru spălat vase, salariu negoci-
abil. Preselecţia astăzi, ora 18,00, 
Bariera Traian vizavi Spitalul Nr. 3, re-
staurant Janine Jamari SRL. (007301/
NC-115449)
• SC angajează maistru, şef de echipă. 
Tel. 0723620161. (007302/NC-115451)
• SC angajează faianţari, zugravi, rigip-
sari şi tencuitori, tencuială mecanizată 
pentru Galaţi şi Bucureşti. 0753059888. 
(007313/NC-115453)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. 0745323720. (007314/
NC-115458)
• Angajăm personal amenajări interi-
oare şi construcţii, avantajos, oferim 
şi cerem seriozitate. Tel. 0236313800, 
0336801565, 0336117408, 0745415140, 
0722680293, 0743614852. (008725/
NC-115460)
• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pentru comunitate. 0744426746, 
0740078892. (008736/NC-115516)
• Angajăm personal pentru curăţenie. 
0744547723. (0022367/NC-115543)
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

BGS Divizia de Securitate angajează:
AGENŢI  PAZĂ

Se oferă: 
cel mai bun salariu din domeniu-	
carte de muncă-	
atestare profesională gratuită-	
posibilitate de avansare-	
alte avantaje-	
TEHNICIENI SISTEME 

ANTIEFRACŢIE CU EXPERIENŢĂ
Se oferă:

salariu fix 1200 - 1400 lei  + comision la instalare-	

CV-urile se primesc la fax 306014.
Relaţii la tel.: 306013, 0749014443.

 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Electrician

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

• SC Tritonic Group Construct anga-
jează 2 persoane necalificate pentru 
lucrări de termoizolaţii. 0747232333. 
(0022362/NC-115456)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, rugăm seriozitate. 0747664812. 
(007341/NC-115574)
• Angajez ospătari şi bucătărese pen-
tru litoral. Tel. 0740483100. (007349/
NC-115590)
• Angajez faianţari şi zugravi, ofer şi 
rog seriozitate. 0754896791. (007351/
NC-115600)
• Angajez şoferi taximetrie. Tel. 
0745145585. (008767/NC-115601)
• Angajez vânzătoare bar cu sau fără 
experienţă de preferat cu domiciliul 
în Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 
21, Micro 17, ofer salarizare atracti-
vă şi program bun. Tel. 0751101640. 
(008768/NC-115604)
• Angajez muncitori pentru termo-
izolaţii, plata la mp. (04.08.TD.35/
NC-115644)
• SC Rudy angajează manipulanţi 
pentru magazinul din Piaţa Micro 19 
cu profil materiale construcţii, salariu 
atractiv. 0236499678, 0724999909. 
(0022372/NC-115648)
• SC Rudy SRL angajează vânzători 
pentru magazinul din Piaţa Micro 
19 cu profil materiale de construcţii, 
sanitare, electrice, salariu atractiv. 
0236499678, 0724999909. (0022370/
NC-115649)
• Angajez conducători auto, dispeceri 
şi agenţi de pază şi intervenţii în con-
diţiile legii. 0752965803. (0022373/
NC-115657)
• Angajez vânzător experienţă articole 
sanitare. Tel. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (008794/NC-115661)
• SC angajează zidari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. 0744139048. (007373/
NC-115662)
• Angajez vânzătoare, studii medii, 
cu experienţă în vânzări cu amă-
nuntul, prod. electrice şi sanita-
re. Tel. 0236468606, 0722360955, 
0752291057. (0022407/NC-115664)
• Supermarket angajează 2 vânzătoa-
re, Domnească 214. Tel. 0744474090. 
(007377/NC-115689)
• Angajăm electricieni, str. Morilor 164. 
463541. (7/8/pc/19/NC-115692)
• Societate comercială distribuţie an-
gajează pentru punctul de lucru Galaţi 
agenţi comerciali. CV la 0236476759 
sau galati@standardservices.ro. 
(0022375/NC-115696)
• Societate comercială distribuţie pro-
duse alimentare angajează gestionar 
şi manipulant. CV la 0236476759 sau 
galati@standardservices.ro. Informaţii 
0729327344. (0022375/NC-115698)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. 
0747509011, 0747509012. (007383/
NC-115700)
• Restaurant Zeba angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii suplimentare la 
0742289322. (007385/NC-115701)
• SC angajează şofer pentru TIR cat. 
C, E, atestat marfă +cartelă tahograf. 
0731309501. (008811/NC-115720)
• SC Intfor SA angajează 2 muncitori 
cu experienţă de minim 3 ani, calificaţi 
în meseria de sudor electric şi auto-
gen. Informaţii la sediul societăţii, str. 
Portului nr. 157, telefon 460361. (7/8/
ext/96m/NC-115725)
• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE MANIPULANT 
DEPOZIT. RELAŢII LA TEL.: 458883 SAU 
473096 SAU PE STR. FRUNZEI NR. 62. 
(07/08cs48/PF/115778)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) 
sudori electric, autogen, CO2, tubu-
latori, mecanici navali. 0336730128. 
(0022297/NC-115806)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0022360/NC-115807)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faianţari, 
zidari cu experienţă. Tel. 0751016776. 
(0022389/NC-115816)
• Angajez şofer maxi -taxi traseul 
Micro 19 -Barieră. Telefon 0742136288. 
(008871/NC-115817)
• Angajăm montatori mobilier şi 
tâmplari PAL, salariu motivant. Tel. 
0742098656. (008875/NC-115818)

• Angajez şofer exp. TIR, transport 
intern. Tel. 0744390320, 0745212355. 
(008876/NC-115819)
• Vânzătoare confecţii damă, experi-
enţă sau zâmbet constituie avantaj. 
0744651882. (008761/NC-115822)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar str. Brăilei (Ada Marinescu). Tel. 
0740407649. (007399/NC-115824)
• Societate comercială angajează 
personal calificat pentru dispecerat 
taxi. Relaţii tel. 0762692059. (0022410/
NC-115827)
• Andrisstyle angajează urgent coafe-
ză. 0748281409, 0788474111. (007404/
NC-115829)
• Angajez vânzătoare pentru con-
signaţie. Tel. 0740072249. (008825/
NC-115830)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
amenajări interioare. Tel. 0744163423. 
(008827/NC-115832)
• SC angajez şofer pentru delivery 
pizza. Rel. 0749699868. (007410/
NC-115834)
• Opticas angajează personal opti-
că, tehnician, optometrişti. Telefon 
0745841018. (007418/NC-115835)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ, DUMINICA LIBER. 
0745529658. (007438/PF/115836)
• SC angajează agenţi pază conform 
Legii 333 în condiţii avantajoase. Tel. 
0748981496, 0748600125, 0740914018, 
0752315702. (0022381/NC-115837)
• Angajez manipulant pentru depo-
zit en gross, salariu net 750 lei plus 
tichete de masă. Telefon 0752138790. 
(0022420/NC-115847)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. 
0743424327. (008885/NC-115859)
• Primăria comunei Scânteieşti orga-
nizează concurs în data de 31.07.2008, 
ora 13,00, la sediul Primăriei Scânteieşti 
în vederea ocupării postului de in-
spector de specialitate II, pe perioadă 
determinată, în regim contractual. 
Cerinţe: studii superioare de lungă 
durată absolvite cu diplomă de licen-
ţă, minim un an experienţă în pro-
iecte, cunoştinţe operare PC. Relaţii 
suplimentare la secretariatul com-
partimentului de Resurse Umane din 
cadrul Primăriei comunei Scânteieşti. 
(7/8/ext/95m/NC-115866)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariul 1100 brut. 0743317242. 
(0022429/NC-115967)
• Caut persoană pentru gătit, ofer 
salariu bun. 0336431450. (007487/
NC-115971)
• Angajăm necalificaţi construc-
ţii, amenajări, condiţii avantajoase. 
0726835985. (0022423/NC-115972)
• SC construcţii angajăm personal 
calificat cu carte de muncă, salariu 
atractiv, rog seriozitate. 0745166429. 
(0022387/NC-115975)
• SC angajează urgent rigipsari 
-chituitori, zugravi, 8 lei /h, caza-
re asigurată Bucureşti. 0751086895, 
0765661479. (0022388/NC-115979)
• Angajez barman, bar cartier Micro 
38. 0744550610. (007467/NC-115981)
• Angajăm muncitori necalificaţi, sa-
lariu 10 milioane pe lună, carte de 
muncă. Telefon 0743913771. (007472/
NC-115982)
• Angajez muncitoare grătar cu expe-
rienţă, rog seriozitate. 0747700022. 
(0022428/NC-115994)
• Angajăm vânzătoare, experienţă 
în confecţii damă şi bărbaţi pentru 
magazin. 0722510946. (0022389/
NC-115995)
• SC Teco Tour SRL Galaţi angajează 
mecanici agricoli pentru fermă vege-
tală Oancea, jud. Galaţi. Relaţii la fer-
ma din com. Oancea str. Principală nr. 
5, tel. 343021, 0730251183 în ziua de 
20.07.2008 după ora 9,00. (0022432/
NC-116027)
• Angajez persoană serioasă îngriji-
re copil. Tel. 0788565066. (007500/
NC-116031)
• Angajez secretară, cunoştinţe 
contabilitate primară. 0742185928, 
0236472179. (007502/NC-116032)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti cu atestat, vechime 
minimă 3 ani. Relaţii la tel. 0749184802. 
(008958/NC-116163)

• Companie mică internaţională de te-
lefonie cu birouri în Galaţi, Bucureşti, 
Paris, angajează inginer tehnician 
care să asigure asistenţă de urgenţă 
(detectarea erorilor, soluţionarea lor), 
precum şi analiza traficului pentru 
clienţii internaţionali. Cunoştinţe de 
limba engleză la nivel profesional sunt 
obligatorii, cunoaşterea limbii france-
ze reprezintă un avantaj. Cunoştinţe 
IT de bază şi office software sunt obli-
gatorii (ex. Microsoft), alte cunoştinţe 
în domeniu Cisco, Trixbox sau alte 
tehnologii VOIP /Telecom reprezintă 
un avantaj. Postul trebuie ocupat de 
urgenţă. Locaţia din Galaţi necesită 
deplasări regulate în Bucureşti şi oca-
zionale la Paris sau în alte ţări. Salariul 
este în funcţie de experienţă. office@
real-assets.ro. 0741948423. (0022394/
NC-116063)
• Angajez menajeră sârguincioasă, cu-
rată, casă lux. 0740504638. (008934/
NC-116065)
• Angajez maseuză. 0740509638. 
(008934/NC-116067)
• SC Flux SRL angajează şofer categoria 
C cu experienţă în distribuţie. Relaţii la 
sediul din Galaţi DN26 (după Metro 
lângă Staer, vizavi de Olimpic House) 
sau telefon 0745105333. (0022437/
NC-116068)
• SC Flux SRL angajează motostivui-
torist cu atestat. Relaţii la sediul din 
DN26, km 5 (după Metro, lângă Staer, 
vizavi de Olimpic House) sau telefon 
0745105331. (0022437/NC-116070)
• SC Jisoro SRL angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi pentru amena-
jări interioare şi exterioare, rog seriozi-
tate. 0749549018. (007513/NC-116073)
• SC Recpet angajează în condiţii avan-
tajoase muncitori necalificaţi. Rel. la 
0236448680. (7/8/gc/17/NC-116096)
• Societate comercială angajează eco-
nomist, compartiment financiar -con-
tabil cu experienţă operare programe 
Light 2000 şi GestPro. CV la nr. de fax 
334101 şi interviul zilnic str. Traian nr. 
437. (7/8/bc/26/NC-116098)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 334101 şi 
interviul str. Traian nr. 437, zilnic. (7/8/
bc/26/NC-116101)
• Fabrică de preparate din carne 
angajează afumătorişti, tranşatori, 
muncitori calificaţi în industria cărnii 
şi muncitori necalificaţi pentru cali-
ficare la locul de muncă. Se asigură 
hrană, bonuri de masă şi salarii moti-
vante. Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 
334101 şi interviul în str. Traian nr. 437, 
zilnic orele 12,00 -13,00. (7/8/bc/26/
NC-116104)
• SC angajează zidari -mozaicari, pla-
catori marmură pentru lucrări con-
strucţii funerare, salarii foarte atrac-
tive, seriozitate. 0763674293, 314623. 
(008951/NC-116134)
• SC angajează în condiţiile legii o 
persoană serioasă pentru prezentare 
produse, întocmit contracte. Se cer 
cunoştinţe contabilitate primară, fac-
turare, secretariat, cunoştinţe relaţii 
cu clienţii obligatoriu. 0763674293. 
(008951/NC-116136)
• Societate de pază angajează şoferi in-
tervenţie. Tel. 0236499599. (0022439/
NC-116137)
• SC angajează electromecanic cu ex-
perienţă în domeniul panificaţiei şi /
sau patiseriei. Persoanele interesate 
ne pot contacta la tel. 0236449301, 
0729881706. (0022395/NC-116139)
• SC Beyler SA cu sediul în com. 
Vânători, km 11 Galaţi angajează in-
giner mecanic, muncitor necalificat 
asamblarea şi montarea pieselor, 
operator maşini unelte semiautoma-
te şi automate, cunoaşterea limbii 
turce constituie avantaj. CV-urile se 
vor trimite la 0236329139. (0022396/
NC-116142)

• Angajez mecanic, tinichigiu auto. 
0745250388, 0770684204. (007529/
NC-116165)
• SC angajează dispeceri taxi. Tel. 
0762.692.059 (07.08.td.04/NC-116172)
• SC angajează personal pentru spălă-
torie auto.0762.692.059 (07.08.td.04/
NC-116173)

• COMPANIE DE DISTRIBUTIE LA NIVEL 
NATIONAL ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE MANIPULANTI 
DEPOZIT PENTRU PUNCTUL DE LUCRU 
GALATI. RELATII LA TEL. 0727 345 272. 
(07/07/mr/29/NC-116176)
• SC angajează montator PVC +alu‑
miniu, cu carte de muncă +tiche‑
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• Restaurant Valurile Dunării an‑
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese, ospătari-
ospătărese şi femeie de srvici.Se 
oferă salariu începând de la 1000 
Ron tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC-112243)
• Exfilmetal Galaţi angajează sudori 
şi lăcătuşi pentru reparaţii siderur‑
gice. Tel. 0723545831. (0021832/
NC-113017)
• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• Angajez necalificaţi cu permis cat. 
B. 472685, 0744781484. (0022137/
NC-114008)
• Angajăm coafeză. Aşteptăm CV-ul 
la adresa svmoldova@yahoo.com. 
(006878/NC-114113)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi me‑
canici. Tel. 0729155800. (008350/
NC-114235)
• Angajăm personal bucătărie. Tel. 
0722476604. (0022006/NC-114276)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞOFERI CAT. B +C, 
MECANIC AUTO, ELECTRICIAN 
AUTO, BRUTARI, PREPARATORI 
PRODUSE LACTATE, ZIDARI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/8/cs/27/NC-114955)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: FUNCŢIONAR 
ADMINISTRATIV, ZIDAR, 
VÂNZĂTOR, CASIERI, OPERATORI 
CALCULATOR ÎN MAGAZINE. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/8/cs/27/NC-114957)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: ŞEF PARC 
CONDUCERE. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE TEHNICE DE 
PREFERINŢĂ AUTO, CUNOŞTINŢE 
ŞI EXPERIENŢĂ OPERARE PC 
(WORD, EXCEL), PERMIS AUTO CAT. 
B., ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES, ABILITĂŢI DE 
ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE, 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/8/CS/27/NC-114999)
• SC Bilom Construct SRL anga‑
jează de urgenţă fierar betonist, 
dulgheri şi zidari pentru lucrări 
Galaţi, Bucureşti, salarii motivante. 
Relaţii la telefoanele 0766393641, 
0766393642. (vl/NC-115173)
• Angajăm muncitori fără experi‑
enţă, minim 4 clase, fete şi băieţi. 
0740022929. (008721/NC-115447)
• Angajez 2 muncitori necalificaţi. 
Tel. 0745833490. (vl/NC-115514)
• Angajez muncitor construcţii cu 
vastă experienţă în amenajări in‑
terioare, salariu minim 1500 lei. 
Relaţii la 0721271000, 0767551420. 
(007374/NC-115659)
• SC angajează muncitori necalifi‑
caţi pentru lucru la înălţime. Tel. 
0748107478. (0022414/NC-115845)
• Societate angajează zidari, zu‑
gravi, faianţari şi muncitori neca‑
lificaţi. Tel. 0749020617. (0022436/
NC-116025)
• SC angajează barmaniţă. Nr. tel. 
0742675369. (007493/NC-116030)
• Angajez barmaniţă Micro 20, 
rog seriozitate. Tel. 0744764085, 
0770483386. (007905/NC-116033)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111466)

• Selectăm persoane, indiferent vâr-
stă, pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(0021627/NC-111668)

• SC angajează şoferi taxi, meca-
nici, tinichigii auto, fără experienţă, 
vânzător piese auto. 0744642155. 
(0022122/NC-113737)

• ANUNŢ CONCURS Liceul 
Particular MARIN COMAN din 
Galaţi acreditat prin OMEC nr. 
5643/14.11.2006 organizează 
concurs de titularizare în învă‑
ţământ în data de 7 şi 8 august 
2008 pentru ocuparea următoa-
relor posturi (catedre vacante): un 
post catedră limba şi literatura 
română; un post catedră limba 
franceză. Înscrierile la secretaria-
tul unităţii din str. Domnească nr. 
231. Tel. 0236479432. (0022120/
NC-113775)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini pro-
fesionale angajează agent comer-
cial. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC (pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Societate naţională angajează co-
ordonator şef hală distribuţie. CV 
la fax 0236472840, 0722409933. 
(0022096/NC-114527)

• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse diverse, Piaţa Ţiglina I. Telefon 
0743617518. (008504/NC-114709)

• Brutărie angajează cocători, mo-
delatori pâine, zona I.C. Frimu. 
0744627817. (0022281/NC-115064)

• Societate de construcţii anga-
jează contabil şef. CV-uri la fax 
0236306197. (0022285/NC-115112)

• Societate comercială angajează 
de urgenţă sudori -electic +auto-
gen, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel.0754095810 sau la sediul firmei 
din Galaţi, str. Sf. Spiridon nr.30, 
cam.15. (0022289/NC-115139)

• SC Viva Company SRL, importator 
de plăci ceramice şi obiecte sanita-
re, angajează manipulant. Relaţii 
la tel. 0236415300 sau la sediul 
firmei din str. Armata Poporului nr. 
99-103. (0022292/NC-115158)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0022322/NC-115171)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti; servanţi pompieri; telefonis-
tă (electromecanic); necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 0236448490. (7/8/ext/81m/
NC-115290)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează tractorist rutierist -1 post; 
necalificat -10 posturi; zidar -10 
posturi; dulgher -5 posturi. Relaţii 
la tel. 0236464747 şi 0748155530. 
(0022345/NC-115462)

• Societate comercială angajea-
ză excavatorişti -375 cartepilar; 
macaragii automacara; şoferi 
Dampere 50 tone. Relaţii la telefon 
0745632121. (0022401/NC-115466)

• Getica GSS angajează 4 dispeceri; 
10 agenţi pază; 10 agenţi recepţi-
oneri. Asigurăm transport, şcola-
rizare, salarii conform legii. Relaţii 
tel. 313188, 0724334234 între orele 
9,00 -17,00. (0022403/NC-115520)

• SC Larissa CO SRL angajează 
cu contract de muncă muncitori 
necalificaţi, manipulant depozit 
şi vânzătoare. Tel. 0236312753, 
0720900634, 0752201855. (7/8/
bc/3/NC-115607)

• Angajăm lucrător execuţie 
şi montaj panouri publicitare. 
Cerinţe lăcătuşerie, sudură, electri-
ce, permis cat. B. Tel. 0743182368. 
(0022409/NC-115734)

• Angajăm vânzătoare casete, 
CD-uri, DVD-uri în chioşc. Tel. 
0743182368. (0022409/NC-115736)

• SC Eurologistica SRL angajează: 
şef depozit cu sarcina de coordo-
nator mijloace de transport, 2 con-
tabili, cunoştinţe PC şi contabilita-
te primară; responsabil comercial, 
studii superioare, experienţă în 
vânzări. Constituie avantaj expe-
rienţa în domeniul transporturilor 
pentru toţi solicitanţii. Informaţii 
suplimentare la nr. de telefon 
0748166431. CV-urile pe adresa 
de mail euro1logistica@gmail.com 
sau fax 0236448510. (7/8/bc/50/
NC-115756)

• Societate comercială anga-
jează asistent medical. Telefon 
0744633995. (007535/NC-115792)

• SSIF angajează absolvenţi ASE 
sau studenţi an terminal. CV la 
email cityinvestsa@gmail.com. 
(0022338/NC-115820)

• SC angajează conducători auto 
cat. C +E cu experienţă. Tel. 
0752063509. (0022378/NC-115831)

• SC Feromprod angajează mă-
celar, sal. 1200 +bonuri de masă, 
contract muncă, zona Ţiglina I. 
0740227127. (007483/NC-115969)

• SC angajează tăietori autogen 
şi lancie, salariu motivant. Tel. 
0728137300. (007462/NC-115977)

• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse diverse, Piaţa Ţiglina I. Telefon 
0743617518. (007509/NC-116072)

• Societate de contabilitate anga-
jează absolvent 2008, liceul eco-
nomic sau studii de contabilitate 
primară. Tel. 0724226583. (008944/
NC-116097)

• Termoglas Company angajea‑
ză muncitori calificaţi şi necali‑
ficaţi pentru tâmplărie PVC şi Al 
şi amenajări interioare. Relaţii 
la tel. 0729035590, 0766363124, 
328260. (0021991/NC-112028)

• Societate comercială anga‑
jează lăcătuşi, sudori, electri‑
cieni cu lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Telefon 473776. 
(0022135/NC-114001)

• Restaurantul Divino angajează, 
în condiţii deosebite, ajutor bu‑
cătar pizzar şi ospătar cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0726964708 
sau la sediul din Calea Prutului 
nr. 9. (0022069/NC-114193)

• Angajez tehnician sisteme an‑
tiefracţie cu experienţă, salariu 
atractiv. 0752316893. (0022079/
NC-114359)

• SALON ELLA SCOATE LA 
CONCURS UN POST DE COAFEZĂ. 
TEL. 0745080883, 470060. (vl/
NC-115073)

• AUTOPART COM SRL 
ANGAJEAZĂ PENTRU FILIALA 
DIN GALAŢI OPERATOR/
OARE BAZE DATE. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE PC, NOŢIUNI 
CONTABILITATE PRIMARĂ, 
EXPERIENŢA ÎN DOMENIUL 
PIESELOR AUTO CONSTITUIE 
UN AVANTAJ. SE OFERĂ 
PACHET SALARIAL ATRACTIV. 
CV LA FAX 0213371973 SAU LA 
MAIL SALES@AUTOPART.RO. 
(0022290/NC-115262)

• SC OCEANIC SRL firma de dis‑
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju‑
detul GALATI ANGAJEAZA: 
DELEGAT DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis‑
tribuie marfuri la clientii so‑
cietatii in orasul si judetul 
GALATI. CERINTE: Studii medii; 
Constiinciozitate si seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenta la stres; 
Capacitate de lucru in echipa. 
OFERTA: Salariu motivant si co‑
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio‑
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 
–FAX 449212, EMAIL: resurse‑
umane@valtika.ro. (7/8/cs/43/
NC-115266)

• SC angajează montatori şi con‑
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experienţă, 
fără cazier. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro sau 
la tel/fax 410810. Relaţii supli‑
mentare la 0743377676. (06.08/
GC.18/NC-96287)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
700. TEL. 417319. (0023456/
NC-110022)

• SC OCEANIC SRL firma de dis‑
tributie a produselor PEPSI 
si MARTENS in orasul si ju‑
detul GALATI ANGAJEAZA: 
SOFER DISTRIBUTIE MARFA. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigura 
transportul de marfuri de la de‑
pozit la clientii societatii in ora‑
sul si judetul GALATI. CERINTE: 
Studii medii; Permis de condu‑
cere categ. B si C; Experienta in 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfa; Cunostinte 
primare de mecanica si teh‑
nica auto; Constiinciozitate si 
seriozitate; Viteza de reactie; 
Seriozitate; Rezistenta la stres. 
OFERTA: Salariu motivant si co‑
relat cu performantele; Bonuri 
de masa; Dezvoltare profesio‑
nala; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON 0745516404 – 
FAX 449212, EMAIL: resurseu‑
mane@valtika.ro. (7/8/cs/43/
NC-115267)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 414966. (007231/
NC-115308)

• SC Valtika SRL angajează: eco‑
nomist. Cerinţe: studii superi‑
oare economice, conştiinciozi‑
tate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide de operare PC, rezistenţă 
la stres, capacitate de lucru în 
echiă. Ofertă: salariu atractiv, 
bonuri de masă, integrarea într-
o echipă tânără şi dinamică, pre‑
gătire şi dezvoltare profesiona‑
lă. Relaţii la telefon 0740118306, 
fax 0236449212, email: resurse‑
umane@valtika.ro. (7/08cs44/
NC-115354)

• Societate comercială (nu sun‑
tem firmă de pază) selectează 
agenţi pază cu atestat şi ex‑
perienţă în vederea angajării. 
Relaţii la telefon 0236311697. 
(0022402/NC-115518)

• Companie multinationala re‑
cruteaza consultant financiar. 
CV se asteapta la agentiaga‑
lati@yahoo.com. Pentru detalii 
sunati la tel. 0372920124 (07/08/
mr/28/NC-115772)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans‑
port marfă, cu experienţă. CV-
uri la fax 0236310560 sau la se‑
diul de pe strada Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0022430/
NC-116023)

• Angajăm vânzătoare chioşc. 
Tel. 0743411917. (008920/
NC-116034)

• Casa de modă Mantzi anga-
jează croitorese cu experienţă. 
0744543427, 0744515426. (008963/
NC-116166)

Oferte de
Serviciu
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• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (7/8/bc/1/NC-114641)
• Vând afacere produse sanitare. 
0744532809. (0022037/NC-114728)
• Cedez spălătorie şi staţie Peco, vad 
format. 0762.692.059 (07.08.td.14/
NC-115207)
• Închiriez schelă 115 mp. 
Tel.0748450898. (007321/NC-115527)
• SC oferă spre închiriere utilaje con-
strucţii (excavatoare, buldoexcava-
toare, încărcătoare frontale şi cilin-
dru compactor la preţuri accesibile. 
0745890732. (0022364/NC-115553)
• Vând activitate producţie mobilier. 
0753932363. (0022350/NC-115578)
• Vând afacere la cheie, vad format 
(urgent). Rel.0751972402. (00741/
NC-115867)
• Cesionez societate cu hale şi teren. 
0743575559. (007445/NC-115998)
• Spaţiu cu vad foarte bun, primesc în 
locaţie expoziţie mobilă la comandă. 
0744709921. (007491/NC-116042)

• Colaborare afacere grădini-
ţă. Tel.0740087718. (008739/
NC-115546)

• Salon de înfrumuseţare închi-
riază scaun pentru hair-stylist, 
frizer, manichiuristă şi cosmeti-
ciană. Tel.0788577800. (006811/
NC-113858)

• Vând urgent restaurant - pizzerie 
nou, complet mobilat, în incinta 
REAL. Preţ negociabil ! 0744 571 
500 (07/08cs36/NC-114329)

• Închiriez rochii ocazie, model deo-
sebit. Tel.0747661105, 0770625770. 
(0022358/NC-115452)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00007916/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (007916/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (008325/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0022424/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022424/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/
NC-84489)

Diverse

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

PENSIUNE DELTA DUNARII ANGAJEAZA 
BUCATAR, CAMERISTE, PERSONAL 
NECALIFICAT AGROTURISM.
TEL.0240545905 (SMS/14-07-2008 
16:25:27)
PENSIUNE DIN DELTA DUNARII 
ANGAJEAZA FAMILIE PENTRU 
DESERVIRE SI INTRETINERE PONTON 
PLUTITOR, CAPACITATE 14 LOCURI, 
CU ACTIVITATE PERMANENTA. 
RUGAM SERIOZITATE. 0240545905. 
(SMS/14-07-2008 16:24:56)

• Angajez designeri (studenţi) 
magazin mobilier. Tel. 472685, 
0744781484, johanes_8@yahoo.
com. (0022007/NC-114298)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce, salariu minim 1000 lei. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (7/8/bc/1/
NC-115690)

• TAVERNA-BERăRIE-ROTISERIE-
SPORT/BAR ANGAJEAZă 
îN CONDIţII AVANTAJOASE 
OSPăTARI. RELAţII SUPLIMENTARE 
LA 0730-666769 (0708/gc22/
NC-115754)

• Angajăm personal pentru lucrări 
în construcţii. Tel. 0763689807. 
(0022371/NC-115821)

• ANGAJEZ DIRECTOR GENERAL 
SERVICE AUTO, CUNOŞTINŢE 
SUPERIOARE ECONOMICE, SPIRIT 
ORGANIZATORIC (NEFUMĂTOR). 
TEL. 0740865369 (ORELE 14,00 
-15,00). (0022377/NC-115825)

• Îngrijesc copil. Tel.0741933569. 
(007304/NC-115519)
• Şofer B, C, D, E atestate. Tel. 
0746643714. (008743/NC-115537)
• Persoană desemnată transport per-
soane, ofer serviciile. 0740389470. 
(008781/NC-115670)
• Şofer categoria B (licenţiat) îmi 
ofer serviciile. 0745090955. (008718/
NC-116127)
• Fac menaj uşor 2 zile pe săptămână. 
0748122433. (008834/NC-116129)
• Asistent veterinar licenţiat în 
administraţie publică caut loc 
de muncă. 0746939297. (007334/
NC-115579)

• Doresc colaborare part-time, 
domeniul juridic. Tel.0751010880. 
(022358/NC-115504)

• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (005910/NC-111247)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (008855/
NC-116118)
• Română, engleză, franceză, admite-
re orice nivel. 0745678280. (008855/
NC-116120)

• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţio-
nal, internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0021848/NC-113416)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

MUZICA NUNTI DJ, FILMARI 
PROFESIONALE (DVD-VIDEO CLIP), 
FOTOGRAFII ARTISTICE DECORATIUNI, 
BALOANE, LUMINI, VIDEOPROECTOR 
WWW.DRS.RO 0742297079 
0722424502 (SMS/15-07-2008 
14:49:30)
SC CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA: CASE LA 
CHEIE, MANSARDE, FUNDATII, 
SARPANTE. IZOLATII INTERIOARE SI 
EXTERIOARE. POSIBILITATE DE RATE.
TEL 0751065305 (SMS/15-07-2008 
8:52:59)

• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0022738/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006612/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/NC-90102)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (005871/
NC-98050)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila-
nunti.ro Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
NC-107080)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/NC-107083)
• Spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(007640/NC-108099)
• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 
0746254831, 433117. (005578/
NC-109989)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la "cheie", instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (006303/NC-112215)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0021912/
NC-112236)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel.0748957414. (007710/
NC-112273)
• Vând, montez aer condiţionat, insta-
laţii electrice. 0744272979. (006341/
NC-112351)
• Executăm şi montăm lucrări din 
fier forjat la preţuri avantajoase. 
0740171523, 0729149762. (006407/
NC-112530)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa 
-Constanţa, super preţ, rapid. 
Tel.0748450898. (004455/NC-112670)
• Executăm mansarde orice tip, ame-
najări interioare, rigips, instalaţii sa-
nitare, placări polistiren. 0748450898. 
(006455/NC-112671)
• Puţuri forate până la 60 m, ecolo-
gic, calitativ. 0742655934. (007564/
NC-112900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0021840/
NC-112909)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (006667/NC-113434)
• Construim case lemn -OSB, mansar-
de, foişoare, terase, garduri, pergole. 
0744395480. (008069/NC-113449)
• Execut amenajări interioare, excepţi-
onale, preţuri rezonabile, gresie, faian-
ţă, rigips, termoizolaţii, gleturi, zugră-
veli, scafe. 0745318640, 0726356786. 
(008138/NC-113623)
• Curse interne, toată ţara, Otopeni, 
Constanţa, Timişoara etc. Telefon 
0752027155. (006729/NC-113659)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel.0729380533. (008160/
NC-113711)
• Curse Băneasa -Otopeni, lito-
ral. Telefon 0749984634. (008267/
NC-114040)
• Montez parchet şi lambriu. 
0742427125. (008307/NC-114118)
• SC Mihai Construct execută la cele 
mai mici preţuri construcţii case, pla-
cări polistiren, rigips, zugrăveli. Telefon 
0766848376. (008328/NC-114183)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC 
şi aluminiu. 0740019962, 0236491879. 
(0022149/NC-114190)
• Amenajăi interioare, rigips, stucco 
veneciano. 0751183594, 0726055867. 
(008423/NC-114512)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0236412828. (008433/
NC-114562)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0022252/NC-114606)
• Repar televizoare cu garanţie şi la 
domiciliul clientului. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0022252/
NC-114608)
• Zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii 
interioare, tencuieli. 0753808609. 
(008385/NC-114693)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţări, rigips, 
inst. sanitare, tencuieli, şape, con-
strucţii case, apartamente la che-
ie. 0740536715, 462684. (008474/
NC-114731)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ -calculator). 
Tel.0754260699. (007074/NC-114738)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
grilaje, garduri, fier forjat, execuţie 
rapidă, ireproşabilă, avantajoasă. 
Tel.0751507912. (008493/NC-114755)
• Transport marfă 2 t, intern -interna-
ţional, autorizat, factură. 0755168746. 
(008498/NC-114764)
• Echipă construcţie preiau case la 
roşu pentru finisaj, tencuieli, faianţă, 
gresie, rigips. 0742810924. (008507/
NC-114769)

• Transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, asigurăm seriozita-
te şi preţuri minime. 0722220339, 
0745399166. (0022266/NC-114812)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0236334137, 0741523857. 
(008576/NC-115032)
• Montez aer condiţionat casnic, 
încarc auto. 0741523857. (008576/
NC-115034)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(008590/NC-115054)
• Asigurăm consultanţă, evidenţă şi 
evaluare privind protecţia muncii. 
0744761032, 0236499538. (008629/
NC-115130)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări 
la înălţime, industrial şi particular. 
0741367390. (007168/NC-115234)
• Parchetar experienţă montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini porfe-
sionale, ofer garanţie. 0752973208, 
0771237665. (008593/NC-115237)
• SC execută lucrări de termoizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0767817948. 
(008657/NC-115283)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, tâmplărie PVC, Al, construc-
ţii civile, industriale, prestăm servicii 
utilaje şantier (Iveco 3,5 t, Iveco 7,5 t, 
încărcător telescopic braţ 13 m), pre-
ţuri avantajoase şi discounturi. Tel. 
0743300480. (0022331/NC-115295)
• Echipă de profesionişti execută ame-
najări interioare şi exterioare, gresie, 
faianţă, rigips, glet, var, tencuială, zidă-
rie şi altele. 0749385803, 0746603346. 
(008664/NC-115299)
• Executăm zidărie, rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă. 0754273969. 
(007234/NC-115314)
• Executăm faianţă, zugrăveli, izolaţii 
polistiren, rigips, zidărie. 0741519896. 
(007237/NC-115315)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007243/
NC-115320)
• SC amenajează interioare, exterioa-
re complete, spaţii comerciale, la un 
preţ competitiv, garantăm execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (7/8/gc/20/
NC-115326)
• Livrez la comandă balast, nisip, pie-
triş, materiale construcţii. 0741568633. 
(0022353/NC-115346)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007165/NC-115385)
• Porţi, garduri, balustrade, fie forjat. 

Tel.0742065967. (008666/NC-115401)
• SC execută construcţii case, placări 
rigips, polistiren, zugrăveli la cele 
mai mici preţuri. Telefon 0755215810. 
(008722/NC-115436)
• SC Construct execută la preţuri mici, 
construcţii case, placări polistiren, ri-
gips, zugrăveli. Telefon 0763836108. 
(008722/NC-115437)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, 
rapid şi ieftin. 0727814259. (007284/
NC-115440)
• Executăm lucrări de gletuiri, zugră-
veli, gresie, faianţă, zidărie, placări 
cu polistiren la preţuri convenabile. 
0748815421, 0755050027. (0022333/
NC-115454)
• Zugrăveli, placări rigips, parchet, 
faianţă, gresie. 0743672495. (007308/
NC-115463)
• Raşchetez parchet, maşină cu as-
pirator, montez parchet. Telefon 
0336429638, 0726718937. (007309/
NC-115465)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren de 5 -10 cm, cu materiale 
Weber şi garanţie 5 ani, executăm şi 
amenajări interioare la preţuri pen-
tru orice buzunar, rugăm seriozitate. 
Tel.0749425828, 0740288421. (008733/
NC-115489)
• Executăm fundaţii, placări rigips, 
vile la roşu. 0741097119. (007326/
NC-115533)
• Echipă profesionistă executăm hidro-
izolaţii pe acoperişuri cu membrană 
termosudabilă, calitate. 0728201961. 
(007329/NC-115536)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Demolez -decupez pereţi, dau 
găuri de hotă, dau găuri diametru 
6-45, scot faianţă, gresie, execut 
canal cablu pentru circuite electri-
ce în beton. 0746758956. (008782/
NC-115638)
• Filmări video HDV, fotografii digita-
le şi sonorizări pentru nunţi, botezuri 
şi aniversări. 0744139048. (007372/
NC-115665)
• Firmă de alpinism utilitar executăm 
termoizolaţii indiferent de înălţime, 
oferim garanţie. Detalii la 0741500170. 
(0022374/NC-115685)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede bine, 
urgent. 324741, 0721009908. (007269/
NC-115794)
• SC execută lucrări de hidro şi ter-
moizolaţii la preţuri începând de la 
30 lei. Oferim garanţie!!! 0755223319. 
(008819/NC-115810)

• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0022404/NC-115554)
• Parchet masiv, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(00222404/NC-115556)
• Arinson SRL Galaţi execută la coman-
dă (sau închiriază schele metalice), fa-
ţadă, turnuri mobile, eşafodaje, cofra-
je, stanţe tăiat, chei fasonat. Relaţii la 
0722461381. (0022370/NC-115617)
• Translator efectuez traduceri en-
gleză şi tehnoredactare. 0742202359. 
(008774/NC-115636)
• Execut zugrăveli urgente, convenabil. 
Tel.0741285811. (008882/NC-115842)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Băneasa şi în ţară cu autoturism VW la 
preţ foarte bun. 0745252556. (007452/
NC-115846)
• Efectuez curse cu microbuz, 19 lo-
curi, AC, maşină nouă, excursii, curse 
convenţii, ocazionale. 0745252556. 
(007453/NC-115848)
• Calitativ şi ieftin montaj şi execuţie 
instalaţii sanitare şi centrale termice 
de apartament. 0721235019. (007412/
NC-115865)
• Zugrăveli, rigips, polistiren, faian-
ţă, parchet. 0742921235. (007440/
NC-115898)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, scafe. 311246, 0744292956. 
(008845/NC-115905)
• Familie zugrăvim, gletuim, tapetăm, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(008856/NC-115934)
• Construim case, vile, fundaţii, şar-
pante, garduri. 0743020642. (0074631/
NC-115946)
• Echipă execută: parchet laminat, 
gresie, izolaţie. Tel.0749382955, 
0754665815. (08909/NC-115950)
• Lucrări amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, cali-
tate garantată. 0746655046. (007488/
NC-115968)
• SC Construcţii execută lucrări in-
terioare şi exterioare, oferă seriozi-
tate şi promptitudine. 0745166429. 
(0022387/NC-115976)
• Societate comercială de profil exe-
cută: servicii SSM; evaluări factori 
de risc; verificări şi întocmiri docu-
mentaţii SSM; vânzări echipamente 
de protecţie. Relaţii tel. 0728566780, 
0740251122, 0721281122. (0022376/
NC-115991)
• Aduc balast, nisip, car moloz cu 
IVECO basculabil, capacitate 4 tone. 
Tel.0741244144. (008925/NC-116016)
• Reparăm şi montăm aer condiţionat 
şi maşini spălat. 0740482562. (007512/
NC-116079)
• Efectuăm lucrări, gresie, faianţă, 
izolaţii, tencuieli, glet etc. la preţuri 
avantajoase. 0749549018. (007514/
NC-116081)
• Persoane punctuale executăm lucrări 
de zugrăveli, zidărie, gresie şi parchet. 
0744139048. (007523/NC-116152)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (008399/NC-114454)
• SC Dagma Construct execută la 
termen case, vile, amenajări inte-
rioare pentru locuinţe, spaţii co-
merciale, termoizolaţii la preţuri 
competitive garantând execuţia 
lucrării. 0768359169, 0732937620, 
0740364255. (0022251/NC-114579)
• Execut lucrări de instalaţii elec-
trice, dosare de utilizare, tablouri 
electrice, proiecte. Tel.0745145585. 
(008766/NC-115608)

• ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI 
beneficiază de scutirea taxei de 
citire a repartitoarelor: trei ani 
pentru reparaţie capitală subsol; 
un an pentru reparaţia instala-
ţiei termice subsol. Relaţii la te-
lefon 0236326701, 0729011677, 
0730266688. (6/8/pc/22/
NC-107522)

• Restaurantul Valurile Dunării 
organizează, într-un cadru festiv 
-modern, evenimente memora-
bile: nunţi, botezuri, mese festive 
de o calitate ireproşabilă. Relaţii 
la tel. 0744628505. (06.08/GC.20/
NC-112173)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilan-
ţuri. Tel.0745401845. (0021874/
NC-112517)

• Faianţă, gresie, marmură, placări, 
experienţă, calitate, rapiditate. 
0751775638. (008268/NC-114059)

• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri. Telefon 0746294427. 
(007368/NC-115647)

• DIGI CONSTRUCT execută lu-
crări de reparaţii şi întreţinere 
la instalaţii sanitare -reabilita-

re subsoluri (reparaţii şi întreţi-
nere) -igienizare spaţii comune 
-lucrări de termoizolaţii exte-
rioare. Se asigură intervenţie 

rapidă 24 din 24, CALITATE 
GRANTATĂ. Tel.0749020617.  

(0022436/NC-116036)

• SC înfiinţează societăţi în re-
gim de urgenţă. Tel.0743157958. 
(0022436/NC-116028)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0021807/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/NC-111646)

• Cabinet specializat înfiinţăm so-
cietăţi comerciale. Tel.0236461455, 
0741732565, 0721945588. (007525/
NC-116157)

• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str.Domnească nr.51, 
organizează în data de 29.07.2008, 
licitaţie deschisă urmată de strigarea 
liberă a preţului, pentru închirierea 
unei suprafeţe în incinta Depoului CFR 
Tecuci. Documentaţia de licitaţie se 
poate procura de la sediul RTFC Galaţi, 
camera 83. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236460200 int.134872, fax 
0236415985. (0022385/NC-115838)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str.Domnească nr.51, 
organizează în data de 29.07.2008, 
licitaţie deschisă urmată de strigarea 
liberă a preţului, pentru închirierea 
suprafeţei de 7069 mp teren situat în 
Revizia Vagoane Galaţi. Documentaţia 
de licitaţie se poate procura de la se-
diul RTFC Galaţi, camera 83. Informaţii 
suplimentare la telefon 0236460200 
int.134872, fax 0236415985. (0022385/
NC-115839)
• Asociaţia de Proprietari nr.375, Micro 
18, bloc G6B, parter scoate la licita-
ţie executarea instalaţiei termice şi 
sanitare din subsolul blocului G6A. 
Aşteptăm oferte la asociaţie, program 
luni şi miercuri 8,00-11,00, marţi şi joi 
15,00-18,00. (0022422/NC-115944)
• Asociaţia de Proprietari 233, Ţiglina 
I, bl.C33 licitează cu firme reparaţii 
subsol. Relaţii la telefon 0753051169. 
(0022422/NC-116003)
• Asociaţia de Proprietari 211, Ţiglina 
I, bl.C32 caută firme pentu reparaţii 
subsol. Relaţii la telefon 0753051169. 
(0022426/NC-116005)
• Asociaţia de Proprietari 756, Micro 
14, bl.S3 caută firme pentru repara-
ţii subsol. Relaţii la tel.0753051169. 
(0022425/NC-116007)
• Societate comercială organizează în 
data de 25 iulie 2008 licitaţie publică 
cu strigare în vederea vânzării unui 
teren şi clădiri aferente din Galaţi str.
Kogălniceanu c/r Coşbuc. Caietul de 
sarcini 700 lei, taxa participare licitaţie 
1500 lei. Relaţii suplimentare şi caietul 
de sarcini la telefoanele 0746054237, 
0744532715. (0022438/NC-116083)

• Sunt citaţi pentru a se prezen-
ta la Biroul notarului public Barău 
Zâna, cu sediul în oraşul Bereşti, str.
Trandafirilor nr.122, jud.Galaţi în 
ziua de 4.08.2008, ora 12,00, numiţii 
Vrabie Nicu, Vrabie Victor şi Vrabie 
Mariana, fiii lui Vrabie Aurel şi Vrabie 
Georgeta, cunoscuţi cu ultimul do-
miciliu în mun.Galaţi, str.Domnească 
nr.13, bl.L, ap.127, în vederea dez-
baterii succesiunii după defunctul 
Buşilă Neculai, decedat la data de 
29.11.2007, cu ultim domiciliu în loca-
litatea Găneşti, comuna Cavadineşti, 
judeţul Galaţi. Veţi avea asupra dum-
neavoastră următoarele acte în ori-
ginal: certificat de naştere, certificat 
de căsătorie, buletin de identitte. 
(0022419/NC-116130)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/BC/38/NC-113472)
• SC Agro Union Invest SRL cu se-
diul social în Galaţi str.Română 
nr.198, camera 1, tel.0745073554, fax 
0236460616, activitate principală: fa-
bricarea uleiurilor şi grăsimilor, cod 
CAEN 1041, solicită emiterea unei 
autorizaţii de mediu pentru desfă-
şurarea activităţilor cod CAEN: 1041; 
3700; 4617; 4619; 4633; 4690; 4950; 
5210; 5224; 5229; 6820; 8292; 8299, 
ce se desfăşoară la adresa: punct de 
lucru Galaţi, str.Ana Ipătescu nr.12. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
de la APM Galaţi, str.Regiment 11 Siret 
nr.2, tel.0236466683, fax 0236418385. 
Propuneri şi contestaţii legate de acti-
vitate se pot depune la APM Galaţi în 
termen de 5 zile de la publicarea pre-
zentului. (0022411/NC-115823)
• SC Agro Union Invest SRL cu se-
diul social în Galaţi str.Română 
nr.198, camera 1, tel.0745073554, fax 
0236460616, activitate principală: fa-
bricarea uleiurilor şi grăsimilor, cod 
CAEN 1041, solicită emiterea unei 
autorizaţii de mediu pentru proiect 
investiţii : modernizare rafinărie ulei 
"Agro Union Invest" Galaţi, punct de 
lucru Galaţi, str.Ana Ipătescu nr.12. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
de la APM Galaţi, str.Regiment 11 Siret 
nr.2, tel.0236466683, fax 0236418385. 
Propuneri şi contestaţii se pot depune 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de 
la publicarea prezentului. (0022411/
NC-115826)

• SC Geoget COM SRL a solicitat au-
torizaţie de mediu pentru activităţi 
desfăşurate la punctul de lucru din 
com.Cavadineşti, str.Principală nr.830. 
Eventualele observaţii se pot consem-
na în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (0022383/NC-115999)
• SC Feroplastic SRL a solicitat auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea 
desfăşurată la punctul de lucru din 
str.Nufărului nr.28. Eventualele obser-
vaţii se pot comunica în scris la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0022393/NC-116082)
• SC TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY SRL care desfăşoară la se-
diul secundar din Galaţi, Şos. Smârdan 
nr. 1 – L4A, activitatea de recuperare a 
materialelor reciclabile sortate, colec-
tare şi tratare a deşeurilor periculoase 
şi nepericuloase, comerţ cu ridicata al 
deşeurilor şi resturilor, manipulări şi 
transporturi rutiere de mărfuri (inclu-
siv deşeuri periculoase), anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu, în data de 
29.07.2008, ora 11,00, la sediul social 
din Galaţi, str. Stelei nr. 44. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în Raportul la bilanţul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul soci-
al al SC TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY SRL. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi până la data de 28.07.2008 
(07/08cs39/NC-116183)
• Ofer cazare LEPŞA- cabană, 3 
dormitoare+living. 0744213003. 
(07.08.td.13/NC-114281)

• Mulţumesc celei mai puternice tămă-
duitoare cu har sfânt, Aurica mi-a adus 
soţia de la mare distanţă şi m-a îndrep-
tat de alcoolism. Apelaţi 0742367465, 
0731203412, 0236438955. (008501/
NC-114768)
• Vizionara şi tămăduitoarea Cătălina 
alungă blesteme, farmece, împacă 
familii, dezleagă cununii, aduce spor 
în afaceri. 

Tel. 0742607341. (007225/NC-115311)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(007354/NC-115603)
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Luni seară/  Moarte pe şosea 
Gheorghe I., de 55 ani, din comuna Suleţea, judeţul Vaslui, de pro‑

fesie conducător auto, posesor al permisului de conducere categori‑
ile B, C, E, din anul 2005, conducea autoutilitara Iveco B 138117, luni, 
la ora 21,15, pe Drumul European 581. Ajuns la kilometrul 36, în afara 
localităţii Berheci, din judeţul Galaţi,  şoferul a pierdut controlul ma‑
şinii, care s‑a răsturnat în afara drumului.  Conducătorul auto a murit 
pe loc. 

Elena Parapiru

35 de 
săptămâni 
de şcoală
Calendarul 
anului şcolar 
2008‑2009

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului a 
stabilit structura anului 
şcolar 2008‑2009. Astfel, 
cursurile vor începe luni, 
15 septembrie 2008 şi se 
vor încheia, vineri, 12 iu‑
nie 2009, însumând 35 de 
săptămâni de şcoală (172 
de zile lucrătoare). Anul 
şcolar 2008 ‑ 2009 este 
organizat în două semes‑
tre, după cum urmează: 
semestrul I (luni, 15 sep‑
tembrie 2008 ‑ vineri, 
30 ianuarie 2009), între‑
rupt de vacanţa de iarnă 
(sâmbătă, 20 decembrie 
2008 ‑ duminică, 4 ianu‑
arie 2009) şi semestrul 
II (luni, 9 februarie 2009 
‑ vineri, 12 iunie 2009). În 
primul semestru, în pe‑
rioada 27 octombrie ‑ 2 
noiembrie 2008, clasele 
din învăţământul primar 
şi grupele din învăţă‑
mântul preşcolar sunt în 
vacanţă, iar în intervalul 
31 ianuarie ‑ 8 februarie 
2009 este programată 
vacanţa intersemestrială. 
Cursurile semestrului al 
II‑lea vor începe luni, 9 
februarie 2008 şi vor dura 
până vineri, 12 iunie 2009. 
Din data de sâmbătă, 11 
aprilie şi până luni, 20 
aprilie 2009, elevii vor fi 
în vacanţa de primăvară. 
Vacanţa de vară va înce‑
pe sâmbătă, 13 iunie şi 
se va termina duminică, 
13 septembrie 2009. În 
semestrul I, tezele se vor 
susţine, de regulă, până 
la data de 19 decembrie 
2008, iar în semestrul al 
II‑lea până la data de 15 
mai 2009. În situaţii deo‑
sebite, bine fundamenta‑
te, în funcţie de condiţiile 
climaterice locale speci‑
ale şi de specificul şcolii, 
inspectoratele şcolare 
pot aproba, la cererea 
conducerii şcolilor, modi‑
ficări ale structurii anului 
şcolar. Calendarul exa‑
menului naţional de ba‑
calaureat, al examenelor 
de absolvire, respectiv de 
certificare a competenţe‑
lor profesionale, precum 
şi calendarul admiterii în 
clasa a IX‑a se aprobă prin 
ordine distincte ale minis‑
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului.

M.Ţ.

La sugestia cititorilor noştri, 
unii dintre ei „păţiţi”, am realizat 
această discuţie despre relaţii 
de muncă în economia de pia‑
ţă, relaţii reglementate de Codul 
Muncii  şi de alte câteva legi orga‑
nice. În dialogul  cu Ionel Petrea, 
inspectorul şef al Inspectoratului 
Teritorial de  Muncă Galaţi, am in‑
sistat asupra condiţiilor în care se 
încheie un contract individual de 
muncă între angajator şi angajat.

‑ Domnule inspector şef 
Ionel Petrea, a cui este obli‑
gaţia de a încheia contractul 
individual de muncă, potrivit 
Codului Muncii?

Contractul individual de mun‑
că este iniţiativa şi obligaţia an‑
gajatorului; el este cel care, prin 
lege, trebuie să prezinte contrac‑
tul pentru a fi încheiat. Înainte de 
încheierea contractului, viitorul 
angajat trebuie să fie bine infor‑
mat în legătură cu clauzele ce ur‑
mează să fie înscrise în contract. 

‑ Care sunt aceste clauze?
‑ În primul rând, orice salariat 

trebuie să verifice durata contrac‑
tului, contract ce poate fi încheiat  
pe perioadă determinată sau ne‑
determinată; apoi, data începerii 
activităţii angajatului, funcţia, 
meseria, ocupaţia, locul de mun‑
că, durata zilei de muncă, dacă 
este într‑un schimb sau două sau 
cu program fracţionat, plus pre‑
cizarea condiţiilor privind  sănă‑
tatea şi securitatea. Nu în ultimul 
rând, condiţiile în care încetează 
contractul,  durata preavizului 
şi dacă încetarea raportului de 
muncă este din cauza  angajato‑
rului  sau a salariatului.

‑ În ce condiţii un angajator 
poate încheia un contract indi‑
vidual de muncă pe o perioadă 
determinată?

- Potrivit Codului Muncii, sunt 
câteva situaţii de acest gen. În 
primul rând, se încheie un astfel 
de contract atunci când trebuie 
înlocuit temporar un salariat care 

este în incapacitate de lucru, în 
cazul persoanelor aflate în con‑
cediu pentru creşterea copilului 
sau alte situaţii. Legea precizează 
că se fac contracte individuale de 
muncă pe o perioadă determina‑
tă pentru sezonieri, dar şi   în ca‑
zul creşterilor temporare de  ac‑
tivitate. De asemenea, legislaţia 
prevede obligaţia angajatorului 
de a încheia contract individual 
de muncă şi cu pensionarii. 

‑  Ce ne puteţi spune despre 
munca la negru?

‑ Că există şi că, în urma con‑
troalelor pe care le‑am efectuat, 
am depistat de la începutul anu‑
lui şi până în prezent,  la cei apro‑
ximativ 10.500 de agenţi econo‑
mici, 193 de persoane fără forme 
legale de lucru. Cei depistaţi au 
fost sancţionaţi cu amenzi cuprin‑
se între 1500‑2000 lei, cuantumul 
lor atingând, la nivelul judeţului, 
suma de 304.000 lei.

‑ În ce domenii de activitate 
aţi depistat aceste nereguli? 

‑ În special, în sfera serviciilor, 
cum ar fi: spălătorii auto,  comerţ, 
construcţii, confecţii, panificaţie, 
alimentaţie publică.  

‑ La redacţie vin oameni 
care reclamă faptul că au lucrat 
pe… promisiuni, că nu au fost 
plătiţi, neavând cu ce face  do‑
vada faptului că au muncit. Mai 
mult, unii păţiţi ‑ salariaţi ‑  din 
sfera serviciilor au fost scoşi şi 
datori, după ce au lucrat o lu‑
nă‑două. Cum trebuie preveni‑
te aceste aspecte ale muncii la 
negru?

- Astfel de situaţii sunt depis‑
tate la faţa locului. Într‑adevăr, e 
greu de făcut dovada de către un 
salariat că a lucrat, dacă nu are un 
contract de muncă individual, o 
formă legală de angajare. De ace‑
ea, îi prevenim ca, înainte de a se 
angaja, să discute în termeni clari 
condiţiile angajării. 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Douăzeci de milioane de euro 
este preţul navei portcontainer 
„Henrike Schepers”, lansată la 
apă, ieri dimineaţă, la Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Un preţ 
„prea mare”, considera ‑ mai în 
glumă, mai în serios – unul dintre 
fraţii Schepers, armatorii navei. 
„Este prea mic”, l‑a contrazis, pe 
acelaşi ton, directorul general al 
şantierului Gelu Stan, care a con‑
tinuat: „Adevărul e undeva la mij‑
loc, dar preţurile au crescut foarte 
mult. Tabla a ajuns la 900 de euro 
pe tonă, faţă de 370 de euro, cât 

era în 2003. Acest lucru ne de‑
termină să mutăm construcţia 
următoarelor două nave din serie 
pentru acest armator în China, 
unde preţul tablei e la jumătate. 
Iar noi, la Galaţi, ne vom concen‑
tra pe nave mai complexe şi mult 
mai sofisticate, cum sunt navele 
militare şi cele construite pentru 
Paza de Coastă suedeză”.   

„Henrike Schepers” este cea 
de‑a 16‑a navă construită la 
Galaţi, din seria de 22 care a în‑
ceput acum cinci ani şi se va în‑
cheia, probabil, în 2009. Armatori 

La Galaţi

Munca 
la  negru există!

[ Ionel Petrea, inspector şef al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, atrage atenţia asupra relaţiilor defectuoase 

între angajatori şi angajaţi

Lansare la Damen

O navă de 20 de milioane de euro
[ Conform tradiţiei, armatorii – familia Schepers – au făcut  

o donaţie de 1.500 de euro pentru sindicatul şantierului gălăţean

au fost mai mulţi, din Germania 
sau Norvegia, iar pentru fami‑
lia Schepers este cea de‑a patra 
navă, urmând încă două. Nava 
poartă numele unei fetiţe de 
doar doi ani, Henrike, fata lui Hans 
Bernd, prea mică însă pentru a 
face o călătorie până la Galaţi. Iar 
naşă, cea care a spart tradiţionala 
şampanie, a fost o altă puştoaică, 
Helene, fiica lui Heino Schepers, 
al cărei nume este purtat de pri‑
ma navă din seria Schepers. 

Ca la fiecare navă lansată până 
acum, armatorii au făcut o dona‑
ţie de 1.500 de euro pentru sindi‑
catul din Damen Galaţi. „Oferim 
aceşti bani pentru că apreciem 

munca depusă de muncitorii 
români, iar banii sunt în special 
pentru salariaţii cu boli profesi‑
onale”, au spus armatorii. „Când 

au venit pentru prima oară aici, 
au fost impresionaţi de faptul că 
mulţi dintre salariaţii şantierului 
sufereau de boli profesionale; în 
special sudorii, care aveau silico‑
ză sau sideroză. Aceşti bani sunt 

pentru tratamentul pe care noi 
îl oferim angajaţilor noştri, care 
sunt trimişi la Iaşi şi în judeţul 
Prahova. Cu aceşti bani, reuşim să 
trimitem mai mulţi oameni la tra‑
tament”, a afirmat şi Gelu Stan. 

Un cec 
de 1500 
de euro 
- donaţie 
pentru 
sindicatul 
din Damen

Inspectorul 
şef Ionel 

Petrea
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Important!

• Timpul a aşternut 6 luni de când a 
trecut la cele veşnice draga noastră 
mamă şi bunică 

MUŞUNOI VICTORIA. Regrete eterne. 
Familia. (007511/NC-116080)

• Patru ani au trecut de când imagi-
nea şi amintirea ta au rămas veşnic 
în sufletele noastre, dragă frate 

RÎNJA VASILE, com Măstăcani. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Fam. Rînja. 
(007443/NC-116004)

• Cu durere în suflet azi comemo-
răm 3 luni de când ne-a părăsit dis-
cret, trecând în eternitate, bunul 
nostru soţ şi tată

 NICHITA GIURGEA. Amintirea lui 
va rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Flori şi lacrimi pe tristul lui mor-
mânt. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Todosia şi Vasile. (007530/
NC-116170)

• Au trecut opt ani de la dis-
pariţia celui care a fost conf. 
univ. GHEORGHE MANOLESCU. 
Amintirea lui va rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(008940/NC-116106)

• A plecat dintre noi acum 16 ani bunul 
nostru soţ, tată şi tataie 

DINU NEAGU. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Neagu, Cristea, Constantin şi 
Steriopol. (008911/NC-116001)
• Există un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea e fără cuvin-
te. Acum 7 ani ai deschis porţile ceru-
lui cu cheia inimii tale mari, scumpul 
meu fiu 

ŢIVILEANU MARIUS, când inima ta a 
încetat să mai bată, plecând spre liniş-
tea cerului. Nu-ţi vom uita în veci chi-
pul tău blând şi generos. Vei rămâne o 
icoană vie în sufletele noastre. Cu du-
rere, lacrimi în inimi zdrobite, mama 
şi sora Roxana. Dumnezeu să-ţi odih-
nească în pace sufletul bun. (008808/
NC-116009)

• Un gând pios şi-o rugăciune la 
împlinirea 7 ani, dragului nostru 
nepot şi văr ŞTEFANOV MIHAIL. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Fam. Bibu. (008780/NC-116006)

• Se împlinesc azi, 16 iulie, 7 ani, de 
când nu mai este printre noi

 ŞTEFANOV MIHAIL. 

Să ne amintim tot ce era frumos în 
el ca om şi să spunem Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sora, cum-
natul, nepoţii. (008779/NC-116008)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a lui 

NICULESCU FLORIEAN, după o 
lungă şi grea suferinţă. Fam. Felea. 
(008865/NC-115797)

• Un om deosebit, un prieten 
bun a plecat fulgerător din-
tre noi DUMITRU BUNULESCU. 
Condoleanţe familiei. Constantin 
Popa. (008888/NC-115940)

• Tristeţe amară, adâncă şi amintiri 
dragi împlinite cu lacrimi şi dor 
sunt în sufletul nostru la dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost 
BUNULESCU DUMITRU. Sincere 
condoleanţe. Colectivul BEJ Micu 
Constantin. (002239/NC-115949)

• Regretăm profund dispariţia 
neaşteptată a unchiului nos-
tru CARAMAN AUREL, 60 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Nepoatele Sica, Cristina şi 
Geta. (007476/NC-115989)

• Colectivul Camerei de Conturi 
Galaţi regretă profund trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un om 
de o înaltă ţinută morală şi profesi-
onală, coleg şi prieten deosebit 

procuror MITICĂ BUNULESCU.

 Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (007537/NC-116193)

• Cu inima zdrobită de durere 
anunţ trecerea în nefiinţă a so-
ţului, 

proc. BUNULESCU MITICĂ, 73 
ani. Înalţ rugăciune pentru odih-
na lui veşnică. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii 
Trei Ierarhi, înmormântarea 
joi 17.07, Cimitir Eternitatea, 
ora 12,00. Soţia. (008902/
NC-115953)

• Cu profund regret ne luăm ră-
mas bun de la unchiul nostru 

BUNULESCU MITICĂ şi transmi-
tem sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Bunulescu Victor 
şi Daşa, fam. Berbeci Marius şi 
Oana. (008903/NC-115956)

• Regretăm trecerea în nefi-
inţă a bunului nostru unchi 
BUNULESCU MITICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi con-
doleanţe familiei. Geta şi Andrei 
Bunulescu. (008904/NC-115959)

• Cu mare durere în suflet anunţ tre-
cerea în nefiinţă a scumpului meu soţ 
DRĂGUŞ DUMITRU, 77 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi linişte. 
(007461/NC-115942)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care 
a fost scumpul nostru naş DRĂGUŞ 
DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Creţu Victor. (007461/NC-115943)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune întregii familii la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
DRĂGUŞ DUMITRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Popa Marian. 
(007461/NC-115945)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o lungă 
suferinţă a scumpului nostru naş 
DRĂGUŞ DUMITRU. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile, iar înmormântarea va avea loc 
joi 17.07.2008, ora 11,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l ierte. Finii Sorin 
şi Doru. (007461/NC-115947)
• Regrete eterne la dispariţia fulge-
rătoare a bunului nostru prieten 
BUNULESCU DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Zbârnea. 
(008899/NC-115951)
• Cu inimile sfâşiate de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost 

CARAMAN AUREL din Vârlezi, 60 ani 
şi ne rugăm ca bunul Dumnezeu să-l 
aşeze în locul celor drepţi. Maria şi 
Relu Pavel. (007476/NC-115990)
• Îndureraţi şi încă neîmpăcaţi cu gân-
dul despărţirii, regretăm moartea ful-
gerătoare a lui 

CARAMAN AUREL, 60 ani. Sora şi cum-
natul, Ana şi Ilie Donţu. Înhumarea 
astăzi, ora 11,00, Cimitir Sf. Lazăr. 
(007476/NC-115992)
• Dr. Ioan Jeana, dr. Sandu Cristina, 
dr. Chitic Marioara, Adrian şi Corneliu 
Chitic îşi exprimă regretul şi triste-
ţea la decesul celui care a fost dr. 
SĂNDULACHE IOAN. Sincere condo-
leanţe şi întreaga noastră compasiune 
familiei îndoliate. (008935/NC-116046)
• Colectivul de medici ai Spitalului 
Buna Vestire Galaţi exprimă sin-
cere condoleanţe dnei dr. Rădoi 
Săndulache Elena şi familiei sale la de-
cesul soţului dr. SĂNDULACHE IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008936/NC-116049)
• Cu sufletele cernite suntem alături de 
colegul nostru Virgil Mutu la durerea 
nemărginită pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui, înălţat la ceruri, 
fulgerător. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Ship Design 
Group. (0022440/NC-116132)
• PĂTRUŢESCU NECULAI, 

te vom păstra mereu în sufletele noas-
tre şi nimic nu va acoperi golul lăsat în 
urma ta. Cu durere în suflet o spunem 
noi, soţia, fiicele, ginerii şi nepoţii. Va 
rămâne veşnic în amintirea şi sufletele 
noastre. Înmormântarea va avea loc 
joi 17.07.2008 la Cimitirul Eternitatea 
la ora 12,00. (008964/NC-116175)
• Cu durere în suflet anunţăm pier-
derea bunului nostru tată şi bunic 
TĂNASE MARIN. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. (007492/
NC-116019)
• Cuvintele nu pot exprima dure-
rea care mă încearcă la despărţirea 
pentru totdeauna de bunul meu 
soţ TĂNASE MARIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (007492/
NC-116021)

• S-a stins uşor şi prea repe-
de cel care a fost NELU RĂDOI 
SĂNDULACHE IOAN. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Este depus la Capela Bisericii 
Sf. Vasile. Înmormântarea joi 
17.07.2008 Cimitirul Sf. Lazăr. Elen. 
(007392/NC-115731)

• Suntem alături de colega noastră 
Mardare Ioana la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
Colectivul cadrelor didactice al 
Grădiniţei Nr. 10 Galaţi. Dumnezeu 
să-l ierte. (007451/NC-115872)

• Suntem alături de familia distinsei 
doamne doctor Rădoi Săndulache 
Elen în momentele grele pricinui-
te de trecerea în nefiinţă a soţului, 
doctor RĂDOI SĂNDULACHE IOAN 
şi ne rugăm pentru odihna sufletu-
lui său. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Viorel şi Cezarina Ţapu. 
(008870/NC-115879)

• Cu durere în suflet anunţăm stinge-
rea din viaţă a scumpului nostru tată, 
socru şi bunic RĂDOI SĂNDULACHE 
IOAN. Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Denis, Oana şi Tibi. (008788/
NC-115645)
• Colectivul Cabinetului Medical 
Individual dr. Rădoi Săndulache 
Ioan este alături de familia îndurera-
tă la greaua încercare pricinuită de 
decesul celui care a fost dr. RĂDOI 
SĂNDULACHE IOAN. Sincere condole-
anţe. (7/8/bc/36/NC-115727)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune întregii familii 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost dr. RĂDOI SĂNDULACHE IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Apostol. (7/8/bc/36/NC-115729)
• Colectivul clasei a XII-a E de la 
Colegiul Tehnic Traian Galaţi anunţă 
dispariţia fulgerătoare a colegului lor 

TEPŞAN NICUŞOR. Ai plecat din lumea 
noastră fără să ne spui nimic. Ne-ai 
lăsat durere-n suflet cât vom trăi pe 
pământ. (008838/NC-115793)
• Îndureraţi de trecerea în eternitate 
a celui care a fost inginer NICOLAE 
DUŢU, suntem alături de familia îndo-
liată. Ne rugăm pentru odihna sufle-
tului său. Norica şi Georgică Costea. 
(008833/NC-115795)
• Colectivul secţiei nou-născuţi a 
Spitalului Buna Vestire Galaţi aduce 
un ultim omagiu celui care a fost dr. 
RĂDOI SĂNDULACHE IOAN şi de-
plânge dispariţia prematură a aces-
tuia. Suntem alături de dna dr. Rădoi 
Săndulache Elen la această grea pier-
dere. Condoleanţe familiei. (008851/
NC-115803)
• Regrete eterne şi sincere condo-
leanţe familiei greu încercate prin 
pierderea celui drag, dr. RĂDOI IOAN 
SĂNDULACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. Vecinii Cristea Niculaie şi 
Romică. (008880/NC-115869)
• Pios omagiu şi regrete eterne la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost dr. RĂDOI SĂNDULACHE IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
linişte. Fam. Toader Ionica, Laurenţiu 
şi Cosmin. (007444/NC-115874)
• Colectivul cadrelor didactice şi ne-
didactice ale Şcolii Generale Nr. 41 
Galaţi este alături de buna lor colegă 
Valerica Ţapu la greaua încercare pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a tată-
lui său. Dumnezeu să-l odihnească. 
(008869/NC-115876)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din 
viaţă în ziua 

de 15.07.2008

Ursu Neculai1.	
Codreanu Costică2.	
Pătruţescu Neculai3.	
Ciochină Valerică4.	
Ichim Nina5.	
Brânză Vasile6.	
Tănase Marin7.	
Tepşan Nicuşor8.	

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC‑1898)

• S-a stins brusc bunul meu tată 

BUNULESCU MITICĂ. Mă rog bu-
nului Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul în pace. Daniela şi 
familia. (008905/NC-115961)

• Cu durere în suflet plân-
gem dispariţia unchiului 
nostru BUNULESCU MITICĂ. 
Condoleaţe familiei. Fam. Ilie. 
(008906/NC-115963)

• Suntem alături de cumnata 
noastră, la pierderea dragului 
ei soţ 

BUNULESCU MITICĂ.

 Compasiune şi condoleanţe 
familiei. Lila, Cătălin şi Nelu 
Negoiţă. (008907/NC-115965)

Pierderi
• Pierdut portofel cu acte pe numele 
Negri Marian, 11.07.2008, ofer recom-
pensă. 481977. (007287/NC-115493)
• Pierdut cheie auto BR-uri, Mazepa, 
ofer recompensă. 0740151173. 
(007365/NC-115672)

Matrimoniale
• Licenţiată doresc cunoştinţă/ că-
sătorie domn, foarte serios, studii 
universitare, 50-60 ani, peste 1,80 
m. Tel. 0724596257. (6/08/ext./36m/
NC-105675)
• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă 
doamne, domnişoare pentu căsă-
torie sau prietenie. 0752903615, 
0722479680, 0336808321. (007195/
NC-115121)
• Divorţat 44 ani, 1,70/70 fără copii 
doresc să cunosc persoană în si-
tuaţie asemănătoare. 0741049351. 
(007222/NC-115287)
• Tânără, blondă ofer la domiciliul 
tău plăceri nebănuite. 0741304637. 
(008662/NC-115288)
• Bărbat caut menajeră, însoţitoare 
între 50-70 ani. Nelimitat, ofer ca-
zare, masă, salariu. Tel 0239641989 
(116/NC-116084)
• Doresc să cunosc pensionară 70 
-75 ani pentru căsătorie, locuiesc 
la casă, văduv. Telefon 0745765322. 
(008901/NC-116122)
• Domn 50 ani, 1,80 înălţime, situaţie 
materială bună, doresc relaţie seri-
oasă, eventual căsătorie cu doamnă 
35-45 ani doritoare de viaţă la ţară. 
Nu răspund la beep-uri. 0754395114. 
(007484/NC-116124)
• Tânăr 36 ani doresc cunoştinţă, rog 
seriozitate. 0756217068. (007400/
NC-116126)

• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/
NC-109023)
• Vând paleţi lemn şi europaleţi. 
Telefon 0745230226. (0021727/
NC-110771)
• Vând capre tinere, 70 buc., 150 lei/
buc. şi 3 ţapi Sannen, 300 E/buc. 
0720360352. (006311/NC-112277)
• Vând grâu. Tel.0724630944. (006490/
NC-112876)
• Vând balotieră în stare bună de func-
ţionare, preţ avantajos. 0745562061. 
(008048/NC-113314)
• Vând pat pe colţ (colţar) nou, avan-
tajos. Tel.0745033476, 0745130486. 
(006772/NC-113763)
• Vând oi şi capre. Tel.0746947279. 
(008255/NC-114025)
• Vând europaleţi. Tel. 0745230226. 
(0022066/NC-114137)
• Vând ponton dormitor, pretabil 
hotel plutitor. Tel.0722359411. (67/
NC-114642)
• Vând şalupă în stare foarte bună cu 
peridoc auto, negociabil. 0744626812. 
(007087/NC-114775)
• Vând rulotă auto, negociabil. 
0767021841. (007086/NC-114777)
• Vând firmă plus 3 chioşcuri, vad f. 
bun. 0747757878. (008523/NC-114799)
• Vând rulotă turistică 6,5 m, an 1995, 
utilată, convenabil. 0747757878. 
(008523/NC-114800)
• Vând rulote fast-food, rotisoare 15 
pui, vitrină congelare profesională. 
0747757878. (008523/NC-114801)
• Lichidare stoc mărfuri generale, 
preţuri mici (încălţăminte, textile, uz 
casnic etc.). 0747757878. (008523/
NC-114802)
• Vând pământ vegetal. 0720533687. 
(007072/NC-114808)
• Vând 7000 kg porumb en-gross, 
calitatea I la preţul de 1 leu (10.000 
lei vechi). Tel.0742144350. (008547/
NC-114884)
• Vând garaj lângă Liceul 10. 
0744281993, 0744761032. (008628/
NC-115131)
• Haine second hand depozit pen-
tru minim 2 t, 1 leu /kg. 0728379947, 
0742624540. (007196/NC-115142)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, gi-
necologie, prostată. 0726561232. 
(008612/NC-115244)
• Garaj tablă, Ţiglina I, 24 mp. 
0740545943. (007261/NC-115383)
• Vând mobilier farmacie. Telefon 
0721981334. (08668/NC-115405)
• Ceas aur damă -Lorentzo 18 K, colier 
Cavali, inel Bulgari 650 g. 0746868795. 
(008680/NC-115412)
• Granit roşu închis 60 x 60 x 2, preţ 
110 lei/mp: faianţă Italia, 5 modele 
330 x 520, preţ 30 lei, gresie porţe-
lanată crem 60 x 60, preţ 25 lei/mp. 
Tel.0336109812, mob.0745481303. 
(0022352/NC-115450)

• Vând loc de veci, Cimitir Eternitatea. 
0751109139. (007331/NC-115540)
• Vând schelă termoizolaţii. 
0745540029. (008756/NC-115564)
• Arinson SRL Galaţi vinde din stoc 
accesorii schele: cuplaje ortogonale, 
picioare reglabile, schele. Relaţii la 
0722461381. (0022370/NC-115616)
• Vând canapea şi două fotolii imitaţie 
piele şi corpuri de mobilă la preţuri 
avantajoase şi centrală termică Junrers 
la preţ negociabil. 0740605436. 
(007376/NC-115675)
• Vând 2000 kg porumb boabe. Relaţii 
telefon 0742845801 sau 0748126520. 
(008799/NC-115682)
• Vând cafea espresso -Italia, pungi 
1 kg -200.000 lei, acte. 0723198935. 
(07.08.EXT.90m/NC-115686)
• De vânzare mixere (autobetoniere) 
beton, pompe beton, pompe şape, 
excavator 3,5 t. Tel.0747111229. (07.08.
EXT.91m/NC-115688)
• Vând utilaje de vulcanizare italie-
ne, toată gama. 0727354837, 464025. 
(007387/NC-115717)
• Vând 200 oi mame, preţ negocia-
bil. Telefon 0236837371. (007454/
NC-115849)
• Vând rochie mireasă cumpărată din 
Italia, preţ avantajos. Tel.0745166429. 
(007460/NC-115854)
• Vând scânduri şi lemn foc. 
0236463628, 0744373118. (007450/
NC-115855)
• Vând congelator 5 sertare, ladă în-
gheţată, râşniţă cafea, displeyuri ca-
fea şi vracuri. 0749262588. (007447/
NC-115857)
• Vând mobilă sufragerie, perfectă 
stare +canapea extensibilă nouă. 
Tel.0762273512. (008874/NC-115858)
• Vând garaj 36 mp, zona General. 
Tel.0724277480. (008873/NC-115860)
• Vând popi metalici, reglabili şi sche-
lă metalică. 0751975643. (007433/
NC-115887)
• Vând vitrine frigorifice orizonta-
le, profesionale, SH. 0752058068. 
(007436/NC-115896)
• Vând pui Pitbull, 6 săptămâni. 
0741123852. (008854/NC-115928)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel.0728096670. (008852/NC-115931)
• Vitrină de sticlă 1/1 pentru expu-
nere marfă. 0744709921. (007491/
NC-116043)
• Vând canapea ieftin. Tel.0748770776. 
(007494/NC-116044)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(008923/NC-116062)
• Vând ambarcaţiune agrement 4 mx2 
m, motor Yamaha 40 cp cu peridoc în-
matriculat, provenienţă Germania. 

0744600727. (007508/NC-116075)
• Vând garaj I.C.Frimu, Biserica 
"Sf.Mina", preţ 15.000 E neg. 
Tel.0748012587. (008941/NC-116085)
• Vând avantajos 3 garaje, zone bune. 
0726448721. (008948/NC-116147)
• Vând stupină 60 buc., presă şi 
centrifugă, Rădeşti, cătun Oanca. 
0766343573. (07.08.EXT.70m/
NC-114818)
• Vând garaj Piaţa Centrală, zona 
BankPost. 0723610929. (007324/
NC-115530)
• Vând şalupă +motor +peridoc. 
0721574874. (008950/NC-116135)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel.0730007359. (0022039/
NC-114810)

• SC vinde buldoexcavatoare, mi-
niexcavatoare, maşină tăiat asfalt, 
beton, placă vibratoare (www.uti-
lajeinchirieri.ro). Tel.0740482834. 
(0022418/NC-116002)

• SC BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
SA VINDE LUCERNĂ COASA 1, 
2008, LA BALOT CILINDRIC (160 
-180 KG), PREŢ 65/BALOT. TEL. 
0744581261 ŞI 0236344885. 
(07.08/GC.18/NC-115012)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr butoaie vin, fibră. 
Tel.0748628082. (007268/NC-115506)
• Cumpăr cavou bine întreţinut, 
curat, pe aleea principală, Cimitir 
Eternitatea. 322128, 0762169885. 
(007361/NC-115668)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, bani vechi, 
antichităţi diverse. 475111, 0721281681. 
(008837/NC-116133)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Telefon 0236310809. (0021901/
NC-104875)
• Cumpăr tancuri inox suc (19 l) sau 
dozator suc cu tancuri. 0740022929. 
(008720/NC-115499)

• Cumpăr casă de marcat. 
Tel.0748628082. (007268/NC-115507)

• OFERTĂ - electrocasnice la pre-
ţuri mici: maşini de spălat, frigidere, 
televizoare, LCD, videorecordere, 
DIVX, maşini de cusut, aspiratoare, 
microunde, friteuze. Tel. 0745353977. 
(07/08/mr/16/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat cu 
montaj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 
0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114611)
• Vând televizor Sony şi Daewoo, 
preţ bun. 0752112190. (007356/
NC-115605)
• 3 Pentium IV, desktop, sisteme 
complete negre, monitor TFT 15. 
0740933302. (007482/NC-115962)
• Vând joc PlayStation -2 portabil, joc 
inclus, card memorie. 0236347367, 
0732137052. (007496/NC-116047)
• Vând vitrine frigorifice pentru mga-
zin alimentar. 0770650319. (007503/
NC-116056)
• Vând frigider Arctic. 0720692693. 
(007520/NC-116105)
• Aragaz 4 ochiuri +cuptor, cu hotă 
şi maşină de spălat automată. 
0744706868. (008952/NC-116138)

• Vând urgent combină frigorifi-
că, marca Daewoo. 0744359969. 
(008159/NC-113709)

• Cu sufletele golite de su-
ferinţă ne luăm rămas bun 
de la cel care ne-a fost soţ, 
tată, bunic şi socru 

NICULESCU FLORIEAN, 
66 ani. 

Te vom purta în veci în suflet. Corpul neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. (008864/NC-115801)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Lăcătuş Anton, marca 95047. 
Se declară nulă. (0022415/NC-116010)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 56495/1993 şi proces -ver-
bal de predare -primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi numitul Candria 
Dumitru, apartament situat în cartie-
rul Micro 40, bloc N1, apartament 73. 
Se declară nule. (0022413/NC-116011)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 52019 încheiat între SC 
Loconfort şi Nica Florenţa, aparta-
ment situat în cartier Siderurgiştilor, 
bloc SD4A, ap. 78. Se declară nul. 
(0022412/NC-116012)
• Pierdut foaie parcurs, seria 405466, 
data 15.07.2008. Se declară nulă. 
(0022380/NC-116013)
• Pierdut atestat taxi Anton Cornel. Se 
declară nul. (0022382/NC-116014)
• Pierdut act concesiune 
671/20.05.1987 pe numele Lungu 
Ştefănache, Lungu Ştefana, P 86, R 
2, L 13, S =3,75 mp. Se declară nul. 
(0022386/NC-116015)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Tîrlongeanu Luminiţa. Se decla-
ră nulă. (0022431/NC-116041)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 892/1990 încheiat între 
OJVL şi Cazacu Nelu şi Cazacu Sanda 
Cristina, apartament situat în cartier 
Mazepa str. Alexandru Lăpuşneanu 
nr. 22, bloc C3 apartament 10. Se de-
clară nul. (0022434/NC-116074)
• Pierdut act de concesiune nr. 
780/2004 pe numele Stan Valentina 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, 
sola N, parcela 10, rândul 3, locul 1. Se 
declară nul. (0022391/NC-116076)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Hobjilă Cornel. Se declară nul. 
(0022392/NC-116078)
• Pierdut căţeluşă pechinez culoa-
re crem cu pată albă după cap, în 
data de 12.07.2008, ofer recompen-
să. 0743945530, 423444. (007521/
NC-116148)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VIND GARSONERA VIADUCT 
INBUNATATITA POSIBILITATE BAIE 
0728271193 (SMS/15-07-2008 
14:22:00)

VAND APARTAMENT 1 CAMERA 
SAU LA SCHIMB CU APARTAMENT 
2 CAMERE PLUS DIFERENTA, PORT 
PARTER TELEFON 0740045690 
(SMS/15-07-2008 10:14:32)

• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766313342, www.asistaq.ro. 
(08225/NC-113887)
• Vând garsonieră Viaduct, et.2/4, UM, 
termopan, parchet, preţ 66.000 lei. 
Tel.0742960369. (006240/NC-114021)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
91.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-114253)
• Vând garsonieră Micro 39 A, parter, 
îmbunătăţită, baie, buc., parchet, 
cochetă (merită văzută), 1 mld sau 
schimb cu apartament 2 camere 
dec. +diferenţă. Tel.0722396211, 
0753612976. (008607/NC-115088)
• Persoană fizică vând garsonieră Micro 
19, bl.N2, bloc mixt, zonă liniştită. 
Tel.0755891051. (008701/NC-115426)
• Vând urgent garsonieră bl.G5, 
et.4, 43.000 lei neg. Tel.0746187411. 
(008703/NC-115427)
• Garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1. 
0747502179. (007298/NC-115446)

• Garsonieră Ţiglina, 1100 mld. 
0744193829. (008816/NC-115728)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, par-
ter, 120.000. Tel.0748122445. (007406/
NC-115815)
• Vând urgent garsonieră Port, 47.000 
lei. 0746865523. (007417/NC-115875)
• Vând garsonieră zona Ţiglina I, bl.I5 
(lângă Petrom). Relaţii la tel.411122, 
0724599854. (0022416/NC-115932)
• Vând garsonieră Micro 40. 
Tel.0746750650. (008918/NC-116061)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj intermediar, 
90.000. 492555. (007519/NC-116100)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A7, etaj 
3, 35.000 E. 0731132376. (007522/
NC-116150)
• Garsonieră, Micro 19, G5, et.2, grup 
sanitar nou, termopan, parchet, uşă 
metalică, contorizată, liberă, 52 mii lei, 
0740492621 (07/08cs06/NC-116185)

• P.f. vând garsonieră mobilată, A8, 
et.1, 26 mp lângă Tribunal, exclus 
agenţie. 0741266345. (006487/
NC-112864)

• P.f. vând grsonieră, I2, et.1, îm-
bunătăţiri, liberă. 0742380316. 
(007391/NC-115805)

• O cameră Mazepa, parter, liber, con-
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)
• P.f. vând apartament o cameră, Micro 
13 B, 40 mp, parter. Tel.0745658334, 
0746189284. (008221/NC-113875)
• Vând apartament cu o cameră, bloc 
Vega, Faleza Dunării, vedere Dunăre. 
Tel.0726762989. (008314/NC-114156)
• Vând apartament o cameră, Micro 
20, etaj 4/10, 150.000 lei. 0743095250. 
(006910/NC-114209)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
p/4, bloc mixt, îmbunătăţiri, stradal, 
150.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114323)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. 0741236845. 
(007180/NC-115240)
• Vând ap. 1 cameră, preţ 47.900 E, zona 
Mazepa 1, bl. G2 et. 1. Tel. 0746168242. 
(008622/NC-115257)
• Vând apartament o cameră Micro 40, 
bloc I2, cam.34. (007278/NC-115395)
• P.f. vând apartament o cameră, bloc 
mixt, parter. Tel.0722482714. (008693/
NC-115419)
• Apartament ultracentral, o cameră, 
et.1, parchet, gresie, faianţă, termo-
pan, uşi stejar, centrală termică, aer 
condiţionat. 0732520534. (007332/
NC-115542)

• O cameră, 32 mp, bloc mixt, Micro 19. 
0728862247. (008667/NC-115410)
• Persoană fizică vând aparta-
ment o cameră, Mazepa I, et.9/11. 
Tel.0745175419. (008753/NC-115562)
• O cameră IREG, 2/4, tip liberă, 145.000 
lei. 0721943776. (007364/NC-115642)
• O cameră, zona Depozit Mariano, 
3/4, 30 mp, 135.000 lei. 0788247477. 
(007364/NC-115643)
• Vând o cameră, etaj 1, Micro 39, 
ultraîmbunătăţit. Tel.0765442082. 
0755417035. (008790/NC-115654)
• O cameră Ţiglina, baie, bucărătie, bal-
con, 125.000 lei. 0751566604. (007378/
NC-115677)
• O cameră Micro 20, A-uri, 130.000 lei. 
0749080652, 0236435949. (007378/
NC-115678)
• Vand apartament 1 cameră, zona 
Mazepa I, tel 0722-436614 (0708gc-11/
NC-115743)
• Vând apartament o cameră, Ţiglina 
I, 32.000 E. 0743018608. (007413/
NC-115873)
• Vând apartament o cameră, Vega, 
Faleză, 54 mp, panoramă superbă la 
Dunăre, liber, la cheie, preţ 1460 E/mp 
neg. Tel.0763625861. (vl/NC-115954)
• O cameră îmbunătăţită, et.3, stra-
dal, Siderurgiştilor, 150.000 lei. 
0722572924. (008930/NC-116024)
• P.f. vând apartament o cameră, Micro 
40, 27 mp, multiple îmbunătăţiri. 
0740337986. (007510/NC-116077)
• Vând 1 cameră, M19, mansardă, la 
cheie, 1,650 mld neg. Tel.0728928515. 
(07/08/BC/45/NC-116108)

• Vând sau schimb apartament o ca-
meră, Micro 13B, 40 mp cu casă lo-
cuibilă ST=200 -300 mp +diferenţă. 
0745778003. (008891/NC-115948)
• 1 cam., M19, p/4, 1,650 mld. 
Tel.0728928515. (07/08/BC/45/
NC-116110)
• Ap. 1 cameră, spate la Maşniţă, p/4, 
îmb., CT, 168.000 neg. 0731327053. 
(07/08/BC/5/NC-116119)
• O cameră Micro 20, stradal, simplu, 
130.000 lei. 0788397325, 0236438994. 
(07/08/BC/47/NC-116125)
• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 461414, 
0755528226. (7/8/pc/21/NC-116156)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (07/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, et.4, cu pod 
făcut, bucătărie mobilată, superîm-
bunătăţită, preţ 80.000 E negociabil. 
Tel.0747811482. (006307/NC-112221)

• P.f. vând apartament 2 camere, 
urgent. Tel.0747437771. (008272/
NC-114062)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu, vedere pe faţă, 
complet utilat. Tel.0726672989. 
(008314/NC-114155)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, etaj 4/4, Ţiglina II, sim-
plu, preţ 175.000 lei. Tel.464458, 
0746259638. (006920/NC-114224)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, liber, 159.000 
lei sau schimb. 0746474992. (2365945/
NC-114251)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, et.1/4, 
176.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-114252)
• 2 sdec. Centru parter, simplu, ideal 
firme, 60000 E neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114667)
• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tramodern, etaj 2, mobilat, Ţiglina I. 
Tel.0742247297. (008473/NC-114685)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I. 
0744337599. (007121/NC-114866)
• Vând 2 camere dec., 4/4, Piaţa 
Centrală, 68.000 E neg. 0743014286. 
(008560/NC-114916)
• Vând ap. 2 camere sdec. Micro 40. Tel. 
0749014551 (0088996/NC-114998)
• P.f. 2 decomandate, parter, stradal, cu-
rat. 0743551879. (007192/NC-115107)
• P.f. vând apartament decoman-
dat, zona Centru. Tel.0745113940, 
0236419413. (006619/NC-115114)
• 2 camere renovate, Piaţa Centrală, 
fără agenţii. 0746917207. (007224/
NC-115312)

• Vând 2 cam. cămin Micro 40. 
0766685884. (007186/NC-115242)
• Urgent 2 camere, 2 balcoane parter. 
0748508044. (007238/NC-115321)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II. 0747517009. 
(007258/NC-115381)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. 0742598623, 0746455288. 
(007280/NC-115398)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, conf.I, str.Cezar colţ Traian. 
Tel. 0743419594, 415204. (008678/
NC-115411)
• P.f. vând apartament 2 came-
re dec., Ţiglina III, îmbunătăţiri. 
Tel.0765518664. (008687/NC-115414)
• Vând apartament 2 camere dec., 
I.C.Frimu, etaj 4/4, izolaţie bună, gr, f, 
p, AC, complet mobilat, preţ 220.000 
lei fix. Tel.0721095970. (008691/
NC-115418)
• Vând 2 camere dec., Micro 16, îm-
bunătăţit, et.2/4, 250.000 lei neg. 
0745450295. (008697/NC-115422)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou. 
Tel.0720812011. (008705/NC-115428)
• Vând apartament 2 camere. 
0741182163. (008724/NC-115476)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
I.C.Frimu, p/4, curat 	 ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat	  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou	  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber 	 ‑ 75.000 lei neg. 
Aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat	- 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit 	 – 150.000 lei neg.
I.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu 	 ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 165.000 lei neg. 
I.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat 	 ‑185.000 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber  	 – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber 	 – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat	  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.  	 – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit	  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, curat	  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat	-  200.000 lei neg. 

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat 	 ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou 	  ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp	 ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber	-  75.000 euro neg. 

4 camere
Mazepa I,  4/11, îmbunăt.+ garaj 	 ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu 	 ‑ 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10, 	 preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4 	 preţ 70 euro /mp
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, 	 preţ 50 euro/mp
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 	 preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d‑7, 	 preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11, 	 preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     
Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie 	 ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp	 ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă	 ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar 	 – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi	 ‑ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi	 ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCA	-  10.000 euro neg.

Închirieri
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat, pt. birouri	 preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., I.C. Frimu, mobilat, utilat lux	 preţ - 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat	 preţ - 700 lei/lună
2 cam. IC.Frimu, mobilat +utilat	 preţ - 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat	 preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa II, nemobilat, f. curat	 preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 17, etaj 4, modificat, îmbunătă-
ţit, negociabil. 0763958013. (007320/
NC-115524)
• P.f. 2 camere I.C.Frimu, et.1, 54 mp. 
0740757466, 0740998897. (007322/
NC-115528)
• 2 cam. Micro 39A, et.1, îmbunătăţit. 
0756334455. (0022404/NC-115555)
• 2 decomandate Micro 21, E-uri, 1/4, 
superimbunatatit, mobilat, 60000E, 
0755425102 sau www.cii.ro. (07.08.
td.04/NC-115609)
• Vând ap.2 camre decomandate, 
I.C.Frimu, et.1/4, renovat (2006), uti-
lat, mobilat, 75.000 E negociabil. 
Tel.0727842258. (008769/NC-115610)
• 2 semidecomandate, Micro 19, 
Q-uri, 1/4, termopane, 162.000, 
0755425102 sau www.cii.ro. (07.08.
td.04/NC-115612)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0754702729. (008772/NC-115631)
• Persoană fizică vând 2 camere, Micro 
21. 0742909794. (007359/NC-115640)

• 2 camere Piaţa Centrala, totul nou, 
225.000, 0755425102 sau www.cii.ro. 
(07.08.td.04/NC-115611)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 2, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. Tel.0765461270. (008796/
NC-115667)
• 2 decomandate Piaţa Micro 19, liber, 
150.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(007378/NC-115679)
• Particular vând 2 camere decoman-
date, M17, parter, 225.000 negociabil. 
Tel.0732686202. (008801/NC-115684)
• 2 sdec., Micro 19, liber, etajul 3. 
0754274557. (2365945/NC-115732)
• 2 dec. Micro 16, liber, etajul 2. 
0722225076. (2365945/NC-115733)
• 2 sdec. Micro 17, liber, parter, balcon. 
0722612683. (2365945/NC-115735)
• 2 dec., Mazepa, simplu, curat. 
0754044815. (2365945/NC-115737)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Mazepa I, tel. 0722-436614 (0708gc-11/
NC-115744)
• Vand 2cam dec imbunatatit IREG 
220000ron 0742141628 (07/08/mr/15/
NC-115762)
• 2 decomandate IC Frimu, 3/4, termo-
pan, uşă metalică, urgent. 0743.925230 
(07/08cs49/NC-115788)
• Vând 2 camere, ultracentral, 75 mp. 
Tel.0744604952. (008684/NC-115798)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Domnească, vizavi de Viaţa 
Liberă, etaj 4/10, superîntreţinut. 
0745657546. (007333/NC-115800)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
20, simplu, 3/4, 60.000 E negociabil. 
0744982686. (008655/NC-115809)

• Vând apartament 2 camere, et.1, 
I.C.Frimu. Tel. 0749810161. (008879/
NC-115841)
• Persoană fizică vând apartament 
Mazepa II, 2 camere decomandate, 
parter/4, preţ negociabil. 0753030997, 
0770478656. (007439/NC-115844)
• Vând 2 dec., M39, 4/5, curat, liber, 55 
mp, 185.000 lei. 314884, 0745812130. 
(007455/NC-115850)
• 2 camere, 2/4, t, g, f, p, bloc N, ben-
zinăria Petrom, Micro 39, 165.000. 
0749048293. (007458/NC-115852)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, parter, cartier I.C.Frimu. 
0236465887, 0727098172. (007459/
NC-115853)
• Vând apartament 2 camere sdec., etaj 
3/4, îmbunătăţit, zona Ţiglina I, 52.000 
E (negociabil). Relaţii 0753265285. 
(007408/NC-115864)
• 2 dec., Două Babe, 60 mp, stradal, 
îmbunătăţit, 217.000 neg. 0745079752. 
(007416/NC-115868)
• Vând apartament 2 camere, confort I, 
I.C.Frimu, 4/4, izolaţie perfectă, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0749083704, 
0746188602. (007415/NC-115870)
• Vând apartament 2 camere, oraş 
Isaccea, jud.Tulcea. 0740183998. 
(007421/NC-115877)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Nae Leonard, S-uri, et.4/4, 58 
mp, decomandat, fără îmbunătăţiri, li-
ber. 0745417565. (007420/NC-115878)
• Vând 2 camere decomanda-
te, I.C.Frimu, 4/4, îmbunătăţit. 
0749387008. (007419/NC-115880)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, la F-uri, et.2. Telefon 0743622346. 
(007430/NC-115881)
• Vând apartament 2 camere, 
M17, dec. sau schimb cu 3 cam. 
0766352919. (008863/NC-115901)
• 2 camere Sid-Vest, et.2, pozi-
ţie excelentă, exclus interme-
diari. Tel.0745396904. (008846/
NC-115904)
• Vând apartament liber, ultracen-
tral, 2 camere sdec., 4/4, foarte curat, 
proaspăt zugrăvit. Tel.0740875366. 
(008841/NC-115912)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, ultramodern, 4/10. 0741021003. 
(008840/NC-115919)
• Vând ap.2 cam. semidecoman-
date, Micro 17, et.3, îmbunătăţit. 
Tel.0741113726. (008853/NC-115930)
• Vând urgent apartament 2 came-
re dec., et.II, 2 balcoane, ultracen-
tral, 80.000 euro neg. 0745608740. 
(008830/NC-115937)
• Vând apartament 2 cam., Micro 
38, bl.L8, et.2. 0740233922. (007477/
NC-115939)
• Apartament 2 camere, 2 balcoane, 
Siderurgiştilor Vest. 0724029363, 
0721813636. (007469/NC-115980)

• Vând urgent apartament simplu, 
2 camere decomandate, 2 balcoa-
ne, Micro 19, etaj 11/11. Telefon 
0744459216. (008910/NC-115952)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere. 0749701948. (007470/
NC-115983)
• Vând 2 dec., 2 balc., Siloz, 60 
mp, f.îmbunătăţit, 217.000 neg. 
Tel.0752791668, 0732403431. 
(0022421/NC-115997)
• Vând urgent apartament 2 came-
re cu îmbunătăţiri. Tel. 0746638573. 
(008926/NC-116018)
• 2 camere, et.2, Mazepa I, stradal, 
205.000 lei. 0722572924. (008930/
NC-116038)
• Persoană fizică vând 2 dec., Micro 
21, 2/4, la cheie, liber, 2,190 mld. neg. 
0742417187. (007497/NC-116048)
• 2 camere Sid-Vest, centrală, ter-
mopan interior, exterior, gresie, par-
chet, aer, mobilat, 233.000 negocia-
bil. 0741753582. (008916/NC-116060)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa. 
0743627253. (008922/NC-116064)
• Vând apartament 2 camere, 
Sid-Vest. 0743627253. (008922/
NC-116066)
• Vând apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, bloc nou, zonă centrală. 
Tel.0748341878. (008947/NC-116087)
• Vând ap.2 camere, M20, et.9/10, 
200.000 negociabil. 0742506044. 
(007516/NC-116090)
• Două decomandate, Micro 21, 
parter, 2 balcoane, 56 mp, 195.000. 
492555. (007519/NC-116102)

• Două camere, M17, confort I, ter-
mopan, AC, 180.000. 492555 (07519/
NC-116103)
• 2 camere, Mazepa II, etaj 3, liber, 
curat, îmbunătăţit, 70.000 euro ne-
gociabil. 0724055420. (07/08/BC/52/
NC-116107)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, 50 mp, îmb., 
1,800 mld. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-116112)
• Vând 2 dec., I.C.Frimu, SD-uri, et.2, 
2,500 mld. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-116113)
• 2 dec., M20, D-uri, et.2/4, îmb., 
225.000 lei. 0731327054. (07/08/
BC/5/NC-116121)
• 2 dec., T-uri, et.4/4, simplu, liber, 
65.000 E neg. 0731327054. (07/08/
BC/5/NC-116123)
• 2 cam., Centru, 63 mp, etaj 2, 
78.000 E neg., bloc nou. 0788397325, 
0236438994. (07/08/BC/47/
NC-116128)
• 2 dec. vizavi Spitalul Judeţean, 
îmbunătăţiri, 2,3 mld. 0743146523. 
(008948/NC-116146)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 461414, 
0749286623. (7/8/pc/211/NC-116160)
• Vând apartament 2 (două) camere 
şi graj în spatele Bisericii Sf.Vasile. 
0744909527. (008961/NC-116168)
• 2 camere Micro 21, etaj 1, LIBER. 
431002, 0745/526231 (07/08cs02/
NC-116177)
• Vand 2 decomandate Mazepa etj1 
stradal liber 62500 Euro Tel. 471070 
0749274726 (07.08.GC.04/NC-116184)
• 2 cam. dec. I.C. Frimu. Tel. 461414, 
0752090972. (7/8/pc/21/NC-116159)

• 2 semidecomandate, Micro 21, 
et. 1, liber, 150 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-116186)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 10, 
curat, 50 mp, 170 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-116187)
• 2 decomandate, Micro 18, et. 10, 
termopan ext, uşi noi int, gresie, 
faianţă, parchet, 60 mp, 200 mii lei, 
0724224314 (07/08cs06/NC-116188)
• 2 decomandate Ireg, et. 2, ct, ame-
najat, liber, 210 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-116189)
• 2 decomandate Sid-vest, et. 3, sim-
plu, 54 mp, 235 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-116190)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, parter, bun pentru pri-
vatizare. Tel.0749934941. (07.08.
EXT.70m/NC-114815)

• Vând apartament 2 camere 
dec. I.C.Frimu, et.3 fără îmbună-
tăţiri. Tel.0732969813. (006998/
NC-109966)

• Vând apartament 2 camere, 
parter, ultracentral extins la 3 
camere, balcon construit 21 
mp. 0744616262, 0745523433. 
(008551/NC-115004)

• Vând apartament decoman-
dat, amenajat lux, 2 camere, 2 
balcoane, Mazepa, etaj 3, vizavi 
Inspectia în Construcţia. Preţ 
76.000 euro, telefon: 0727.403509 
(06/08cs60/NC-115148)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON
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Garsoniere si Camere	 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t.	 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f. 	 63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat	 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat	 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat	 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat	 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara	 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.             	 250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit	 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon	 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p.	 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat	 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan	 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM.	 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat	 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit	 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat 	 220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan	 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat         	 63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit	 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop	 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara	 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan	 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p	 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan	 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p  	 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon	 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj	 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER	 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit	 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat	 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p	 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan	 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan	 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane	 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat	 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare	 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit	 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat	 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit.	 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare	 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat	 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat	 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f.	 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare	 100.000 E

- gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
- gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
- gars., M19, p/4, 96.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI   
- 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
- 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
- 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
- 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
- 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI

- 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    
- 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
- 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
- 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
- 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
- casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

VAND SAU SCHIMB URGENT AP 3 CAM, 
MICRO 18 , 70 MP, DEC, CONF 1, 2 BAI, 
BALCON 10 MP, ET9/11, PANORAMA 
DEOSEBITA. 68000 E !!!! USOR NEG! 
TEL 0763 683852 (SMS/14-07-2008 
20:55:59)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, Parfumul Teilor. 
0744785205. (006038/NC-106808)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Piaţa 30 Decembrie. 
0745496716. (0022156/NC-113003)
• Vând ap. 3 cam. dec., 75 mp, situat 
în Micro 14, parţial îmbunătăţit, et. 1, 
stradal, preţ 280.000 lei. 0743017206. 
(006644/NC-113291)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, A-uri, etaj 3. 0744886717. 
(008184/NC-113767)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
II, etaj 3, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, CT, aer condiţionat, mobilat, 
77.000 E negociabil. 0749828424. 
(008200/NC-113812)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spa-
ţios, 255.000 lei. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
la cheie, izolaţie exterioară, preţ 100 
mii euro. Tel.0746947279. (008256/
NC-114027)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re dec., etaj 2, 2 balcoane, Ţiglina II, 
bloc G1, ap.5, 65 mp. Tel.0744787378. 
(006857/NC-114055)

• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc nou, negociabil. 0747361599, 
0742821970. (006897/NC-114165)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, PS11A, 
Ţiglina I, 290.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (008401/NC-114457)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, plus garaj. Relaţii tel.0766640845, 
0236453636. (0022265/NC-114811)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
zona Baia Comunală, preţ 90.000 E. 
Tel.0741062795. (008550/NC-114896)
• Vând apartament 3 camere 
sdec., et.2/4, Micro 39 A, 49.000 E. 
Tel.0743697716. (008630/NC-115132)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor parter, posibilitate pri-
vatizare, 120.000 E. Tel. 0740554020. 
(008496/NC-115228)
• 3 decomandate Centru, 80.000 euro. 
0744598819. (008639/NC-115273)
• Vând ap. 3 camere I.C. Frimu par-
ter, cu îmbunătăţiri. 0748480082, 
0754332209. (007248/NC-115318)
• 3 camere decomandate, Ţiglina 
II, 69.000 E. 0721174417. (008670/
NC-115407)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, bloc O1, ap.31. Tel.0745791585. 
(008689/NC-115416)
• Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu. Tel.0742340373. (008707/
NC-115429)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
îmbunătăţit. Tel.0741182163. (008724/
NC-115475)
• 3 dec., Micro 19, etaj intermediar, liber. 
0722612683. (2365945/NC-115739)

• Vând ap.3 camere, I.C.Frimu, et.2/4 
cu îmbunătăţiri. Tel.0721769706. 
(008727/NC-115479)
• Vând apartament cu 3 camere şi 
garaj. Tel.0766430980. (008731/
NC-115486)
• P.f. vând urgent apartament 3 ca-
mere sdec., Micro 40, preţ 1,7 mld. 
Tel.420050, 0744180087. (008742/
NC-115550)
• Persoană fizică vând 3 camere 
I.C.Frimu. 0722697999. (007360/
NC-115639)
• Vând apartament 3 camere, et.2, 
I.C.Frimu, ultradotat. Tel.0746190452. 
(008776/NC-115652)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, PS13C cu îmbunătăţiri. Telefon 
0728433789. (008791/NC-115653)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
Două Babe, 65.000 E. 0756957758, 
0751566604. (007378/NC-115676)
• Vand 3cam Tig 3 semi 1/4 necesita 
curatenie 60000eu 0742141628 (07/08/
mr/15/NC-115760)
• 3 decomandate ICFrimu, etaj 2, li-
ber. 255000 lei, 475479 (07/08cs03/
NC-115784)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, confort I, parter, Micro 
20, simplu, 270.000 lei. 0749656617, 
0770534425. (008715/NC-115802)
• Vând ap. 3 cam., modernizat, zona 
băncilor, Mazepa. Tel.0746983315. 
(008881/NC-115840)
• Vând apartament 3 camere, 
supr. 83 mp, parter, zona General. 
Tel.0746650367. (008872/NC-115861)

• Ap. 3 camere dec., Billa 2, et.2/4, 2 
balcoane, 2 gr.sanitare, acte la zi, preţ 
235.000 lei. 0747290499. (008822/
NC-115741)
• Vand 3cam Tig 1 semi parter ideal 
birou langa Posta pozitionat pe fata 
55000eu 0742141628 (07/08/mr/15/
NC-115758)
• Vând apartament 3 cam., conf.I, de-
comandat, 64 mp, cu îmbunătăţiri, etaj 
4/4, 2 băi, 2 balcoane cu îmbunătăţiri, 
zona I.C.Frimu (apropiere IREG), preţ 
245.000 lei negociabil, exclus agenţii. 
Program de vizitare zilnic 18,00-20,00. 
Tel.0236434315 (după ora 20,00), 
0746655412. (007429/NC-115882)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, et.1, simplu, 255.000 neg. 
0752030629. (007426/NC-115885)
• Vând apartament 3 camere, Micro 40, 
recent renovat. 0740233922. (007477/
NC-115941)
• Vând apartament Faleză, bloc nou, 
106 mp, et.3, super, vedere la Dunăre, 
modern, preţ 215.000 E. 0726301091. 
(007479/NC-115960)
• Vând apartament 3+1 camere, 
full (AC+CT+GF+TP+PL), urgent. 
0721201539. (008894/NC-115973)
• Vând apartament 3 camere cu îmbu-
nătăţiri în Micro 18 (etaj 2), 65.000 neg. 
0746130647. (007464/NC-115978)
• APARTAMENT 3 CAMERE CENTRU 
W-URI 80000 euro neg 0742181103 
(07/08/mr/13/NC-115985)
• Vând 3 dec., N.L., S-uri, simplu, 80.000 
E neg. Tel.0732403431, 0741104100. 
(0022421/NC-115993)

• Vând convenabil apartament 3 ca-
mere Siderurgiştilor Vest. 0236320262, 
0729628244. (007498/NC-116051)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, Micro 39C, etaj 2, ultraîmbunătă-
ţit, 72.500 E negociabil. 0729940754. 
(007501/NC-116054)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, et.2, 
zonă bună. 0751113845. (007517/
NC-116095)
• Vând 3 dec., superlux, et.2, mobilat 
şi utilat complet, 115.000 euro, merită 
văzut. Tel.0728928513. (07/08/BC/45/
NC-116115)
• P.f. vând ap.3 cam. sdec., Micro 39, 
185.000 neg. 0744667974 după ora 
16,00. (007524/NC-116155)
• 3 camere, confort I, zonă bună. 
Tel.0745090988. (07.08.pc.21/
NC-116164)
• 3 decomandate, Albatros, et. 10, 
75 mp, 250 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-116191)
• Vând apartament 3 camere, im‑
bunătăţiri, 2/7, Ţiglina I rondou. 
Tel.0722511107. (07/08/mr/13/
NC-115620)

• Urgent vând 3 camere, Stadion 
Oţelul. Tel.0744642131. (006899/
NC-114166)

• Vând 2 apartamente cu 3 ca-
mere alăturate, et.1, ultracentral, 
separat/împreună. 0744616262, 
0745523433. (008551/NC-115005)

• Vând apartament 3 camere, com-
plet amenajat în zona Doja, et.1. 
0745108571. (007531/NC-116171)

• Vând apartament 3 camere, 
confort I, 3/4, 2 balcoane, de‑
com., fără îmbunătăţiri, oraş 
Câmpulung, Argeș, liber. Preţ 
50.000 E. Tel.0749079170. 
(006885/NC-109565)

• VÂND APARTAMENT CU 3 
CAMERE DECOMANDATE, 
7/7, PIAŢA CENTRALĂ, 
ÎMBUNĂTĂŢIRI NOI TOTALE 
ŞI SUBSTANŢIALE, NOU 
MOBILAT, AER CONDIŢIONAT. 
TEL.0723299459. (007343/
NC-115582)

• Incredibil! 3 camere decomanda-
te, etaj intermediar, simplu, liber, 
234.000. 0745361207. (0022329/
NC-115284)

• Vând apartament patru camere 
etaj II, str. Constructorilor, bl. B2. 
0744574046, 0744692354. (007002/
NC-115230)
• Vând apartament în Micro 16, 4 cam. 
dec. parter, 260.000. 0761551654. 
(007252/NC-115342)
• Vând apartament cu 4 camere, 
Mazepa I. 0721981334. (008669/
NC-115403)
• P.f. vând apartament cu 4 came-
re, ultracentral, fără agenţii. Telefon 
0747012818. (007296/NC-115444)
• Vand 4 camere,100 mp, bloc nou, 
88.000 Euro, schimb 2-3 camere de-
comandate, 0755425102. (07.08.td.04/
NC-115614)
• 4 camere decomandate, 90 mp, mo-
dificat, renovat. 0741092475. (008775/
NC-115637)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39A, bl.T10, et.4/4, recent renovat, ex-
tralux, centrală termică, preţ 205.000 
lei. 0740019339, 0741070787. (007362/
NC-115641)
• Ap. 4 cam., Mazepa, R-uri, et.9/10, ul-
tramodern, 130.000 E. Tel.0744140373, 
0743514619. (008800/NC-115683)
• Vând 4 dec., Ţiglina I, PS-uri, 101 
mp, 3 balc., CT, AC, îmb., 95.000 E 
neg. Tel.0236433083, 0732403431. 
(0022421/NC-115996)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
4 - 5 camere

Piaþa Imobiliarã

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 60 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 18 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  30 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=1000 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=840 mp, 	 D=12 m 	‑  280 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1500 mp, 	 D=36 m 	‑  165 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=500 mp, 	 D=17 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	‑  230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	‑  100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	‑  120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   et.3, gr.+f	‑  46.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f 	‑  115.000 RON 
1 cameră 	 Micro 14, p, gr.+f 	‑  160.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa II, parter, îmbunătăţit 	‑  165.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu	‑  155.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, et. 4, simplu	‑  185.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  210.000 RON
2 dec.  	 Micro 20, et. 2, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, simplu   	‑  195.000 RON
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  ‑ 85.000 euro
3 dec. 	 Micro 20, et. 6., simplu 	‑  230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	  ‑ 255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Centru, et. 1, 2 balcoane	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 3, gr.+f           	‑  230.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	  ‑ 100.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

7

Garsoniere
- Tig 2, et 1, simpla, 1350 mld
- M 19, et 1, imbunatatit, 550 mil neg
- M 19 , et 2 , imbunatatit , 550 mil neg

1 Cameră 
- Mazepa, et 6, imbunatatit, regim hotelier, la cheie, 52 000 euro
- ICF , et 1 , semiimbunatatit , 1700 mld
- M 39, et 1 , imbunatatit, 900 mil
- M 21 , et 1 , simplu , 1500 mld 

2 Camere
- 2 sdec, Tig 1 , et 3 , semiimbunatatit , 1900 mld
- 2 sdec , Tig 2 , et 1 , simplu , 2 balcoane, 1850 mld
- 2 dec , zona Ireg , et 2 , imbunatatit , 2250 mld
- 2 dec , ICF , et 2 , simplu , 2300 mld
- 2 sdec , M 40 ,et 2,  imbunatatit , 1750 mld
- 2 sdec , M 38 , et 4 , simplu , 1900 mld
   

3 Camere
- 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , 60 000 euro

- 3 sdec , Tig 3 , et 1 , simplu , 2300 mld
- 3 dec , Tig 3 , et 3 , simplu , 2400 mld
- 3 dec , M 39 , et 2 , imbunatatit , 65 000 euro
- 3 dec, M 39 , et 3 , simplu , 2600 mld
- 3 sdec , M 39 , et 2 , imbunatatit , 2500 mld

4 Camere
- 4 sdec, M40 ,et 4 , imb, curat, 1,750 mld 
- 4 sdec , M 19 , parter , simplu , 2600 mld
- 4 dec , ICF , et 2 ,imbunatatit , 2 balc, 100 000 euro

Case
- Str. Universitatii , imobil 3 camere , st = 100 mp, 80 000 euro
- Com. Cuca , imobil 4 camere , st = 1800 mp , 500 mil

Terenuri
- Sat Costi , st= 3600 mp , 6 E / mp
- Foltesti , 11 000 mp , d= 60 m , intravilan , 2 E / mp
- Terenuri Lepsa , preturi rezonabile
- Str. G. Cosbuc , 200 mp , d= 15 m , toate utilitatile + garaj , 
270 E / mp

Vânzãri
Case

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, simplu, liber, başcă,		  - 115.000 lei neg.
M19, p/4, simplu, cu grup sanitar,		  - 46.000 lei neg.
Port 7/7, mobilat, utilat, curat			  - 70.000 lei neg.
Viaduct, 1/4, cu grup sanitar, g, f, p, curat	 - 80.000 lei neg

1 cameră
M40, et.3/4, stradal, cu balcon		  - 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii sanitare noi	 - 150.000 lei neg
Port, 1/4, bloc mixt, p, g, f, curat 		  – 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, stradal, simplu, liber		  - 170.000 lei neg.

2 camere
Centru, 1/4, semidec., la cheie		  - 58.000 euro neg.
M21, 2/4, dec., UM, termopan, liber		  - 220.000 lei neg.
M19, 4/4, dec., izolaţie nouă, simplu, liber	 - 150.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 2/4, simplu, liber, spaţios		  - 240.000 lei neg.
M39C, 4/4, dec.,  tâmplărie nouă, g, f, p, izolaţie nouă - 200.000 lei neg.
M38, 1/4, semidec.,  stradal, simplu,		  - 173.000 lei neg.
Ţiglina 1, 3/4, semidec., P. UM, contorizat, liber 	 - 185.000 lei neg.

3 camere
I.C. FRIMU, 3/4, dec., simplu, 			   - 270.000 lei neg.
Ţiglina 1, 7/7, dec, AC, g, f, p, UM, termopan 	 - 100.000 euro neg.
M38, 2/4, semidec., simplu			   - 180.000 lei neg.
M20, 7/8, dec., bloc nou, CT, g, f, p, termopan 	 - 85.000 euro
M17, 1/4, semidec.,  simplu, curat		  - 220.000 lei. neg.

4 camere
M40, 4/4, semidec. , g, f, p, termopan 		  - 170.000 lei neg.
M39, 4/4, semidec. , la cheie 			   - 230.000 lei neg.
Sid. Vest, p/4, dec, balcon, g., f., p., termopan	 - 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST-1000 mp, D-20			   - 10.000 euro
Costi, ST- 3081 mp, D-34 m, extravilan 		 - 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST- 522 mp, D-11 m 			   - 350 euro/mp neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la 
sediul agenţiei.

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând apartament 4 camere Micro 21, 
(Lupul de Mare), 100 mp, 7/8, 90.000 E 
neg. 0745103295. (007506/NC-116058)
• Vând 4 sdec., îmb., et.4, 1,750 
mld. Tel.0728928515. (07/8/BC/45/
NC-116111)
• Superîmbunătăţit, 135.000 E, 
zona Isharo. 0743655204. (008955/
NC-116141)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (07/08cs03/NC-66392)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Cumpăr ap. orice zonă. Tel. 
0755528226. (7/8/pc/21/NC-116153)
• Cumpăr apartament o cameră sau 
garsonieră cu balcon. 0744594984. 
(008917/NC-116174)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (07/08cs03/NC-66393)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate parter, I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor Vest. Ofer preţul pieţei 
(exclus intermediar). Tel. 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-114288)
• Cumpăr apartament 2 camere prin 
credit, exclus agenţii. Tel.0746257297, 
0766623113. (008723/NC-115515)
• Cumpăr ap. 2 camere. Tel. 0749286623. 
(7/8/pc/21/NC-116151)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (007184/NC-87525)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC-110832)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând casă -mansardă, Smârdan, 
185.000 lei. 0748775564. (007697/
NC-112213)
• Vând casă bolţari, com.Schela. 
Rel. telefon 0723849941. (007313/
NC-112259)

• Vând casă Soveja. Tel.0727704629. 
(006617/NC-113172)
• P.f. vând casă, M.Eminescu 124. 
Tel.0729674732. (008090/NC-113468)
• Vând casă com.Tudor Vladimirescu. 
Telefon 0762643692. (006679/
NC-113550)
• Vând casă str.Traian, toate utilităţile, 
graj. 0741674422. (008237/NC-113926)
• Vând casă, comuna Independenţa, 
Mărăşeşti 35, 700 mil. negociabil. 
0745832020. (006741/NC-113680)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2008, 
renovată 2008. 0766591958. (08225/
NC-113888)
• Vând vilă p+1, Şendreni, zona vile, fi-
nisaje deosebite, teren 1000 mp, con-
struit 170, merită văzut, 150.000 E neg. 
0745499831. (008243/NC-113944)
• Vând vilă p+1, Arcaşilor, 400 mp, utili-
tăţi, preţ 170.000 E neg. Tel.0745304743. 
(008239/NC-114013)
• Vând casă frumoasă în Rachelu, 
jud.Tulcea cu 2000 mp teren, vie pe 
rod, atelier fierărie şi toate utilită-
ţile. Telefon 0724394704. (007873/
NC-114076)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(008318/NC-114162)
• Persoană fizică vând vatră casă 
Vânători, avantajos. Tel.0741999211. 
(008333/NC-114227)
• Str. Grădina Veche, 460 mp total, 2 
căi de acces, utilităţi, 92.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114325)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(007042/NC-114582)
• Vând casă str.Traian. 0745151844. 
(008481/NC-114747)
• Vând casă ST=550 mp, toate utilităţi-
le. 0740556070. (007156/NC-115029)
• Vând casă ST=300 mp, SC=100 mp. 
Tel.0746884191. (007167/NC-115042)
• Vând casă +teren, ST=1800 mp, com.
Măstăcani. 0742744862, 0752071084. 
(007171/NC-115045)
• Vând casă la şosea, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0754044908. 
(008632/NC-115141)
• Vând casă, p+mansardă, Smârdan, 
200.000 lei neg. Tel.0751025800. 
(008654/NC-115187)
• Vând casă locuibilă, Odaia Manolache. 
Tel.0743807449. (007283/NC-115438)

• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (008663/
NC-115296)
• Vând casă sat Ijdileni, com.Frumuşiţa, 
suprafaţă totală 2784 mp din care 
1682 mp vie. Tel.344693, 0740374146. 
(007264/NC-115384)
• Vând casă de vacanţă, funcţională în 
Soveja. Tel.0730974249, 0721516653. 
(008685/NC-115413)
• Vând casă în Şendreni, 2 camere ne-
dezmembrabile, 35.000 lei negociabil. 
0740019350. (008716/NC-115434)
• Vând casă cu 3000 mp în Fârţăneşti, 
jud.Galaţi, 650 mil. neg. 0749671456. 
(007290/NC-115441)
• Casă p+m, zona vile, sat Costi. 
0754543618. (007317/NC-115473)
• Vând casă +teren, 500 mp, str.
Zorilor nr.11. 0745655830. (008730/
NC-115482)
• Casă p+1 Arcaşilor, zona vile Vega, 
ST=525, SCD=280 mp. 0751982149. 
(008747/NC-115560)
• Vând casă +teren în com.Schela, 
jud.Galaţi. 0747370201. (007328/
NC-115561)
• Vând casă str.Domnească, toate utili-
tăţile, preţ 200.000 E. Tel.0745328182. 
(008757/NC-115566)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0748434713. (007303/NC-115457)
• Vând casă cu teren 1000 mp cu toa-
te utilităţile în Galaţi. 0336101089, 
0740802575. (007342/NC-115575)
• Vând casă lângă Metro, proiect 
Alt Stil, parter, mansardat, suprafa-
ţă 210 mp, teren 1500 mp, merită! 
Tel.0749506301. (008764/NC-115606)
• Vând sau schimb cu două ap. trei ca-
mere, vilă sat Costi, 180.000 euro, uti-
lităţi complete. 0740253141. (007367/
NC-115646)
• Vând casă în zona Vânători cu deschi-
dere la DN 60 m, suprafaţă construită 
200 mp, suprafaţă teren 1800 mp, ga-
raj, apă, gaze, 330.000 E negociabil. 
Tel.0751277402. (008793/NC-115656)
• Str. Lozoveni, 250 mp total, cărămidă, 
utilităţi, 8 m deschidere, 350.000 lei. 
Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-115752)
• Casă zona Tribunal Vechi, 250 mp 
total, 12 m deschidere, utilităţi, 90.000 
E neg. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-115753)

• Vând vilă în Predeal lângă pârtie. 
0745973333. (007401/NC-115811)
• Casă Smârdan, nouă, la roşu, de-
osebită, 160.000 neg. 0740683052. 
(008824/NC-115812)
• Vilă deosebită p+1+m, 250 mp, 
Traian, 500 mp teren, 250.000 E nego-
ciabil, eventual închiriez. 0722500776, 
0752440552, 0788291411. (007403/
NC-115813)
• Vând casă nouă, Tudor Vladimirescu, 
2000 mp cu vie, pomi fructiferi, forma-
tă din 5 camere, 1 miliard (negociabil). 
Tel.0743369612. (007411/NC-115828)
• Vând creanţă rezultată din dezbate-
rea succesorală a imobilului situat în 
str. Dr.N. Alexandrescu nr.154 compus 
din imobil şi teren aferent de 751 mp, 
proprietate la licitaţie. Tel.0740906093. 
(008884/NC-115843)
• Vând casă +loc 1000 mp, sat 
Cişmele, com.Smârdan, negociabil. 
Tel.0749329775. (008867/NC-115863)
• Vând casă sat Costi, zona vile, preţ 
negociabil. 0740087567. (007414/
NC-115871)
• Vând casă nouă, izolată exterior, apă, 
gaze, centrală, canal, Independenţa, 
str.Crinului nr.136. (007428/NC-115883)
• P.f. vând casă locuibilă plus te-
ren ST=830 mp, preţ negociabil. 
0747707726. (007434/NC-115893)
• Vând casă, 5 camere, garaj, gaze 
sau schimb +diferenţă. Telefon 
0755163875. (008842/NC-115909)
• Vând casă demolabilă, Port, 60.000 
lei sau schimb cu teren. 0723213804. 
(008898/NC-115938)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0745090988. (7/8/pc/21/NC-116154)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Case

Piaþa
Imobiliarã

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

VAND CASA ULTRACENTRAL APROAPE 
DE LVA, 3 CAM. NOU MOBILATA-
UTILATA, POD INALT, CURTE MICA 
COCHETA, TOTAL 100 MP. PRET: 
150,000 EUR. TEL 0745-778.241 
(SMS/15-07-2008 11:50:29)

Cumpãrãri
Case

• Vând casă, poziţie centrală, com.
Barcea la şosea. 0754395114. (007485/
NC-115964)
• Vând casă com.Schela, utilată com-
plet. 0744612163. (007495/NC-116045)
• Casă str.Cicero, pretabil locuit, ca-
binet, birou, depozit. 0743146523. 
(008948/NC-116149)
• Casă Parcul Rizer, ST-510 mp, 
SC-200 mp, toate utilităţile, 436899, 
0745/526231 (07/08cs02/NC-116180)
• Vilă Vânători p+1, ST=1036, SC=230 
mp, D=26 m, toate utilităţile, la parter: 
birou, living, casa scării, baie, bucătă-
rie, terasă; la etaj: 3 dormitoare, 2 bal-
coane, baie, dressing, la roşu 140.000 
E negociabil, cu posibilitatea finisării 
la cheie, teren tenis, fântână artezia-
nă, 180.000 negociabil. 0724798995. 
(007519/NC-116099)

• Vând casă, zonă centrală. 
Tel.0749586601. (007457/NC-115851)
• Vând casă din cărămidă (6 
camere+dependinţe) cu teren, su-
prafaţă totală 573 mp, comuna 
Folteşti, poziţie centrală, 160.000 lei. 
0752128262, 0742232828. (008921/
NC-116069)
• Urgent casă cărămidă, Iveşti, 
poziţie deosebită, 21.000 E. 
Tel.0745289669. (008805/
NC-115697)

• Cumpăr casă în Galaţi, prefer zonă 
centrală sau teren pentru construc-
ţie. 0755107502. (006293/NC-112285)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, 
ofer 75-125.000 E (exclus intermedi-
ari). Detalii la 0336802263. (7/8/pc/3/
NC-113911)

• Schimb 2 apartamente cu 3 ca-
mere pentru casă. Tel. 0741451252. 
(008495/NC-115221)
• Schimb apartament 2 camere cu 
ap. o cameră +diferenţă. 322981. 
(007273/NC-115508)
• Schimb 2 cu 3 camere I.C.Frimu, 
plus diferenţă. Tel.0766688777. 
(008708/NC-115513)
• Ocazie. Schimb vilă sat Costi 
(Vânători) cu 2 apartamente trei 
camere sau 180.000 E. Condiţii sta-
ţiune montană, utilităţi complete. 
0740253141. (007366/NC-115673)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(07/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (07/08/mr/12/
NC-68295)
• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Familie serioasă dorim îngrijire 
persoană în vârstă, contra locuinţă. 
0768762644. (008311/NC-114143)
• Doresc să îngrijesc bătrân/ă în schim-
bul locuinţei (Galaţi). Tel.0720406037, 
rog seriozitate. (008563/NC-114932)
• Caut să închiriez apartament 2 ca-
mere pe termen lung. Tel.0733017753. 
(008650/NC-115183)
• Familie tânără dorim să îngrijim 
vârstnici (menaj, gătit, excursii, alte 
cheltuieli) contra apartament sau 
casă moştenire. 0752262650. (008771/
NC-115666)
• Închiriez casă pentru spaţiu birouri. 
0724580144. (007478/NC-116131)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
ap. 1-2 cam., mobilat. 0743146523. 
(008948/NC-116145)

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
Tel. 0744289921. (007814/NC-112610)
• Caut să închiriez garaj. 0731914101. 
(008949/NC-116144)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(07/08cs03/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008074/
NC-102206)
• Închiriez garsonieră în regim hote-
lier. 0744401766. (004672/NC-107173)

• Cazare litoral Costineşti. 
Tel.0740790480. (0022012/
NC-114437)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, nemobilată. Relaţii 
0744302016. (0022021/NC-114490)
• Mobilat, utilat 3 camere, contract 
echipe. 0745361207. (0022023/
NC-114515)
• Închiriez apartament 3 camere, 
parter, semimobilat, recent renovat. 
0771210639. (008426/NC-114525)
• Apartament 2 camere mobilate, uti-
late. Telefon 0723572544. (007020/
NC-114542)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II. Tel. 0744150661. (007218/
NC-115192)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Tel. 0749756768. (008642/
NC-115272)
• Închiriez apartament 2 camere în sta-
ţiunea Slănic Moldova, pentru petre-
cerea timpului liber, preţ f.avantajos. 
0746176156. (007297/NC-115445)
• Primesc în gazdă. Tel.0741933569. 
(007305/NC-115459)
• Închiriez o cameră într-un aparta-
ment cu 3 camere, mobilat, utilat, 350 
lei/lună. Tel.0746092483. (008758/
NC-115570)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 cam., mobilat lux, 400 E. 
0741172603. (007270/NC-115387)

• Casă 2 camere mobilate, băieţi, sala-
riaţi. 480928. (008613/NC-115243)
• Închiriez/ vând apartament, et.1/2, 
90 mp, Bălcescu, zona Centru, re-
novat complet pentru birouri, cabi-
nete. Se emite factură. 0740119682, 
0723348148, 0766419644. (007340/
NC-115573)
• O cameră mobilată, utilată, 40 mp. 
0742319605, 0749080652. (007378/
NC-115681)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment cu 2 camere decomandate, 
mobilat de lux, la parter, în Micro 13. 
0749403857. (007393/NC-115724)
• 5 dec. Centru, 600 E. 0744193829. 
(008817/NC-115726)
• Garsonieră Ţiglina, A1 parter pen-
tru birouri. 438381 (07/08cs03/
NC-115785)
• 2 camere Micro 19, mobilat uti-
lat. 180 euro, 475479 (07/08cs03/
NC-115786)
• Bucureşti închiriez cameră mo-
bilată, singur în apartament, pen-
tru stundent(ă), preţ acceptabil. 
0727851584, 0726134004. (007255/
NC-115796)
• Apartament mobilat, 2 camere, 
termen scurt, 70 lei/zi. Telefonaţi 
0723219292. (008818/NC-115808)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
Tribunal. Tel.0741538876. (008832/
NC-115900)
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 2 decomandate Micro 18, mobilat şi 
utilat, 170 E. 0741/104641 (07/08cs02/
NC-116178)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)
• Societate închiriez spaţiu comerci-
al, negociabil. 0741058141. (0021655/
NC-111906)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCTIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL.: 0236/462288; 0744770026. 
(07/08cs13/PF/112049)
• Închiriez spaţii pentru depozitare 
producţie, birouri în cadrul fostei so-
cietăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112728)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad în 
Micro 20, pentru birouri. Tel.0766331441, 
0236306326. (008317/NC-114161)

• Închiriez spaţiu, 70 mp, orice activita-
te. 0744267746, 0740078892. (006818/
NC-113885)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 euro 
plus TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(7/8/ext/48m/NC-114245)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, S=60 mp str.Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. Tel.0723627755. (008368/
NC-114373)
• Spaţiu 90 mp nou, Piaţa Centrală. 
0745361207. (0022023/NC-114514)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, 
bun şi pentru sediu bancă. 0744494132. 
(0022255/NC-114618)
• Închiriem convenabil local (ptr nunti), 
incinta Eurogara. 0722459996. (007090/
NC-114778)
• Închiriez hală 250m şi birouri aferente 
pe Coşbuc. 0762.692.059 (07.08.td.14/
NC-115212)
• Închiriez salon nuntă Liceul Pedagogic, 
octombrie. Telefon 0744302016. 
(008614/NC-115245)
• Închiriez spaţiu comercial (70 mp), lo-
calitatea Pechea. 0727814259. (007285/
NC-115439)
• Închiriez vilă p+1, 252 mp, termen lung. 
Tel.0740087718. (008738/NC-115548)
• Închiriez garaj zona Port, bloc Bistriţa. 
0749067415. (007381/NC-115706)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ZONA 
MAŞNIŢĂ 100 MP RENOVAT TOTAL 
CU ÎMBUNĂTĂŢIRI, PREŢ NEGOCIABIL. 
0745.655.818. (07/08cs46/NC-115773)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0022156/NC-113004)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţă de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(07.08.EXT.87m/NC-115691)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0236497355, 0744140190. (008943/
NC-116086)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al S=60 mp, str.Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. 0723627755. (007515/
NC-116088)
• De închiriat spaţii. Tel. 0753589445. 
(008044/NC-113410)
• De închiriat spaţiu 28 mp str. Brăilei 
vizavi de bănci. Tel. 0753589445. 
(008044/NC-113411)
• Ultracentral 70 mp cu vad pentru 
instituţie financiară. 0749222236. 
(0022298/NC-115286)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 530 mp, toate utilităţile, 
parcare, pretabil Cazino, birouri, re-
staurant, bancă etc. Tel.0744616959. 
(008914/NC-116071)

• Spaţiu comercial, Ţiglina I, bl.I, 
parter. Tel.0743182368. (0022134/
NC-113933)

• Închiriez teren Tirighina cu des-
chidere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115986)

• Închiriez spaţiu comercial, 
427 mp situat în Piaţa Centrală. 
Tel.0753068401. (008513/
NC-114794)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoane. 
0744627817. (0021943/NC-112573)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/
NC-109743)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. (007519/
NC-111703)
• Vând teren intravilan, 900 mp, 
Şendreni, Galaţi. Relaţii la 0742959176, 
0745201469. (006291/NC-112155)
• Vând 8000 mp Vânători, preţ 15 E/mp. 
Tel.0742468406. (007687/NC-112189)
• Vând vatră casă, 1000 mp, com.Schela. 
0741071972. (007913/NC-112922)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (07/08cs27/NC-113131)
• Vând 1800 mp vatră casă, 
Kogălniceanu, 10 km de Galaţi, 62 m 
deschiderea la şosea, vedere deosebi-
tă. 0724807160. (007997/NC-113163)

• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
0741114687. (006674/NC-113541)
• Vând teren 2500 mp, zona Fileşti 
-sat, 6 E/mp. 0740300515. (008142/
NC-113628)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0744373118, 0236463628. (008175/
NC-113683)
• 500 mp, Centură, cu două deschi-
deri, 180 E/mp. 0741270185. (006817/
NC-113880)
• Teren 680 mp, str. Războieni, utili-
tăţi în apropiere, preţ 96.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-113946)
• Vând teren arabil. Tel.0236348191, 
0740309395. (006861/NC-114085)
• Vând parcele teren, Arcaşilor, preţ 
60 -120 E/mp. 0722777685. (008316/
NC-114158)
• Vând teren 900 mp Bariera Traian, 
spate mol, deschidere 18 ml, preţ 
100.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-114319)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (008381/NC-114413)
• 850 mp în cartier vile Şendreni. 
Tel.0748030776. (0022013/NC-114438)
• Vând teren 1000 mp, Vânători, 60.000 
E. 0741313974. (006983/NC-114449)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, intra-
vilan, 55/20. Tel.0744779363. (008405/
NC-114467)
• Vând teren cu ieşire la şosea, com.
Vânători. 0747080130. (007013/
NC-114505)
• Superofertă: teren pentru case, 
str.Tecuci. 0742502502. (008444/
NC-114591)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0743431389. 
(008455/NC-114622)
• Vând teren 3100 mp între Tătarca 
şi Tuluceşti, 0723873514. (007048/
NC-114628)
• Teren 100 m de DN26, 700 mp total, 
22 m deschidere, utilităţi în apropiere, 
40.000 E neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114666)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0767023170. (007095/NC-114784)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor (spa-
te Mall), preţ 130 E. Tel.0741062795. 
(008549/NC-114898)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 17 E. 
0744207247. (008554/NC-114899)
• Teren Vânători, 3.080 mp, 15 E. 
0745566451. (008554/NC-114901)
• Vând intravilan 566 mp. 
Tel.0743217668. (008561/NC-114917)
• Proprietar vând teren 615 mp, 
Micro 17, str. Dr.Petru Groza, liber. 
0744616959. (008496/NC-115227)
• Vând 200 mp teren liber, situat pe 
str. Frunzei. 0744692354. (007001/
NC-115231)
• Vând teren 6600 mp com. Vânători. 
Tel. 0722898425. (008583/NC-115232)
• Vând teren Vânători, T35, 13 E /
mp. Tel. 0745299020, 0236826426. 
(008586/NC-115235)
• Vând teren sat Costi, 30 euro /mp. 
0742703347, 0236448402. (008588/
NC-115236)
• Vând teren Fileşti 2890 mp. Tel. 
0730035136. (008609/NC-115241)
• Vând 15 ha teren din care 5,50 ame-
najare piscicolă. 0753673024. (007202/
NC-115260)
• Vând teren extravilan com. Vânători, 
suprafaţă 17300 mp, 1,3 euro /mp. 
0744551855. (007207/NC-115271)
• Vând teren Baldovineşti, 700 mp, d 
=10 m, preţ 15.000 euro. 0752207700. 
(345/NC-115274)
• Vând urgent 1600 mp, eventual 700 
mp str. Drumul Viilor, toate utilită-
ţile, apă, gaze, canalizare, 2 deschi-
deri la stradă. 0753546688. (007215/
NC-115281)
• Vând 4000 mp str. Malul Brateş, 
Traian Nord. 0747631077. (007237/
NC-115316)
• Vând teren com.Independenţa, 700 
mp. 0748450898. (007321/NC-115526)

• Vând teren intravilan, 350 mp, zona 
Traian Nord, str.Aleea 5. 0752635347, 
0752885924. (007274/NC-115388)
• Vând loturi case, sat Costi, cu utilităţi 
aproape, DN26. 0749945400. (007277/
NC-115393)
• Vând 3 vetre de casă, 2700 mp, 
Tuluceşti, sat nou la E26. 0724692234. 
(007306/NC-115461)
• Vând vatră casă, sat V.Alecsandri, 
S=1140, D=20, preţ 60.000 lei. 
Tel.0742125919. (008726/NC-115478)
• Vând teren intravilan, Smârdan cu 
utilităţi. Tel.0766430980. (008732/
NC-115485)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp. 
0740033466, 0751196622. (007325/
NC-115531)
• Vând 1000 mp la DN26. 0753932363. 
(008754/NC-115563)
• Vând 1,5 ha teren intravilan, Brăila. 
Telefon 0720277306. (007347/
NC-115588)
• Vând teren extravilan Vânători sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
Tel.0749087358. (008770/NC-115613)
• Casă şi teren şoseaua Vânători, Odaia. 
0744241199. (008792/NC-115655)
• Vând urgent în comuna Fârţăneşti 
1100 mp, construcţie 400 mp, utili-
tăţi. Tel.467499, 0721562802. (008806/
NC-115702)
• Teren irigat, compact, 3 hecta-
re Bădălan. 0743655204. (008807/
NC-115703)
• Vând teren 7000 mp. 0722840812, 
0749010990. (007397/NC-115730)
• Teren Chicuş, 760 mp total, deschi-
dere 10 m, utilităţi, 120.000 E neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-115751)
• Vând teren 202 mp cu casă bătrâ-
nească, posibilităţi de gaze şi canali-
zare. Tel.0768020782. (07.08.EXT.93m/
NC-115804)
• Vând urgent 1500 mp teren intra-
vilan, Traian, rezidenţial, 250 E/mp 
negociabil. 0722500776, 0752440552, 
0788291411. (007405/NC-115814)
• Vând 500 sau 1000 mp Şendreni, 
intravilan, 100 lei/mp. 0743381324. 
(007446/NC-115856)
• Vând teren 5000 mp, zonă de agre-
ment, cu utilităţi, Barboşi. 0742906522. 
(007423/NC-115886)
• Vând teren proprietate pentru casă 
în Mazepa II de 350 mp cu deschide-
re la stradă de 18 m cu 1300 E/mp. 
0749225849. (007431/NC-115888)
• Vând 10.000 mp teren extravilan, sat 
Costi 15 E/mp, negociabil. 0729077911. 
(007441/NC-115899)
• Vând teren pe DN26, 4000 mp, comu-
na Vânători. Tel.0765216484. (008847/
NC-115903)
• Vând loc casă, 1000 mp, sat Odaia 
Manolache. 0744267249. (008844/
NC-115907)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(008850/NC-115920)
• Vând teren în indiviziune, 2095 mp, 
str.Domnească nr.158 (lângă Praktiker). 
Relaţii la tel.411122, 0724599854. 
(0022416/NC-115933)
• Teren la Drumul Naţional, 9 E/mp. 
0720999763. (008858/NC-115935)
• Vatră casă Braniştea/Vânători, 15.000 
E. 0740781615. (008857/NC-115936)
• Vând teren intravilan, 700 mp, sat 
V.Alecsandri. 0743264358. (007486/
NC-115966)
• Lot casă 1000 mp, între Vânători 
-Odaia Manolache, cadastrul făcut. 
0744118924. (008893/NC-115970)
• Vând teren Arcaşilor, ST=1000 mp. 
Tel.0742369375. (08895/NC-115974)
• Vând loturi teren intravilan, 600 
mp intrare sat Costi. Tel.0740482834. 
(0022418/NC-116000)
• Vând 1000 mp teren Smârdan, car-
tierul nou. Tel.0751547164. (008924/
NC-116017)
• Vând 650, 1000, 2000 mp în sat 
Costi la şosea, toate utilităţile cu des-
chidere 15, 25, 50 ml, preţ 55 E neg. 
Tel.0744431899. (008928/NC-116020)
• Vând teren intravilan, Drumul Viilor, 
1000 mp, curent electric, 45 E nego-
ciabil. Telefon 0741017822. (008929/
NC-116022)
• Vând teren 500 mp înainte de Metro 
pe stânga, 125 E neg. 0722572924. 
(008930/NC-116026)

• Convenabil teren intravilan şi ex-
travilan, comuna Lieşti. 0236320262, 
0729628244. (007499/NC-116053)
• Vând teren str.Traian (lângă Peco), 
330 mp, 140 E/mp. Tel.0745750567. 
(007507/NC-116059)
• Vând lângă Iricad 3 loturi. 0751113845. 
(007517/NC-116092)
• Vând 5 ha Bădălan, zonă f. bună. 
0751113845. (007517/NC-116093)
• Teren Frumuşiţa, intravilan, utilităţi, 
1408 mp, aproape Primărie, 18 E/
mp neg. 0731327053. (07/08/BC/5/
NC-116117)
• Vând teren Centură, 860 mp vizavi 
Arabesque, utilităţi, liber construcţie. 
0740853503. (008954/NC-116140)
• 843 mp, bdul Milcov, deschidre 18 m. 
0726448721. (008948/NC-116143)
• Vând teren în Soveja, 700 mp, 312 
mp, 312 mp. 0721427159. (007526/
NC-116158)
• Teren zona Atlas, pentru construc-
ţii hale. 0752090972. (07.08.pc.21/
NC-116162)
• Vând teren 2100 mp zona Gârboavele. 
0744909527. (008960/NC-116169)
• Teren la intrare în Vânători, 1100 
mp, ds-21 m, 50 E/mp. 0741/104641 
(07/08cs02/NC-116179)
• 1000 mp intravilan Odaia Manolache, 
65 mii lei, 0724224315 (07/08cs06/
NC-116192)
• Vând teren 5,2 ha, lângă Metro, 
zona vile, acces DN 26, posibi-
litate utilităţi, tel.: 0741993408 
(07/08cs16/NC-114958)
• Garvăn -Tulcea: teren intravilan, 
4000 mp +clădire 480 mp (fost aba-
tor) +spaţiu comercial 60 mp, utili-
tăţi: 380 V, puţ forat, apă potabilă 
canalizare, fosă vidanjabilă, acces 
uşor şosea. Relaţii: 0744550760. 
(0022314/NC-115105)
• Urgent, teren sat Costi, Turturelelor 
şi Galaţi, Arcaşilor. Tel.0745589669. 
(008804/NC-115699)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, lân-
gă pizzerie, deschidere 56 m la 
DN2D. Tel. 0722290549. (0022323/
NC-115280)

• Vând urgent teren zona Vânători. 
Tel.0755798777. (008694/
NC-115420)

• TULUCEŞTI, INTRAVILAN VÂND 
LOTURI CASĂ DE 1000 MP LA 
ŞOSEA, UTILITĂŢI, 70.000 LEI. 
TEL.0746410710. (008773/
NC-115635)

• Vând teren 5000 mp, şosea-
ua Smârdan. Tel.0748792799, 
0236830136. (008787/NC-115651)

• Vând teren central 650 mp. 
0749067415. (007382/NC-115704)

• Vând teren pe Faleză. Relaţii 
telefon 0766520569. (008878/
NC-115862)

• Teren 1500 mp între sat Costi şi 
Vânători. Tel.0724333907. (08849/
NC-115924)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(007478/NC-115955)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, S=700 -800 
-900 -1100 -1900 mp. 0724169060. 
(007478/NC-115957)Ar
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. organizează în data de 29.07.2008, 
ora 10,00,  la sediul societăţii din str. Traian  nr. 63 licitaţie publică cu strigare pentru 
închirierea următoarelor spaţii:

- Standuri D7, I8, J10, K14  - Hala  Agroalimentară -  Piaţa Centrală - 6,81 mp/stand;
- Stand K2 - comercializare ouă - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală - 4,18 mp;
- Standuri A7, A8,  A9,  A13, A14, A30 -  Hala   Agroalimentară -  Piaţa Micro 39 - 7,5 mp/

stand; 
- Standuri L2,  L4, L5  - Hala Legume-fructe - Piaţa Centrală - 14,7 mp/stand; 
- Spaţiu comercial - Complex I.C.Frimu - 49 mp;
- Spaţiu comercial - Complex I.C.Frimu - 20 mp;
- Spaţiu comercial - Complex I.C.Frimu - 52 mp;
- Căsuţe lemn nr. 2,  5, 8 şi 10 - comercializare legume-fructe - Piaţa Calea Basarabiei - 9 

mp/căsuţă;
- 4 boxe carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp/boxă.
- Boxă peşte - Piaţa Micro 20 - 15 mp
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 25.07.2008 la se-

diul societăţii. Informaţii suplimentare  la  tel. 411054, 418359 - serviciul Comercial, 
Contracte, Licitaţii.    

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

VAND 1000 MP ZONA VILE SENDRENI 
RELATII LA TEL 0728449693 
(SMS/15-07-2008 9:55:59)
VAND IN SAT COSTI, 11.000 MP 
TEREN CONSTRUCTII LOTIZAT, 62 
M DESCHIDERE, 30 EURO/MP. NEG. 
SI 10.000 MP. 48 M DESCHIDERE,25 
EURO/MP. NEG. TEL 0746 114993 
(SMS/15-07-2008 9:10:01)
SAT COSTI, PROPRIETAR, VAND LOTURI 
PT CONSTRUCTIE CASE, 500, 1000, 
2000 MP, ETC., DESCHIDERE MARE, IN 
SPATELE COSARELOR, DE LA 30 EURO/
MP.TEL 0746 114993 (SMS/15-07-2008 
9:09:29)

• Vând urgent teren DN26, 
ST=10.000 mp, D=50 m. 
0724169060. (007478/NC-115958)

• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115988)

• Vând 1000 mp teren Centură. 
Tel.0753068400. (008514/
NC-114792)

• P.f. vând parcele 500 şi 600 
mp lângă Metro, utilităţi. 
Tel.0740019589. (007489/
NC-116040)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)
• Cumpăr teren pentru construcţii în 
oraş 350 -600 mp, ofer preţul zonei 
(exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-113910)
• CUMPĂR HALE INDUSTRIALE 
(MINIM 10.000 MP SUPRAFAŢĂ 
ACOPERITĂ) ŞI TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢIE MINIM 10.000 MP 
CU TOATE UTILITĂŢILE, EVENTUALE 
POD RULANT 5 TONE, PENTRU 
ACTIVITĂŢI DE PRODUCŢIE, ÎN ZONA 
GALAŢI – BRĂILA. TEL.: 0720330529 
(07/08cs29/NC-114956)
• Cumpăr /arendez teren zona 
Zătun. Tel. 0740090012. (0022309/
NC-114979)
• Cumpărăm terenuri pentru con-
strucţii 20 -40.000 mp în oraş sau 
zonele apropiate. Tel. 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-114981)
• Cumpăr teren agricol, orice su-
prafaţă, preţ avantajos. Relaţii la 
0746799340. (007272/NC-115509)

• Vindem(închiriem) în Zona Liberă 
Galaţi societate cu patrimoniu: 3 
construcţii cărămidă 250 mp; o hală 
metalică termoizolatoare pe piloni 
metalici -500 mp; 2 curţi interioare 
pietruite -650 mp. Telefon 0723148381. 
(0023110/NC-106566)
• SC vinde teren 883 mp cu hală sc 
=380 mp, Fileşti, stradal. 0744868921, 
0745935508. (0021657/NC-110838)
• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 2430 
mp în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". Tel.0745594763. (0021813/
NC-112723)
• 80 mp, I.C.Frimu, str.Basarabiei. Telefon 
0741270185. (006817/NC-113879)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17. 
Tel.0744473650. (008338/NC-114208)
• Vând spaţiu comercial. Tel.0745231842. 
(007096/NC-114786)
• Vând spaţiu comercial şi teren 
str.Traian lângă Baia Comunală. 
0722220339, 0745399166. (0022266/
NC-114813)
• Vând/închiriez spaţiu comercial, 200 
mp, Ionel Fernic 33, bl.C120, parter, 
toate utilităţile. 0744517233. (0022306/
NC-114939)
• Spaţiu comercial, 500 mp, Complex 
Francezi, orice activitate. 0744570588. 
(008673/NC-115408)
• Vând consignaţie în funcţiune, vad 
bun, 13B (sau închiriez). Tel.0744363105. 
(008698/NC-115415)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial, 110 
mp, Micro 21. 0236465184, 0745580026. 
(008797/NC-115669)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial, ac-
cept şi variante. Relaţii la tel.0236473280, 
0751791441, 0236445600. (008759/
NC-115799)
• Vând spaţiu comercial cu/fără societa-
te. 0741024209. (007427/NC-115884)
• Vând bar situat pe str.Saturn, clădire 
de 120 mp cu 360.000 E şi teren pro-
prietate pentru terasă de 80 mp cu 
deschidere la stradă de 8 m cu 100.000 
E. Relaţii la 0336404964. (007432/
NC-115890)
• Vând magazin alimentar 100 
mp, complet utilat, Piaţa Ţiglina 
I. Tel.0753589445. (008044/
NC-113412)
• Brăila, ofertă vânzare: depozit fri-
gorific 250 mc compus din 2 camere 
refrigerare x 65 mc plus 2 came-
re congelare x 60 mc (din panouri 
poliuretan), echipate cu agregate 
Rivacold, Italia, noi. Clădirea 165 
mp, structură din beton armat, pe-
reţi cărămidă, teren aferent:600 
mp, toate utilităţile, acces uşor 
TIR. Relaţii: 0744550760. (0022314/
NC-115106)
• Vând/închiriez parter 820 mp în 
Complex Capitol (fost Distrugătorul) 
- Ţiglina I, posibilităţi de extinde-
re. Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0722.377.122 (07/08cs42/
NC-115347)

• Cumpăr spaţiu comercial 80 -100 mp, 
exclus agenţii. 0753504165. (007338/
NC-115581)

• P.f. vând Papuc izotermă 4x4 moto-
rină, an fabricaţie 2006, preţ 4500 E. 
0732307999. (006251/NC-112124)
• BMW 730D, 2005; Jeep Grand 
Cherokee, 2004; Jeep Grand Cherokee, 
1997; Opel Astra Combi 1,7 CRDI, 2005. 
La comandă, orice tip autoturism. 
0745648746, 0745387818. (00218080/
NC-112675)
• VOLKSWAGEN LT 15 LOCURI, MODEL 
MAXI SUPRAÎNALŢAT, 2003, TAHOGRAF, 
GARANŢIE MOTOR 6 LUNI. Tel.: 
0740/245624. (07/08cs23/NC-112791)
• Vând avantajos microbuz persoane 
sau variante. 0743024450. (0022144/
NC-114103)
• Cedez leasing Mercedes Vito 111 CDI, 
2005, 9 locuri, achitat 15 rate din 36, 
vând Ford Focus 2004. Tel. 0742136761. 
(008347/NC-114237)
• Vând Audi A4 Avant 2003, full ex-
tra, impecabil, 12.500 euro neg. 
0726111400. (006970/NC-114422)
• Opel Vectra 1995, benzină, 2,0, propri-
etar, 4200 E negociabil, full electric, AC. 
0748273714. (008432/NC-114548)
• Vând Audi A6, an fabricaţie 2003, mo-
tor 2,5 TDI, cutie automată, dublu cli-
mă, volan piele, preţ 13.000 E negocia-
bil. 0742155308. (008465/NC-114635)
• Vând Logan, diesel, 2007, neg. 
0723873514. (007049/NC-114637)
• Cedez avantajos contract leasing VW 
LT 35, an 2006, 70.000 km. 0747757878. 
(008522/NC-114785)
• Vând Dacia Break 2004, injecţie, 
negociabil. 0746452855. (007129/
NC-114903)
• Vând Cielo 1996, corean, full electric. 
0743155177. (007129/NC-114905)
• Vând autoutilitară Dacia Furgon, 2 
uşi +uşă dublă, 2003, alb, motorină. 
0744517233. (0022306/NC-114937)
• Vând două autoutilitare an 2003, în 
perfectă stare, taxe la zi. 0751842276. 
(007143/NC-114941)
• Vând Logan 2006, bine întreţinut, 1,4. 
0743155177. (007129/NC-114970)
• Vând Dacia Papuc diesel, fabricat 
2005, 70.000 km, stare excelentă. 
0744689690. (008415/NC-115068)
• Vând Super Nova 2002, 108 mil. neg. 
Tel. 0741129811. (008766/NC-115406)
• Vând motocicletă Gillera, capacitate 
125 cm3, puţin rulată - 2500 Euro, ne-
gociabili. Relaţii la telefon: 319.300 / 
0372.790.770 (07/08cs42/NC-115128)

• Vând Seat Cordoba 99, diesel, AC, 
geamuri electrice faţă. Tel. 0742215741. 
(007187/NC-115092)
• BMW 320 Touring, TDI, 2001, gri me-
talizat, adus şi înmatriculat recent în 
RO, full; Mercedes Vito 2003, 8+1 locuri, 
full, adus şi înmatriculat recent în RO; 
Jeep Kia Sportage Imperial 1996, ben-
zină +gaz, adus recent, excepţional. 
0728379947, 0742624540. (0022288/
NC-115145)
• Predare leasing Skoda Octavia II, 1,6 
MPI, 2005, rămas de plată 9 luni, fără va-
loare reziduală. 0742431877. (0022326/
NC-115198)
• Cedez leasing Sprinter 2008, VW 
Crafter 2007, interioare autocar 3 stele. 
0766321028, 0751064926. (0022327/
NC-115199)
• Volvo S80, 2,5 TDI, full option, merită 
văzut, preţ avantajos. Tel. 0743300480. 
(0022331/NC-115297)
• Super Nova Clima 2001, albastru meta-
lizat. 0740174922. (007259/NC-115390)
• Dacia 1310 1997, cu GPL, ţinută garaj. 
0721177014. (007260/NC-115391)
• Vând Dacia 1310, ITP 2010, preţ 16 mil. 
0743513793. (008671/NC-115392)
• Break an 2001 cu GPL +alarmă, 
merită văzut. 0743513793. (008671/
NC-115394)
• Passat limuzină 2005, recent înma-
triculată, 12.500 negociabil, variante. 
0741235033. (0086736/NC-115396)
• Ford C-max 2004, recent adus, 9350 
neg., variante. 0744570588. (008673/
NC-115397)
• Renault Megane 2003, înmatriculat, 
6950 negociabil, variante. 0741235033. 
(008673/NC-115399)
• Vând urgent Dacia 1310, bord CN 
an 1997, preţ negociabil. Telefon 
0751615337. (008675/NC-115400)
• Vând Cielo Executive 11.2004, GPL, km 
48.000, full. Tel. 0767109041. (008699/
NC-115404)
• Ford Escort diesel 1800, an 1996, AC, 
închidere centralizată, 3000 E neg. 
0745402234. (007292/NC-115469)
• Fiat argintiu 2001, full, preţ 4800 E 
neg. 0767603163. (007293/NC-115470)
• Rulotă 4 persoane 100 kg, duş, sero-
cou, frigider, neg. 0767603163. (007294/
NC-115472)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată 
spate, injecţie, impecabilă. 0722387376. 
(008740/NC-115525)
• Opel Astra 2.0 DTI 2004, 6700 E, Opel 
Astra 1,6, euro 4, 6700 E, Seat Cordoba 
2002, 1,4 euro 4, 6850 E, Opel Corsa 1,3 
CDTI, euro 4, 6700 E, Ford Focus 1,6 I, 
6700 E, VW Passat 1,9 TDI, full, 9200 E, 
recent aduse. 0722387376. (008740/
NC-115529)

• Vând Opel Astra Caravan, iulie 2005, 
1,9 CDTI, full option, navigaţie se emi-
te factură, negociabil. 0763958013. 
(007319/NC-115522)
• Vând Cielo Executive, 60.200 km, 
2005, unic proprietar, full, GPL, 6300 
euro neg. 0724380944. (008750/
NC-115551)
• Citroen Xsara 1,9 HDI, 2003, climatic 
full, metalizat, carte service, impe-
cabil, 6350 E. 0724396496. (007336/
NC-115552)
• Vând Dacia 1400 LI, an fabricaţie 2001, 
injecţie, preţ 7300 lei. Tel. 0726690483. 
(008752/NC-115565)
• Vând urgent Dacia Break 1310 CLI, ar-
gintiu metalizat, ITP 2010, an 2002, 2100 
E. 0755228918. (008755/NC-115567)
• BMW 525, 2005, full option, 18900 
euro. 0753504165. (007338/NC-115568)
• Renault Laguna II, 2003, full +navi, 
7999 euro. 0754661607. (007338/
NC-115569)
• Vând Dacia Break an 1997, multiple 
îmbunătăţiri, tapiţerie, alarmă etc, 
preţ negociabil. 0744375977. (007348/
NC-115587)
• Vând Mercedes C Clase 220, an 2005, 
înmatriculată în ianuarie 2008, unic 
proprietar, nu are piele, parktronic, tip-
tronic, stare excelentă. Tel. 0767966456. 
(008763/NC-115589)
• VW Golf 1,9 TDI, euro 4, Combi, do-
tări multiple, import Germania. Tel. 
0745338492. (008765/NC-115595)
• Opel Astra 2004, 1,7 CDTI, Combi, 
impecabil, import Germania. Tel. 
0745338492. (008765/NC-115596)
• Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, 2003, cli-
mă, computer, full electric, taxe plătite. 
0766538120. (007358/NC-115621)
• Casă marcat taxi, avantajos. 
0744426087. (008776/NC-115623)
• Vând autoturism marca Daewoo Tico, 
alarmă, închidere centralizată, 69.000 
km reali, verde. Rel. la tel. 0752034433. 
(008778/NC-115624)
• Vând Fiat Uno, eventual pentru 
piese, urgent. 0744766193. (008783/
NC-115625)
• BMW 118D, 2005, navigaţie, DVD, 6 
trepte, climatronic, computer, tem-
pomat, jante. 0766538120. (007358/
NC-115627)
• Ford Focus C-Max, 1,6 TDCI, 2006, 
climatronic, computer, tempomat, full 
electric, variante. 0766518339. (007358/
NC-115628)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2006, cli-
matronic, computer, tempomat, 6 trep-
te, jante, senzori. 0763692726. (007358/
NC-115630)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric, variante. 
0766538120. (007358/NC-115632)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2005, climă, 
full electric, recent adus, variante. 
0766518339. (007358/NC-115633)
• BMW 525D, 2005, navigaţie, DVD, 
piele, computer, tempomat, jante, sen-
zori, variante. 0763692726. (007358/
NC-115634)
• Opel Vectra C, 2003, negociabil. 
0723198935. (7/8/ext/89m/NC-115693)
• Vând Opel Astra Clasic II, 10.600 km, ga-
ranţie, an fabricaţie 2007. 0723613813, 
0239684682. (7/8/ext/92m/NC-115694)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, Berlină Ghia, 
2001, full. 0766652322. (007389/
NC-115721)
• Fiat Doblo Panorama, an 2006, noiem-
brie, garanţie, 80.000 km, 1900 CC, AC, 
airbag pasager, senzori parcare, 8300 E 
neg. 0748903612. (007394/NC-115738)
• 4 cauciucuri vară 195/65/15, puţin 
rulate. Tel. 0743182368. (0022409/
NC-115740)
• Vând Renault Symbol diesel, fabrica-
ţie 2006, full, preţ 6200 E negociabil. 
Tel. 0740470283. (008892/NC-115889)
• Cielo 1997, bleumarin, full option, 
alarmă, jante aliaj, 3300 E. 0744540050. 
(007466/NC-115891)
• Vând Renault Clio 2003, 1,5 DCI. 
0745181431. (007468/NC-115892)
• Vând Dacia Break 1995, garaj. 
0745181431. (007468/NC-115894)
• Vând Dacia Break 1997, gri, negociabil. 
0753194604. (007471/NC-115895)
• Cielo 2005, primul proprietar, gaz, 
CD, urgent. Tel. 0745359279. (0022229/
NC-115897)
• Vând Audi 80, 1,6 diesel, din 1980, 
negociabil. 0767408121. (007449/
NC-115902)
• Vând Mercedes Sprinter an 2001 
omologat, 16 locuri lung, superofertă. 
0751198632. (007448/NC-115906)
• Dacia Berlină nou -nouţă 2004 august, 
metalizată, 21.000 km reali, carte ser-
vice, 109.000 lei. 0747406830. (007339/
NC-115908)
• Proprietar vând Ford Focus 2001, ur-
gent. Telefon 0748039063. (008749/
NC-115910)
• Vând Cielo Executive. 0740055559, 
0723588841. (007379/NC-115911)

• Vând Opel Vectra TD, an 1992, 
preţ 3000 E negociabil, proprietar. 
0741768071. (007398/NC-115913)
• Vând Opel Astra Caravan 2004, euro 
4, full electric, gri met., 7300 E neg. 
0740212675. (008820/NC-115914)
• Vând Solenza 1,4 Berlină, roşu, 78.000 
km reali, impecabilă, 4350 E neg. 
0729035570. (007402/NC-115915)
• VW Golf IV 2001, 7600 E, Dacia 1997, 40 
mil. 0731953023. (008826/NC-115916)
• Vând Dacia Nova 1998. 0746954718. 
(007435/NC-115921)
• Vând Matiz 2003, unic proprietar, 
43.000 km reali, preţ negociabil. 
0740238306, 0236420509. (007437/
NC-115922)
• Vând VW Passat 2004, climatronic, 
full option, full electric, jante alumi-
niu, navigaţie, accept variante. Tel. 
0740345854. (008831/NC-115923)
• Dacia Solenza Rapsodie, metalizată 
2003, unic proprietar, 143 mil. neg. 
0751256888. (008835/NC-115925)
• Opel Zafira 2002 înscris, proprietar, full 
option, 7500 E, urgent. Tel. 0744869617. 
(008839/NC-115926)
• VW Passat 2002, climatronic, full elec-
tric, proprietar, 8690 E. 0722966800. 
(008860/NC-115927)
• Audi A4 1,9 TDI, 2003, Break, argin-
tiu, dublu climatronic, full electric, 
jante aliaj, radio CD, geamuri fumurii, 
impecabil, neg. 0746168183. (008862/
NC-115929)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, 
proprietar, jante aliaj, climatronic, 
computer bord, preţ avantajos. Tel. 
0744532017. (008912/NC-115987)
• Vând Dacia Camionetă 2 locuri, 
fabricată 2002, injecţie, benzină. 
Tel. 0744481897, 448891. (0022433/
NC-116029)
• Dacia Papuc 5 locuri, acoperit, 
1999, 8700 lei. 0744709921. (007491/
NC-116035)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, an 
2007, avantajos. 0770650319. (007504/
NC-116037)
• Vând VW Passat an 2001, preţ neg. Tel. 
0742836755. (008919/NC-116039)
• Doamnă /domnişoară primul pro-
prietar vând Fiat Punto, an 2001. 
0740170020. (008937/NC-116050)
• Vând Fiat Bravo 2001, 1,3, benzină. Tel. 
0724431195. (008938/NC-116052)
• Vând Opel Astra hatchback 2003, ben-
zină, 1600, geamuri electrice faţă, servo 
direcţie, ABS, 4 airbaguri, MP3 player, 
jante aliaj, accept test, preţ 7800 euro. 
Tel. 0740528622. (008939/NC-116055)
• Vând avantajos şi în rate Dacia Break 
injecţie 2002, proprietar firmă, sta-
re foarte bună. Tel. 0722558340. 
(0022393/NC-116057)
• Opel Zafira 2,0 DTI, 16 V, distrib. lanţ, 
model Elegance, pilot, full electric, 
euro 3, an 2002, preţ 6000 euro, taxă 
650. Tel. 0766352754. (7/8/ext/104m/
NC-116089)
• Vând Mercedes Sprinter 2003. Tel. 
0236497355, 0744140190. (008942/
NC-116091)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, an fabri-
caţie 2003, 33.000 km reali, unic propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0744233557. 
(008959/NC-116161)
• Vând Passat 2000, perfectă stare şi 
Golf 5 2006. 0744909527. (008962/
NC-116167)
• Opel Astra Caravan N"Joi 2,0 DTI, 16 V, 
distrib. lanţ, pilot, full electric, AC etc, 
linie JVC, RAR efectuat, an 2004, euro 
3, variante Papuc 1,9 D, diferenţă, preţ 
6800 E, taxă 650. Tel. 0766352754. (7/8/
ext/104m/NC-116181)
• Dacia Break 1410 climă, GPL, an 
2003, unic proprietar, preţ 85 mil. 
neg. Tel. 0766352754. (7/8/ext/104m/
NC-116182)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• Vând Opel Corsa sport, 1400, 16 
valve, an 1999, nr. Italia, înmatri-
culabila, 3800 E neg. 0749014551. 
(008896/NC-114997)
• Opel Astra 1,7 CDTI euro 4, 2004, re-
cent adus, impecabil. 0740300659. 
(007518/NC-116094)

• Urgent Ford Street KA 2003, 100 
CP, 1,6, 35.000 km sau variante şi 
Audi A4 Break 2001, 116 CP, 1,9 TDI, 
cutie hidramată, stare foarte bună. 
0754416282. (0021899/NC-112867)

• SC vinde Dacia Logan 1,4 benzi-
nă, albe, 3900 E neg. 0744642155. 
(0022122/NC-113740)

• Vând Cielo 1997, 82.000 km, AC, 
alarmă, stare foarte bună, pro-
prietar, 3600 E neg. 0724286776. 
(008751/NC-115549)

• Vând Renault Megane din 2000, 
5900 euro, negociabil sau schimb 
variante +diferenţă. 0743517663. 
(007350/NC-115594)

• Suzuki Swift 1,3, 2002, full elec-
tric, 70.000 km, carte service, în-
matriculat, 5650 euro. 0722635163, 
0766283762. (007422/NC-115917)

• Mercedes C200T 2005, 134.000 
km, carte service, full electric, diver-
se opţionale, interior lux, înmatricu-
lat, 17.500 euro neg. 0766283762, 
0722635163. (007422/NC-115918)

• Urgent Audi A6, 2,5 TDI, 2002, 
preţ negociabil. Tel. 0744622964. 
(008466/NC-114636)

• Vând DUBĂ RENAULT MASTER 
frigorifică, an fabricaţie 2004, 
15.000 E şi WOLSKWAGEN cami-
onetă cu prelată, 4500 E, licenţă. 
Telefon 0729032672. (008917/
NC-115984)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, 
Logan, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (007354/
NC-111237)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0752947611. (006900/NC-114173)
• Cumpăr autoturisme şi autoutilitare 
în stare de funcţionare sau avariate. 
0744570588. (008673/NC-115511)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice sta-
re, avantajos. 0751982149. (008748/
NC-115580)
• Cumpăr Dacia 1995 -1998, funcţio-
nală, urgent. 0740239520. (008762/
NC-115593)
• Renault, Golf, Logan, Papuc, plata pe 
loc. 0722291062. (008809/NC-115718)
• Cumpăr Dacia 1985 -1993, ofer preţ 
avantajos. 0753943551. (007355/
NC-115674)

• Vând tractor U650, plug şi disc. 
Tel.0762401059. (006638/NC-113401)
• Vând tractoare second-hand: Ford 35 
CP, Same 45 CP, Deutz 50 CP, Belarus 
70 CP. Tel.0748958513. (008398/
NC-114442)
• Vând tractor VR 445 cu utilaje. 
0745994060. (006995/NC-114477)

Nou-născuţi  15.07.2008
 Caramalău Mihai1.	
 Burcă Răzvan-Eugen2.	
 Mihai Gabriela 3.	
 Teodorescu Daniela-Elena4.	
 Postolache Ema-Ştefania5.	
 Graur Valentina-Yasmina6.	
 Mirica Cristina7.	
 Huhulea Cristina-Nicoleta8.	
 Cozubaş Andreea-Alexandra9.	
  Petrea Alexandru-Valentin10.	
 Gheorghiu Laura-Ana11.	
  Radu Mattias-David12.	
  Gheorghiţă Marian-Adrian13.	
  Ţapu Ştefan-Daniel14.	
  Văduva Marcel15.	
  Nadoleanu Andy-Nicolae16.	
  Mihăilă Emilia-Nicoleta17.	
  Doloi Robert-Abel18.	
  Moisescu Mihai-Petronel19.	
 Totolici Eduard-Daniel20.	

VAND\CEDEZ LEASING KIA SPORTAGE 
2006 02 IN GARANTIE FULL OPTIONS 
CLIMA PIELE TRAPA SCAUNE 
INCALZITE OGLINZI EL 10AIRBAGURI 
BULL BAR PRAGURI ETC. 0744234110 
(SMS/15-07-2008 14:35:28)

• La mulţi ani! Rusu 
Irina, cu ocazia celei 
de-a 35-a aniversări 
te iubim şi îţi dorim 
sănătate şi o viaţă 
bună plină de bu-
curii. Părinţii şi fraţii. 
(007254/NC-116114)

• Elena Pavăl, aniver-
sarea zilei de naştere 
să-ţi aducă fericire, gân-
duri curate şi la cât mai 
multe decade. La mulţi 
ani! Cu respect şi multă 
dragoste soţul şi copiii. 
Îţi mulţumim pentru tot 
şi să nu uiţi că te iubim. 
(008945/NC-116109)

•  La ceas aniversar 
sunt alături ca în-
totdeauna de so-
ţul meu Ciobotaru 
Andone, pentru a-i 
ura un călduros la 
mulţi ani! Cu toată 
dragostea ce ţi-o 
port, soţia Sofica. 
(008672/NC-116116)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 iulie

FilmelaTV
16 iulie

ProgramTV
16 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   30 cm	 ‑ 12 cm
Hârşova	 112 cm	 ‑   6 cm
BRĂILA  	 177 cm	 ‑   5 cm

GALAŢI 	 180 cm	 ‑ 7 cm
Isaccea 	 143 cm	 ‑ 4 cm
Tulcea 	 114 cm	 ‑ 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iulie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
16 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

16 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
9:45	 Hai să bucătărim! (r)
10:10	 Guvernanta 
11:50	 Arhiva de serviciu
12:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor (r)
13:00	 Duma şi prietenii, ep. 4
13:30	 Desene animate 
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! 
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oameni ca noi  
16:00	 Convieţuiri 
17:00	 Jurnalul TVR
17:15	 Un om bun la toate, 
	 ep. 11
17:45	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor, ep. 13
18:45	 Ingeniozitatea la români
18:50	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Preotul, rabinul 
	 şi fata (SUA, 2000, 
	 com. rom.)   
22:25	 Succes România! 
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 Faţa ascunsă 
	 a răzbunării 
0:50	 Un om bun la toate (r)

7:00	 Motomagia (r)
7:35	 Replay (r)
8:00	 Bazar 
8:30	 EU‑RO Case 
9:00	 Colegi de şcoală, ep. 3
10:00	 Descoperă românii
10:10	 Tonomatul de vacanţă 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole, ep. 119
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Elisa, ep. 36
13:45	 Utopia 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Zestrea românilor (r)
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
16:30	 Autostrada TVR
18:00	 Jurnal regional
18:40	 Vara la mare
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
20:35	 Lege şi ordine, ep. 19
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Visul unei nopţi 
	 de vară (engl., 2005, 
	 com. rom.)   
0:05	 Dezastre aviatice, ep. 1
1:00	 Familia mea dementă, 
	 ep. 44
1:30	 Bicicleta albastră (r)
3:05	 Natură şi aventură (r)
3:30	 Tonomatul de vacanţă (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia Vântur 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul care aduce cartea
9:05	 Schimbare extremă, 
	 ep. 6
10:00	 Asul aşilor (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	 Arestat 
	 la domiciliu 
14:15	 Totul 
	 pentru dans  
16:00	 Tânăr şi neliniştit, 
	 ep. 3277
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Singurul 
	 supravieţuitor 
	 (can., 2000, thrill.)  
22:30	 Arestat la domiciliu, 
	 ep. 7
23:00	 Ştirile ProTV 
23:45	 Doi bărbaţi 
	 şi jumătate, ep. 3
0:15	 Singurul 
	 supravieţuitor (r)
2:10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
2:15	 Ştirile ProTv (r)
3:30	 Te vezi la Ştirile Pro TV (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 Cinci zile până mori (r)
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	 Miami Vice 
13:00	 Observator
13:45	 Angelique şi regele (r)
16:00	 Observator
17:00	 Detectivul 

7:00	 Teleshopping
7:30	 Ring‑ring
9:00	 Sport cu Florentina  
9:05	 Al şaptelea cer, ep. 78
10:00	 Călătoria (r)
12:00	 Teleshoping
12:30	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r)
13:00	 Teleshopping
13:30	 Camera 
	 de râs
14:00	 Teleshopping
14:30	 Dragoste 
	 şi putere, ep. 1271
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Promisiune şi datorie  
17:30	 Trăsniţi 
	 din NATO (r)
18:00	 Focus
19:30	 Nimeni 
	 nu‑i perfect (r)
20:00	 Super nanny 
21:30	 Ciao TV 
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’
22:00	 Focus Plus
23:00	 Lost 
	 ‑ Naufragiaţii, 
	 ep. 21
0:00	 Limitele 
	 plăcerii 
2:00	 Focus Plus (r)
3:00	 Lost 
	 ‑ Naufragiaţii (r)

7:00	 Marina (s)  (r)
8:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
8:45	 La Tormenta (s)   
10:30	 Suflete rănite 
11:30	 Rebelde (s)   
13:15	 Lacrimi de iubire (s)   
15:30	 Marina (s)   
16:25	 Vremea de Acasă
16:30	 Luna fermecată (s)   
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Victoria (s)   
19:30	 Totul sau nimic (s)   
20:30	 Trădarea (s)   

10:00	 Remix (r)
11:00	 Egipt (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Arta în timpul creaţiei (r) 
13:00	 V... de la vizual (r)
13:30	 Docu ‘joi: Reconstituiri (r) 
14:30	 Figuri europene 
15:00	 O vedetă, un tablou (r)
15:05	 Muzica ‑ opere complete
16:00	 Identităţi (r)
16:30	 Români de top (r)
17:00	 Înapoi la argument (r)
17:55	 Zile care au 
	 zguduit lumea 
18:55	 Spectacol de operă ‑ 	
	 Carmen de Georges Bizet
22:00	 Arta în timpul creaţiei 
22:30	 Jurnalul cultural
23:05	 Green Wing, ep. 10
0:10	 Carreras. Imaginea 
	 în oglindă (r)
0:40	 Sonată de toamnă (r)
2:20	 Jurnalul cultural (r)

7:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 07:00
8:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 08:00
9:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 09:00
10:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00	 Realitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 00:00
1:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 01:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix ‑ ora 02:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)

9:05	 Amazoanele 
	 (hol., 2004, acţiune) 
10:45	 Călătoria 
	 (hongk.‑chi.‑jap., 
	 2005, dramă) 
12:35	 Băieţii IV 
	 (can., 2006, com.) 
14:40	 O zi minunată! (SUA, 	
	 1996, com. rom.)   
16:30	 Click ‑ Zapând 
	 prin viaţă (SUA, 
	 2006, com.) 
18:15	 Invincibil (SUA, 2006, 	
	 dram. Bio.) 
20:00	 Southland Tales (SUA, 	
	 2006, com.) 
22:30	 Babel (fra.‑SUA‑mex., 	
	 2006, dramă) 
1:05	 Noaptea măcelului 
	 (belg.‑hol., 2006, 
	 thrill. acţ.) 
2:40	 La hotarul dintre viaţă 
	 şi moarte

1054 ‑ Marea schismă. Patriarhul 
Mihail Kerularios şi papa Leon al IX‑lea se 
excomunică reciproc. Are loc separarea 
definitivă a bisericii din Roma de cea din 
Constantinopol. Românii rămân în gru‑
pul de popoare care ţin de confesiunea 
ortodoxă, aflată sub autoritatea canoni‑
că a patriarhului din Constantinopol.

1264 ‑ Prima menţiune documenta‑
ră a oraşului Bistriţa.

1544 ‑ Filip Moldoveanu termină de 
tipărit, la Sibiu, “Catehismul românesc”, 
prima tipăritură românească.

1661 ‑ Banca din Stockholm, Suedia, 
tipăreşte primele bancnote din Europa.

1723 ‑ Se naşte JOSHUA REYNOLDS 
(m.1792), pictor britanic,  membru fon‑
dator al Academiei Regale a Artelor 
(1768) şi primul preşedinte al acesteia.

1796 ‑ Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.

1868 ‑ Se naşte, la Tecuci, GRIGORE 
ROMANO (m. 1917), pictor.

1872 [ Se naşte DIMITRIE ANGHEL 
(m. 1914), poet, prozator, traducător.

[ Se naşte ROALD AMUNDSEN (m. 
1928), celebru explorator polar norve‑
gian, cel care, la 14 decembrie 1911, a 
ajuns, pentru prima oară, la Polul Sud.

1890 ‑ Încetează din viaţă LEON 
NEGRUZZI (n. 1840), prozator.

1896 ‑ Încetează din viaţă EDMOND  
de GONCOURT (n. 1822), scriitor francez.

1902 ‑ Se naşte GHEORGHE 
CĂLUGĂREANU (m. 1967), matematici‑
an, membru al Academiei Române.

1907 ‑ Se naşte, la Brăila, C.N. 
NEGOIŢĂ (m. 1973), ziarist, publicist.

1908 ‑ Se inaugurează Căminul 
Cultural “Sfinţii Împăraţi” (pe lângă 
biserica omonimă) din Galaţi. 

1911 ‑ Se naşte GINGER ROGERS (m. 
1995), actriţă, dansatoare americană.

1913 [ Se naşte LIVIU FLODA (m. 
1997), prozator, dramaturg, ziarist.

[ Începe, la Bucureşti, Conferinţa de 
Pace la care participă România, Grecia, 
Muntenegru şi Bulgaria, prin care se în‑
cheie al doilea război balcanic. Prin tra‑
tatul semnat la închiderea Conferinţei 
(28 iulie), României îi revine partea din 
sudul Dobrogei: judeţele Durostor şi 
Caliacra (“Cadrilaterul”).

1921 ‑ Are loc, la Bucureşti (16‑23 
iulie), Primul Congres al medicilor 
din România, prezidat de prof. dr. Ion 
Cantacuzino.

1926 ‑ Se naşte MARIUS POPESCU 
(m. 2003, la Brăila),  regizor, actor, pe‑
dagog.

1927 ‑ Se naşte EUGEN PALADE, gra‑
fician.

1931 ‑ Încetează din viaţă SABBA 
ŞTEFĂNESCU (n. 1857), geolog, paleon‑
tolog, membru al Academiei Române.

1933 ‑ Se naşte GHEORGHE COZORICI 
(m. 1993), actor de teatru şi de film.

1936 ‑ Se naşte, la Cosmeşti, jud.
Galaţi, SERGIU ADAM, poet, prozator, 
traducător.

1939 ‑ Se naşte CAIUS DRAGOMIR, 
poet, eseist.

1941 ‑ Se naşte CELA MARIA 
NEAMŢU‑GRIGORAŞ, artistă decoratoa‑
re.   

1943 ‑ Încetează din viaţă EUGEN 
LOVINESCU (n. 1881), critic literar, proza‑
tor, membru, post‑mortem, al Academiei 
Române.

1945 [ Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE, prozator, eseist, traducător, 
publicist. 

[ Prima experienţă nucleară din 
lume efectuată de SUA, în pustiul 
Alamogardo, cu o bombă ce are o pute‑
re de 19.000 tone TNT.

1946 ‑  Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU, pictor, membru al UAP‑Filiala 
Galaţi.

1949 ‑ Doctorul CHIRIL 
BARANEŢCHI efectuează, la Spitalul 
TBC din Galaţi, prima intervenţie chi‑
rurgicală toracică.

1955 ‑ Se inaugurează, la Los 
Angeles, primul parc de distracţii pro‑
iectat de W. Disney, “Disney Land”.

1961  ‑ Multipla campioană Iolanda 
Balaş stabileşte, într‑un concurs la Sofia, 
un nou (şi ultim, pentru ea) record mon‑
dial la săritură la înălţime: 1,91 m.

1965 ‑ A fost inaugurat Tunelul 
Mont‑Blanc (11.600 m), care leagă locali‑
tatea franceză Chamonix de cea italiană 
Aosta, considerat la acea dată cel mai 
lung tunel din lume.

1967 ‑ Încetează din viaţă MIHAI 
CARP (n. 1875), scriitor, traducător, pe‑
dagog.

1989 ‑ Încetează din viaţă HERBERT 
von KARAJAN (n. 1908), dirijor austriac, 
unul dintre cei mai mari şefi de orchestră 
ai lumii contemporane.

1993 ‑ Încetează din viaţă TRAIAN 
COŞOVEI (n. 1921), prozator, poet, repor‑
ter. 

			   Ciorbă de văcuţă
Ingrediente: Două oase, 500 g carne de văcuţă, două cepe, un morcov, 

un păstârnac, o ţelină, o rădăcină de pătrunjel, un fir de praz, un cotor de 
varză dulce, 4 cartofi, o legătură leuştean, un pahar smântână.

Mod de preparare: Se sparg oasele şi se pun la fiert în doi litri de apă. 
După fierberea oaselor se pune şi carnea macră de vacă la fiert. Între timp 
se toacă zarzavatul şi se pune la fiert în oala cu carne. După jumătate de 
oră se adaugă cartofii tăiaţi cubuleţe şi se mai lasă pe foc câteva minute, 
după care se drege cu puţină smântână. Se serveşte cu verdeaţă tocată 
mărunt. Zeni

‑ Ştii când se termină luna de 
miere?

‑ Nu!
‑ Când câinele îţi aduce papucii, 

iar nevasta începe să latre la tine.

[
‑ Ce ne făceam noi, scumpo, dacă nu 

eram căsătoriţi?
‑ Cred că ne certam cu alţii.

[
‑ Într‑o noapte am făcut dragoste o oră 

şi trei minute!
‑ Serios?
‑ Da. A fost ziua când s‑a dat ora îna‑

inte.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vă simţiţi ameninţat/ă de 
tot ceea ce se întâmplă în 
jurul dvs. de aceea sunteţi 
pregătit/ă să reacţionaţi.

Sâcâiala nu a ajutat nicio‑
dată, deşi dvs. aţi putea câşti‑
ga un titlu de campion/oană 
la această categorie.

Reacţiile dvs. sunt auten‑
tice, iar lucrul acesta nu poa‑
te decât să‑i încânte pe cei 
cu care aveţi relaţii strânse.

Uneori lucrurile tind să 
pară mai relaxate, iar dvs. nu 
se poate să nu vă convină 
aşa ceva. E schimbarea mult 
aşteptată.

Sunteţi într‑o permanentă 
stare de fericire şi asta chiar 
vi se pare normal. În fond, 
ce vă lipseşte dintre lucrurile 
visate?...

Vă bazaţi pe intuiţie în cele 
mai multe cazuri şi este firesc 
ca uneori să nu nimeriţi. Nu 
încercaţi să‑i acuzaţi pe alţii.

Vă crispează grijile şi nu 
mai daţi importanţă aspec‑
telor frumoase. Din această 
cauză aveţi numai de pier‑
dut.

Părerea pe care v‑aţi for‑
mat‑o în timp vizavi de o 
persoană de acelaşi sex se 
confirmă, dar nu exact în ter‑
menii doriţi.

Gelozia pe care o simţiţi 
nu poate fi ascunsă cu una 
cu două. În plus, nici măcar 
nu intenţionaţi asta.

Luptaţi cu tot ceea ce 
este în jurul dvs. Sunteţi însă 
conştient/ă de faptul că ceea 
ce aveţi deja nu vă poate fi 
luat..

Iată că nici dvs. nu sunteţi 
un monument de răbdare 
aşa cum vă închipuiaţi. Aveţi 
încă multe de îmbunătăţit.

Ori vă faceţi ordine în 
existenţă, ori încetaţi să vă 
mai miraţi că toate lucrurile 
merg brambura. Şi aici există 
o explicaţie!

Casandra

8,00 Film pentru copii; 10,00 
‑ Obiectiv Express (r); 10,40 Docu
mentar: Templul Cerului (r); 11,10 
Carte de vizită (r); 11,40 Docu
mentar: Numărătoarea inversă;  
12,30 Obiectiv Express (r); 13,10 
Penalty (r); 14,10 Documentar: 
Rugăciune în parlament; 15,10 
Documentar: Ora de biologie; 
16,40 Documentar:  Cine este Iisus? 
17,40 Documentar: Invazie păgână. 
18,25 ‑ Obiectiv Express/ Sport; 
19,10 Documentar:  Invazie păgână;   
22,00 ‑  Obiectiv Express (r); 22,40 
Documentar: Îngerul oraşului Lvov; 
23,05 Documentar: Strigătul inimii; 
23,23 Documentar: Traficanta de 
vieţi;   0,45 – Închiderea programu‑
lui.

19:00	 Observator
20:30	 Folclorul contraatacă
	 cu Alina Crişan 
	 şi Lupu Rednic
22:30	 Observator
23:30	 Marea sufletelor 
1:30	 Concurs interactiv
2:30	 Observator (r)
3:45	 Folclorul contraatacă (r)

22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Pagini de viaţă 
23:30	 Belíssima (s)   
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	 Lacrimi de iubire (s) (r)
3:30	 Visuri fără preţ (s)   

Faţa ascunsă 
a răzbunării 

(dramă, SUA, 1996)
TVR 1, ora 23,10

Cu: Yasmine Bleeth, James Wilder
Titlu original: A Face to Die for

Emily Gilmore (Yasmine Bleeth) este 
o femeie foarte frumoasă, dar care şi‑a 
făcut duşmani puternici. Atât de puter‑
nici, încât în momentul în care face o gre‑
şeală, o trimit la închisoare. După ce este 
eliberată, Emily pare să‑şi fi revenit total 
după experienţa traumatizantă pe care a 
trăit‑o, dar ascunde o puternică dorinţă de răzbunare pe toţi cei care 
au vrut să o distrugă. Unul câte unul, fiecare îşi va primi pedeapsa pe 
care Emily a gândit‑o cu grijă. 

Parteneri 
(acţiune, SUA, 2000)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Casper Van Dien, David Paymer, 
Vanessa Angel
Titlu original: Partners

Pe o autostradă în deşert, un va‑
gabond (Casper Van Dien) îşi târşâie 
meticulos picioarele, în timp ce pe lân‑
gă el trece un autobuz Greyhound. În 
autobuz se află Bob, un tip cât se poate 
de obişnuit, dar care a făcut un lucru 
extraordinar: a furat un program secret 

de la compania la care lucrează, pentru a‑l vinde unui mafiot japonez. 
Vagabondul îşi dă seama că Bob e o victimă perfectă. Se urcă alături 
de el în autobuz şi, în timpul somnului, îi fură geanta. Cei doi îşi vor da 
însă seama că au nevoie unul de celălalt pentru a duce la bun sfârşit 
afacerea. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
10,00 Meteo+ Levintza; 10,30 
Oraşul meu; 11,00 Meteo + Prima 
pagină; 11,30  Muzică;  12,30 În 
căutarea lui Hristos; 13,00 Meteo 
+ Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Imitatio 
Christi; 15,00 Prieteni pe viaţă;   
16,00 Documentar: Blestemul 
vrăjitoriei;  16,30 Gândul de 
seară; 17,25 Primăria răspunde; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 D.W.; 
18,25 Primăria răspunde; 18,30 
Prim‑plan; 19,00 Pe gaura cheii;  
20,00 Ediţie specială; 20,30 Casa 
ta;  21,00 Primăria răspunde; 21,05 
Noi în Europa; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi şi‑au în‑

chis stagiunea. 

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia „Art Eveniment 
Intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu 
istoric”; Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţi‑
ile „Lilieci” şi „Mamifere din 
România”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
plasticienilor brăileni.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic” (membrii 
Asociaţiei Artiştilor Plastici 
Ancora din Tulcea).

‑  Galeria Mon D´Art –  expo‑
ziţia „Schiţe”, Anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la 
sediul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă Irina Iosip, 
lucrări realizate pentru „Viaţa 
medicală”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 17,00; Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ pro‑
gram 12,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”  este închisă 
astăzi.

A. Ribinciuc

În atenţia agenţilor economici: [ 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întârzi‑
erii lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fiecărei 
luni. [ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co‑

rectitudinii introducerii datelor. [ 
A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca 
fiecare entitate juridică să‑şi actuali‑
zeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 

(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 
alimentare şi nealimentare; con‑
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer‑coa‑
for, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; in‑

spector resurse umane; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; mon‑
tator pereţi plafoane din gips‑car‑
ton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta‑
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar ‑ pietrar ‑ 
tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 

se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  16.07.2008: acoperi‑
tor‑învelitor ţiglă, azbociment, tablă; 
agent comercial; agent de interven‑
ţie pază şi ordine;  agent securitate;  
analist;  barman; bucătar;  casier;  
confecţioner-asamblor articole din 
textile; consilier  expert/inspector/
referent/economist în gestiune 
ec.;  electrician montator de inst. 
automatizate; faianţar;  femeie de 
serviciu;   frigoferist (frigotehnist); 
gestionar depozit;  încărcător‑des‑
cărcător; inginer  montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator centrale termice; 

instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze; izolator termic;  lucrător 
operativ pentru autocompactoare; 
manipulant mărfuri; menajeră (per‑
sonal casnic); model atelier artistic 
şi publicitate; montator aparate aer 
condiţionat; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; muncitor ne‑
calificat la ambalare produse solide 
şi semisolide muncitor necalificat la 
ambalare produse solide şi semi‑
solide; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; parche‑
tar‑linolist; revizor gestiune;  secre‑
tară; şofer autoturisme şi camionete;  
specialist resurse umane; vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zi‑
dar roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  16 iulieMeteo

Bucureşti
16*/26*

Litoral
15*/25*

Brăila
17*/25*

Galaţi
16*/23*

Braşov
12*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:34 am
‑ apune: 8:53 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:34 am
‑ apune: 8:53 pm

Vreme 
ploioasă

În următoarele 24 de ore, vremea va rămâne 
ploioasă, cu temperaturi maxime cuprinse între 27 
şi 29°C. Minimele se vor situa, în cursul nopţii, în 
jurul valorii de 16°C. Pe fondul unui cer acoperit, 
vântul va sufla moderat, cu viteze de 15-20 km/h, 
din sector nordic. Presiunea atmosferică va staţio‑
na la 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi de 60-70 la sută.
Joi, vremea va rămâne instabilă, cu maxime de 

27-29°C, iar cerul va fi mai mult acoperit. Sunt posi‑
bile în continuare averse de ploaie, însoţite de des‑
cărcări electrice, în special după-amiaza.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Elena Parapiru

Camere secrete
Lumea pe web

Plictiseala gamerilor ia sfârşit. Jucatul împotriva calculato-
rului e considerat mai puţin distractiv decât jocul în reţea, deoarece 
oponenţii umani sunt caracterizaţi de ingeniozitate, pe când inteli-
genţa computerului e închistată în rutina cu care programatorii au 
înzestrat-o. O nouă tehnologie face ca personajele să nu urmeze 
un set predefinit de mişcări, un software special coordonându-le în 
timp real. Astfel, indiferent de câte ori ar relua un gamer o anumită 
scenă dintr-un joc, el va avea parte de o experienţă unică de fiecare 
dată. 

Mmmm, piramide... Palpitant! Teotihuacan, cu piramidele 
sale impunătoare şi templele geometrice, a fost odată cel mai mare 
oraş din Americi şi, probabil, chiar din întreaga lume. Experţii nu au 
putut niciodată însă să spună exact cine l-a construit şi de ce a fost 
abandonat subit. La sfârşitul acestei luni vor fi investigate un tunel 
făcut de oameni şi un sistem de peşteri din subteranul piramidei, 
a treia ca mărime din lume, pentru a testa teoriile potrivit căro-
ra aceste zone erau folosite pentru sacrificiu uman (archaeology.
la.asu.edu). 

Se topeşte gheaţa. La pol. Staţia de cercetare North Pole 
35 a fost instalată anul trecut în septembrie, când banchiza măsura 
cinci kilometri în lungime şi trei în lăţime, iar planul era ca echipa 
rusească să rămână în zonă până în luna septembrie a acestui an. 
Imensa bucată de gheaţă pe care stăteau cercetătorii şi-a redus di-
mensiunile la 600/300 de metri şi se îndreaptă înspre o zonă de 
curenţi calzi care o vor topi complet, relatează news.yahoo.com.

Fâţe cu fiţe 
[ Oameni şi dezas‑

tre. Perdeaua era folosită 
pe post de prosop ori de 
şorţ, iar urmele degetelor 
murdare alcătuiau arabes‑
curi unsuroase. Mâncarea 
abandonată în cratiţe era 
atât de alterată, încât ni‑
meni nu mai putea ghici 
sau măcar bănui ce a fost 
la origine. Din nişte fică‑
ţei cruzi stricaţi, viermii se 
pregăteau să cucerească 
întregul teritoriu. Dacă nu 
aveţi stomacul puternic, 
nu vă uitaţi luni seara la 
Prima. Scopul emisiunii 
„Curat-Murdar” este unul 
nobil, de a readuce la via‑
ţa civilizată nişte oameni 
ai gunoaielor. Nu înţeleg 
însă plăcerea de-a drep‑
tul diabolică a celor două 
moderatoare de a-şi vârî 
nasul în lenjerii dospite 
săptămâni în şir în sos de 
transpiraţie şi trupuri ne‑
spălate. „Ia miroase!”, se 
îndeamnă una pe cealaltă 
de parcă nu s-ar simţi de la 
o poştă că duhnesc! 

[ Prostia e fudulă. 
Pe canapeluţa lui Viorel 
Gaiţă, amfitrionul emisi‑
unii „Mishtok Show”, s-a 
aşezat luni seara Simona-
Sensual - toată numai fiţe 
şi fumuri. Desigur, simţul 
umorului şi al ridicolului 
sunt apanaje ale inteli‑
genţei. Când, la băşcălie, 
moderatorul i-a cerut să 
facă diferenţa între izoba‑
ră, izotermă şi aerotermă 
şi între roza vânturilor şi 
curcubeu, Simonica a pus 
botişor. Duduia a primit 
titulatura de „analist me‑
teo”, dat fiind că a ilustrat 
ani de zile rubrica meteo 
a unui cotidian cu făptura 
ei nudă. Gaiţă a încercat să 
scoată de la ea măcar un 
zâmbet sau o vorbă amu‑
zantă. Aş! Cu o grimasă 
de silă întipărită pe chip, 
Simona a decretat: „Aveţi 
o perioadă de absenţă şi 
de abstinenţă în televiziu‑
ne. Nu sunt nici comic, nici 
clovn, sunt model şi am 
făcut un pictorial frumos”. 
Adică arată bine şi atât. 

[ Scoate banii din 
chiloţi. Aşa a spus Gaiţă 
despre Cătălin Botezatu 
şi nu a greşit: chiloţii lui 
sunt vânduţi în toată lu‑
mea. Prezent şi la Antena 
2, „Bote” avea o problemă 
cu silicoanele expuse în 
draci pe litoral. Nu înţele‑
gea că fetele trebuie să-şi 
amortizeze investiţia şi nu 
se mai complică să-şi pună 
sutien. În plus, siliconul, 
dacă nu mă-nşel, pluteşte 
natural şi nu mai au fetele 
nevoie nici de colac, nici 
de salteluţă. 

A pune la 
pământ
“Cuiul” din 
talpă

Individ în 
comă!
Mediu 
tulbure

Camera 
viselor
A trage cu 
ochiul

Repetare!
Negru la faţă!

Studiu de 
laborator

Şmecherie 
de familie

Porţie de 
mâncare
Pâinea 
ardeleanului

Luate din 
mapă!
A pierde din 
vedere

Cunună la 
mănăstire!
Caut… în 
căruţă!

Timp de 
secerat!
Fadă, lipsită 
de interes

Niciodată!

Coadă la 
mireasă
Cută la 
fustă!

Trag ca 
măgarii
Acoperământ 
de cap (var.)

Mediu vital!
Spaţiu de 
emisie

Aduce ploaia
Odată!

Vasul din 
colţ!
Vigilent

Gh. Gurău

Vioi, ageri
Servit cu 
sifon

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SCLIFOSELI: ORIZONTAL: CURAJ, NUMI, ACAD, MAXIM, BICOLOR, NP, AŞA, OCAZIE, LAIATA, OAC, I, 

ETC, VITA, SILUIRE, UB, TAIN, ETERI, IC, CVARTAL, CACIULEALA.
ESTIVALE: ORIZONTAL: C, F, M,  MONOTON, LACURI, F, TOR, MAS, CEARSAFURI, EROI, RL, P, CRIC, MITA, 

ID, GAG, NS, CE, CALUT, O, A,  RUJ,  RAMA,  TAUR, SOLAR, SFATOS, TE.

ORIZONTAL:  Prinsori ale unor oa‑
meni cu dare de mână. 2) Nu le scapă ni‑
mic din mână – Stă cu mâna întinsă la cei 
avuţi. 3) Petrecere de noapte – Vechi poli‑
ţai. 4) Pierderi ale celor scăpaţi din mână. 
5) Bună… pentru mână! – În plin salt! – 
Cuvânt spus cu dare de mână… la primărie. 
6) Uşor adormit. 7) Prins din lături! – Vechi 
mesageri. 8) E la îndemâna oricărui avocat 
– Început de odisee! 9) Îl avem la mână – 
Curea! – A pune mâna la treabă. 10) A ţâşni 
cu putere – Ne arată ora, de la mână.

VERTICAL: 1) Întins ca-n palmă – Pune 
mâna pe tot ce apucă. 2) Strânse de mâi‑
nile muncitoare – Rezultat bun la muncă. 
3) Se leagă cu mâinile la cap – Te face să iei 
mâna, ca la carte. 4) Degetul al doilea de 
la mână. 5) Luată la palme, la alesul făinii 
– Comice. 6) A pune mâna din lăcomie. 7) 
Miez de legumă! – Haine fără mâneci. 8) 
Ţine mâna sus – Lăsată jos! – Cale! 9) Braţ 
ţeapăn – Picăturile dimineţilor răcoroase. 
10) Refren oltenesc – Pantof sport.

Mihai  Gherasim

Nu puneţi mâna!

Dans artistic
Erodat

Zai!
Inediţi

A provoca

În totalitate 
(fem.)
A da greş

Cap de 
berbec!
Intrarea în 
capitală!

Editura Leda, deţinută de 
Grupul Editorial Corint, a lansat 

de curând un volum  special: 
“Cartea fară nume”, semnată 
enigmatic Anonymous şi deve‑
nită, prin alte părţi, un brand. S-a 
spus despre ea că e un ames‑
tec de Tarantino şi Dan Brown 
(după alte opinii, mai avizate, de 
Tarantino şi Eco). 

Un experiment de senzaţie 
programat să devină bestseller 
internaţional sub protecţia ano‑
nimatului, într-o lume în care 
identităţile secrete (a se vedea 
nickname-urile internautice de 
pe forumuri sau bloguri) sunt 
monedă curentă. 

Cartea a apărut iniţial pe 
un site din Marea Britanie şi a 
fost preluată ulterior de edituri. 
Evident, indicaţiile gotice de lec‑
tură „Cine citeşte această carte 
va muri” sau „Numai cei cu inima 
curată pot privi în paginile aces‑
tei cărţi” nu vor speria cititorii, ci 
îi vor atrage ca un magnet. La fel 

şi misteriosul anonimat al auto‑
rului. Iată însă, pe scurt, despre 
ce este vorba: un barman, un 
boss al crimei, câţiva vânători de 
recompense şi un ucigaş plătit, 
îmbrăcat ca Elvis, doi călugări, 
un detectiv de la Departamentul 
de Investigaţii Supranaturale, un 
poliţist pensionar care nu poa‑
te sta deoparte, un luptător cu 
pumnii pe un Harley Davidson 
şi o întreagă şleahtă de ticăloşi 
se întâlnesc pe străzile pline de 
violenţă din Santa Mondega; o 
eclipsă totală de soare aruncă 
oraşul în întuneric şi totul va fi 
scăldat în sânge. Ingrediente: 
suspans, dezinvoltură stilistică, 
vervă, capcane narative, cruzi‑
me şi mister. Ideea e că merită să 
cumpăraţi romanul acestui autor 
cu nume de virus informatic. Nu 
e mortal, în schimb poate da de‑
pendenţă. 

Paul Cernat

Intersectări

Anonymous, ”Cartea fără nume”
Editura Leda, 2008

Atracţiile anonimatului

Cel puţin 11 milioane, fotografia 

Gemenii cuplului Jolie-Pitt, scumpi la vedere 
Gemenii cuplului Angelina Jolie-Brad Pitt ocupă prima poziţie în topul 

celor mai scumpe fotografii cu copii de vedete, primele instantanee ale 
acestora fiind evaluate la o sumă minimă de 11 milioane de dolari. Pe po‑
ziţia a doua în top se situează gemenii Max şi Emme, ai cuplului format din 
Jennifer Lopez şi  Marc Anthony. 

Mediafax/G.K.

Un exemplar din prima edi‑
ţie in-folio a pieselor lui William 
Shakespeare, furat în urmă cu 10 
ani din biblioteca Universităţii 
din Durham (Regatul Unit), a 
fost regăsit la Washington, iar 
posesorul acestuia a fost reţinut 
în Marea Britanie, potrivit infor‑
maţiilor transmise de FBI. Acest 
exemplar din prima ediţie in-
folio a pieselor lui Shakespeare, 
publicată în 1623, a fost găsit de 

către Folger Shakespeare Library, 
o bibliotecă din Washington la 
care a apelat un amator de cărţi 
vechi, ce dorea să îl autentifi‑
ce. Mai mulţi experţi britanici şi 
americani au garantat autenti‑
citatea volumului, iar posesorul, 
un bărbat, în vârsta de 51 de 
ani, a fost reţinut şi interogat la 
sfârşitul săptămânii trecute, în 
Marea Britanie. 

Mediafax/G.K.

După 10 ani 

Un volum inestimabil 
de Shakespeare, 

recuperat 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Astăzi voiam să ies cu un text pe tema Coana Franţa – tră‑
dătoarea românilor, că mi s‑a pus o pată maaaare când 
i‑am văzut pe‑ai noştri luând drepţi în genunchi în faţa 

fenomenului care de la Coana Chiriţa încoace cred că e cea mai 
mare manipulare existentă vreodată în relaţiile continentale ale 
statului român. 

Îmi las părerea francofobă pe mâine, pen’că m‑a copleşit o 
altă dandana, ceva mai veche, a naţiunii în media căreia intrăm cu 
toţii, otova: un studiu amplu despre năravurile românilor, inclusiv 
pe partea igienică.

Doar un român din 16 consideră că este bine crescut. În ţara 
lui Iri şi‑a lui Adi Wonder, poa’ să fie şi altă conotaţie, dar măcar 
la maniere, uite, avem exigenţe faţă de propria persoană. Cel 
puţin aşa cred autorii studiului, dar eu cred că ei greşesc. Asta nu 
e autoexigenţă. A considera că nu eşti bine crescut, în România, 
e mai degrabă o scuză ieftină pentru comportamentul ăla de care 
bătrânii zic că‑i căpătat în pădure. Eroare – care păduri?!

În medie, românii îşi schimbă periuţa de dinţi o dată la 3‑4 
ani. Păi asta are şi justificare. La cât alcool – în medie – toarnă 
românii în ei, moare şi mama bacteriei. De fapt, văzând năravul 
cu periuţa de dinţi schimbată rar, cred că sunt unii care au apucat 
mai multe guverne decât au avut periuţe de dinţi. Pe modelul “ne 
dăm pantofii cu cremă, da’ nu ne schimbăm ciorapii”, uite că am 
făcut şi corolarul de mall: “nu ne spălăm pe dinţi, da’ ne dăm cu 
ruj”. 

Şi, la cum se bea, e absolut normal să apreciem stabilitatea 
oriunde ni se oferă, în primul rând în politică.

Asta‑i România, tărâmul unde a fost găsită viţa de vie sălbatică 
fosilizată, din terţiar. E posibil ca, încă de la apariţie, mamiferele 
de‑aici să fi fost veveriţe. Nu mai departe de săptămâna trecută, 
un bebeluş din Botoşani a ajuns la spital beat cui. Mama lui – 
culmea, majoră – se îmbătase rău şi l‑a alăptat de s‑a îmbătat 
pruncul. Cel mic riscă o grămadă de chestii, inclusiv leziuni ce‑
rebrale ireversibile. Dar, hei, îşi va aduce aminte alcoolul supt de 
la mama.

Am auzit de alcoolul băut cu paiul, da’ uite că se poate bea 
alcool şi cu sânul.

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 iulie

Peste 700 de cititori de „Viaţa 
liberă” şi‑au dorit cel de‑al doi‑
lea sejur la mare, la Hotel Raluca 
(3 stele) din Staţiunea Venus. 
Fericitul câştigător la „Mega 
Concursul de Vară”, organizat 
de ziarul nostru, este Marius 
Gheorghiu. Domnul Gheorghiu 
va merge cu o persoană dragă la 
mare în perioada 26 iulie – 2 au‑
gust (şase nopţi) şi va avea din 
partea noastră o cameră dublă şi 
micul dejun asigurat. Îl felicităm 

pe cititorul nostru, iar celorlalţi 
le urăm baftă la următoarea ex‑
tragere a concursului şi la marea 
finală. Nu uitaţi că, pe 15 august, 
toate plicurile necâştigătoare 
vor participa la marea tragere la 
sorţi, unde premiul este un apa‑
rat de aer condiţionat. 

Pe domnul Marius Gheorghiu 
îl aşteptăm joi, la ora 12,30, la 
sediul redacţiei, pentru a‑şi pri‑
mi premiul.

Teodora Miron

Of, mama lui!
Megaconcurs de vară

A doua 
şansă, 
al doilea 
premiu

[ Marius Gheorghiu 
pleacă la mare 
pe cheltuiala „Vieţii libere” 
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